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I N T R o D u e e I o N 

El tema tributario es de constante actualidad ya que los 

iupueatos son el medio por el que la Federación se allegA parte de 

los recursos que más tarde diatribuirá con el fin de sufragll.r el -

gasto público. 

Dentro de los impuestos que considera la Federaci6n, en­

contr01.mos en primer t&rmino el Impuesto sobre la Renta, el cual -­

aporta un porcentaje considerable ~n el allegamiento de los recur­

sos de la Federación. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, ha su!rido diversas­

modificaciones que facilitan la aplicaci6n e interpretación del de. 

bido cumplimiento de las oblig01.ciones que impone, además, otros ob 

jetivos de gran importancia que persigúen las modificaciones de la 

Ley del ¡mpuesto sobre la Renta, está la de volver a activar la- -

econo~ia del país a través de el otorgamiento de estímulos fisca-­

les, ejercer un mayor control sobre los contribuyentes y la recau­

dación más rápida sin. elevar las tasas. 

En relaci6n a las sociedades nercantiles en una forma­

partic"lar, se efectúan modific~ciones en cuanto a procedimiento y 

algunas otras rnodii'icl4ciones de detalle, los procedimientos que ª.'! 

fren oodificaci6n de.gran importancia para las .sociedades Hercant,! 

les, es el cambio de procedimiento para eiectuar loe p~~os provi--

1 



sionalea, el régim~n aplicable a operaciones en moneda extranje~a, 

se mejora l~ deducci6n adicional por inflación, se est~blecen nue-

Vil.a re~laa para los ingresl)S y costo de contrwtos de obra y empre-

aaa fraccion~doras, se a::iplía el plazo de amort~z•ción de las pér-

didas y además se crea un régimen tr•naitorio de depreciwción ace-

lerada. 

Refiriéndonos al Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 

l:i. Renta, el cambio que oufre ea de gran importancia p¡¡ra l:.is so--
.\ 

ciedades Mercantiles Y• que queda present•da conforme a loa Titu--

loa y Capltulos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, este caQbio 

le favorece al contribuyente, para el mejor ~~nejo de lo dispuesto 

en dicho relgamento. tos caobios sufridos, en form~ parcial o en-

una forma total de lii.a disposiciones que establecía el Reglamento-

anterior fueron asimilados en una forma muy adecuada a la tey del-

Im~uesto sobre la Renta y al código Fiscal de la Federación. 

El presente estudio tiene como prop6aito h~cer menci6n a 

los puntos de mayor importancia, dentro de las sociedades Mercant! 

les, siL tratar aspectos especiales qu~ afecten a alguna de ellas-

en ,particular. 

2 



C A P I T U L O I 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA. RENTA, 



INTRODUCCION 

ta actividad del contador p6blico en el !rea Fiscal es­

de gran ifuportancia ya que es el profesionista más capacitado pa­

ra ayudar a los contribuyentes para el cumplimiento de sus oblig_! 

ciones que debe cumplir con ol fisco. &si mismo, el cont~dor pÚ­

blico se desenvuelve en otras lreas como son: contabilidad Gene­

ral, Auditoria, Finanzas y costos. 

El contador público para ~jeroer cada una de las áreaa­

mencionadas, tiene la gran ventaja de tener varios campos de ac-­

ci6n, como son, en la iniciativa privada, en las sociedades Mer-­

cantiles; en el campo Gubernamental; en las Instituciones públi-­

cas; en la enseñanza, y otros. 

El contador público se desenvuelve en el área Fiscal -­

tanto en forma independiente, como dentro de las sociedades Mer-­

cantiles, en la primera, desempeñando un papel de asesoramiento,• 

actualizaci6n de la Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del tm-­

puesto al Valor Agre..:;ado, y el c6digo Fiscal de la Federaci6n 1 -

sus reglamentos. respe~tivamente, y como auditor fiscal este últi­

de gran importancia ya que el fisco le ha otorgado una confiabili 

dad en el dictamen fiscal que lleva acabo de los estadoa financie 

ros de las personas morales, inclusive .de las personas fisicas. 

3 



Dentro de laa sociedades Mercantiles el Contador público, es el • 

encargado de llevar acabo la correcta aplicaci6n de las operacio-

nes realizadas por estas, en virtud de que la contnbilidad de las 

sociedades Mercantiles se deben regir por lo dispuesto por la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, y su reglamento (se hace mención uni 

camente de esta Ley por ser el tema a tratar). 

por lo tanto la funsión del contador público es de vig! 

lar que la contabilidad se lleve acabo y que las declaraciones se 
--

presenten conforme lo estipula la Ley del Impuesto ·sobre la Renta, 

y su reglamento y que a su vez la sociedad cumpla con las obliga-

cionea fiscales vigentes. 

El Contador público para poder llevar a cabo el buen de 

sempeño de las sociedades Mercantiles es necesario que tenga con2. 

cimiento de derecho fiscal, contable, y actualizaci6n de la Ley -

del Impuesto sobre la aenta, y su reglamento asi mismo contar con 

una experiencia que le pueda ayudar a solucionar loa problemas o­

aplicaci6n que cada sociedad requiera en particular según el giro 

de ésta. 

Es necesario hacer menci6n antes de ver la importancia-

que tiene el Impuesto Sobre la Renta, en la Ley de Ingresos de la 

,_., ··~'i,· 



Federación, por que conce~tos, clasifica las contribuciones la F! 

deraciónr 

¡,as cl&sificaciones de las contribuciones estan estable 

cidas en el articulo 2o •. y Jo. del C6digo Fiscal de la Federación: 

El 2o. Articulo del código Fiscal de la Federación com­

prende las siguientes clasificaciones: 

I .- Impuestos son las contribuciones establecidas en la Ley• 

que deben pagar las personas fisicas y morales, 

que se encuentren en la situaci6n juridica o -

de hecho prevista por la misma, que sean die-­

tintas de las señaladas en las fracciones II y 

III de este art1culo. 

¡¡.- Aportaci~nes de seguridad social son las contribuciones-

establecidas en tey a cargo de personas que -­

son sustituidas por el Estado en cu~plimiento­

de obligaciones !ijadas por la Ley en uateria­

de seguridad social o las personas que se bene 

ficien en rorma especial por servicios de se~~ 

ridad aocial proporcionada por el mi3mo Estado. 



III·· oerechoa : .son las contribuciones establecidas en tey por 

los servicios que presta el Estado en sus fun-

cienes de derecho público, asi como por el uso 

o nprovechamiento de los bienes de dominio pú-

blico de la nación. 

IV·- Accesorios de las Contribuciones : son los recargos 1 las-

sanciones, los gastos de ejecuci6n. 

Dentro del Artic~lo Jo. del Código Fiscal, establece --

que son: 

t.- Aprovechamientos : los ingresos que percibe el Estado por-

II·- productos 

funciones de derecho público distintos de las-

contribuciones, de loa ingresos derivados de -

financiamientos y de los que obtengan loa org! 

nismoa descentralizados y las ewpresas de par-

ticipaci6n estatal. 

son 136 contrapreataeioncs por loa servicios -

que preste el Estado en sus !unciones de dere-

cho privado, aai como por el uso, aprovecha- -
1 

miento o enajenacibn de bienes del dominio pr! 

vado. 
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De acuerdo, a la publicacibn del Diario Oficial de la -

Federaci6n del 30 de diciembre de 1983, se detalla en una forma -

general la 

Ley del Ingreso de la Federaci6n para el ejercicio fis­

cal de 1984. · 

En el ejercicio fiscal de 19~4, la Federaci6n percibi· 

rl los ingresos provenientes de los conceptos 1 cantidades estima 

das los siguientes: 

I·- IMPUESTOS 

1.-Impueato sobre la Renta 

2.-1mpuesto al valor Agregado 

3.-Impuesto Es?ecial sobre- -

Producci6n 1 servicios,etc. 
•' 

1•125,000 

?8?,000 

Il•- APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCL~L 

III·- DERECHOS 

1.-por. la prestaci6n de servicios 

que corresponden a !unciones • 

de derecho público. 55,000 

Millones de pesos 

2•819,204 

398,711 

7 



2,-por el uso o aprovechamiento de 

bienes del oooinio público. 

IV·- CONTRIOUCIOx::;s ~10 COHPRENDIDAS-

EN LAS FR.;.CCIONES P:lESEDENTES -

CAUSA:::>AS Erl ZJE~CICIOS ANTERIO-

RES PENDIJ:líTES DE LI:~UID..\CIOH O 

DE P.it.GO 

y,. ACCESORI0.3 DE LAS CONTRIBUCIO•• 
NESo 

VI.- PRODUCTOS 

VII.- APROVEClUMIWTOS 

VIII.- rncmESOS DE3IV..\DOS DE FWANCU.­
HIENTOS. 

IX.- OTaos ING~ESOS 

1.-De organismos Desentralizadoa 

2.-ne Empresas de participaci6n-

Estatal, etc. 

T O TAL 

I•. 

'" 

100 

28,000 

86,700 

4o,ooo 

21705,200 

3•118,753 

11•746,461 
========== 

8 



A continuación veremos la importancia que tiene la R•-­

caudaci6n del Impuesto Sobre la Renta, en las contribuciones que­

aportari1.n l.a.s personas Fioicas y Morales para la estimación de- -

los ingresos de la Federaci6n correspondiente al Ejercicio Fiscal 

de 1984. 

De acuerdo a la publicación del Diario Oficial de la F! 

deración del 30 de Diciembre de 1983, primera sección, se establ! 

ce la Ley del Ingreso de la Federaci6n para el Ejercicio Fiscal -

de 1984, en la cual obtendr& una estimación sobre el Impuesto so­

bre la Renta de a 11125,000,000,000.00 

ta Federación calcula tener un ingreso de:- - - - - - -

i 21819,204,000,000.00 por concepto de impuestos, del cual pode-­

mos notar que el Impuesto sobre la .aonta, tiene una gran importa.!! 

cia en el allegamiento de in~resos por este concepto ya que repr.! 

sen ta el 39. 9Qo" , 

Asi mismo podemos hacer notar que el ¡apuesto sobre la­

Renta, representa el 9·57% de el total de ingresos que estima 

alle~arse la Federación en el Ejercicio Fiscal de 1984, haciendo­

notar que Jnicamente la fuente de in~resos por concepto de dere-­

chos por el uso o aprovechamiento de bienes del dominio público -

9 



lo rebasa ya ·1ue lst~ reFre~enta el 14.72~ de el total de increeos 

y la de otros iner~cos d~ orG~nis~os deser.~ralizados representnr.do 

el 26.57,~ de el total de incresos. 

Una vez vista l.:i. ü~portuncia :¡•Je tiene el I?ll:;>uesto sobre 

la aenta, verecos co~o qued~ e~tructurada la Ley del I~puesto so-­

bre la Renta, en el a~o de 1984 • 

• 
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ESTRUC1URA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA • 

T I T U L O I 
DISPOSICIONES GENERALES 

TITUW II 
Sociedades Mercantiles 

Disposiciones Generales 

Cap. I. De los l'ngresos 

Cap. II. De las Deducciones 

Secc. I. De las Deducciones en 

General 

Secc.II. Del Costo 

Secc. III.De las l'nversiones 

Secc. IV. De las Deduccicmes para 

In5ti tucion.es de C~di­

to, de Seguros y Fianzas 

Cap.III. De las Pérdidas 

Cap. IV. De las Sociedades l·~rcan­

tiles Controladas 

Cap.V. De las Obligaciones de 

las Socied~s Mercanti­

les 

Cap. VI. De las Facultades de las 

•\utorid~s Fiscales 

TITULO III 
Personas Morales 

con Fines no Lu-

crativos 

TITULO IV 
Personas F1sicas 
Disposiciones Generales 
Cap. I. De los Ingresos por Sala-­

rios y en General por la -
prestaci6n de un Servicio -
Personal Subordinado 

Cap. ir.De los Ingresos por Honora 
rios y en General por la -
prestac:i6n de un Servicio -
Pel'SClllal IndepeDdien te 

Cap. III.De los Ingresos por ArJ:'e!!. 
damiento y en General por - · 
Otorgar e1 Uso o Goce Tempg_ 
ral de Inmuebles 

Cap. IV .De los Ingresos por &laje­
naci&t de Bienes 

Cap. V. De los Ingresos por Adquisi 
ci6n de Bienes 

Cap. VI.De los ?ngresos por Acti'1:_ 
dad~s ~resariales 

Cap. VII.De los Ingresos por Divi­
dendos y en Gral. por las -
Ganancias Distribllidas por 
Sociedades Mercantiles 

Cap. VIII. l'ngresos por Intereses 
Cap. IX. De los IngresoS por ObtC!!_ 

ci6n de Preaios 
Cap.X.De los Deids Ingl'eSOS que -

obtengmi las Persaias Fis. 
Cap.XI.De los Requisitos de las -

Deducc:imes 
Cap.XII.De la Declarac:it.n ;\nual 

' i 

TITULO V 
Resident~s en 

el Extranjero 

con L,gresos 

proVe.nientes 

de 1Fuente de 

Ri~eza ubic! 

da ~ Terri tg, 

ri o N ac:.ional 

i 
.• '.l 

TITIJLO VI 
Estimules 

Fiscales 

.. 

llANSITOR,IOS 
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11 LZY DEL H!PU.::STO SOBRE LA aENTA 11 

1.1. Disposiciones generales articulos 1 al 9. 

Artículo 1 sujetos. 

Articulo 2 Definicióu de lo que es establecimiento per­
manente. 

Articulo .3 Definici6n de lo que no es establecimiento -
permanente. 

Articulo 4 

,\rticalo 5 

¡ngreGos atri~uibles a un establecimiento 
permanente. 

Derogado 

Art1culo 6 Acreditamiento del Impuesto sobre la Renta -
paga~o en el extranjero • 

.trticlllo ? Ingresos en bienes o servicioa. 

.Articulo 8 ,Asociación en participaci6n • 

.Articulo 9 Fideicomisos con actividades empresariales. 

De las Sociedades Mercantiles, Artículos 10 al 67. 

Disposiciones generales Articulos 10 al l~. 

Articulo 10 sujetos del Impuesto. 

¿rticulo 11 Declar..icio!leG d.e liquid:ici6n. 

Articulo 12 pagos provisionales. 

·Artículo l) cálculo del impuesto. 

Artículo 14 C4lculo del impuesto en ejercicio irregular. 

13 
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Capitulo l de lod Insresos. ~rticulos 15 al 21. 

;..rt1culo 15 

Articulo 16 

Articulo lÓ,\ 

~rticulo 17 

.:t.rt1.culo 18 

ártlculo 19 

.d.rtlculo 20 

Articulo 2.1 

Ingresos acuculables. 

Inzresos por en~jenaciones a pl~zo y ~rrendamiento 
financiero. 

Ins~esos por contratos de obra inmueble ó mueble. 

Otros ingresos acumulables. 

Ajuste a la ganancia en inmuebles, acciones y vilores. 

segundo ajust~ a la sanancia en acciones y valores. 

_Ganancia en automóviles • 

Ingresos no acumulables. 

capitulo II de las Deducciones. Articulo 22 al 5~o 

seccibn I de las Deducciones en General, Art!culos 22 al 28. 

Artículo 22 Ola~es de deduccionea. 

Articulo 23 sociedades extranjeras con establecimiento en Mexico. 

Articulo 24 Requisitos de las deducciones. 

Articulo'"'25 Gastos no deducibles. 

Articulo 26 P6rdida por fluctuaci6n de moneda extranjera. 

Artículo 27 Aportaciones para investigación y desarrollo de tecno 
1og1a. 

Ar.t1culo 28 Fondos para pennionee, jubilaciones y priJUas de anti­
gaedad. 



seccibn Il del costo, Articulo 29 al 40. 

Articulo 29 

Artículo 30 

Articulo 31 

Articalo 32 

Articulo 33 

Articulo .34 

Articulo 35 

Articulo 36 

Articulo 37 

Articulo 3~ 

Articulo 39 

Articulo 4o 

costeo absorbente: histórico o predeterminado. 

costo de enajenaciones a plazos y de arrendamiento­
financiero. 

costo de contratos de obra y de lotes en fracciona­
mientos. 

costo de actividades comerciales. 

costo de actividades industriales, agricolas, gana. 
derao, pesq~eras 6 silvicoiaa • 

costo de minerales precioáoa. 

costo do extracci6n con tranatormaci6n de minerales. 

oeterminaci6n del costo deducible. 

costo para establecimiento de residentes en el extran ·-jero. 

])ero¡;;ado. 

aastos sobre compras. 

costeo directo para exportador••• 

secci6n III de las Inversiones, ut1culoe .ltl al 51• 

Art1culo 41 

Articulo 42 

Articulo 43 

Articulo 44 

Depreciacibn o ·amortizaci6n·de:inversionee~ 

Definicibn de inversiones. 

Amortizo.ció!; de gastos '1 ·cargoá diferidos '1 erogacio 
nes preoperativas. -' 

Depreciación de activos fijos por tipo de bien., 

15 
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Articulo 45 Depreciación de maquinaria y equipo por tipo de acti 

vidad. 

Articulo 46 Reglas para la amortización o depreci~ci6n. 

Artículo 47 pérdidas por caso fortuito o fuerza mayor. 

Articulo 48 Monto original de la inversión en arrendamie~~o fi-­

nanciero: cálculo y uepreciación. 

Articulo 49 Determinación y deducción de los intereses pr'esuntos 

en arrendamiento financiero. 

Artículo 50 Tratamiento de las opciones en arrendamiento finan-­

ciero. 

Articulo 51 Deducci6n adicional por revaluación ó inflaci·•fo:. 

secci6n IV de l~s Deducciones para Instituciones de crédit~. de -

seguros y d• Fianzas, Articulo 52 al 54. 

Articulo 52 eré.di toa incobrables 6 dudosos en instituciones de -
crédito. 

Articulo 5.3 He servas deducibles en instituciones de s esu%"3S:. 

Articulo 54 Reservas deducibles en ·instituciones de fi:UlZi!So 

Capitulo III de las pérdidas, Artículos 55 al 57. 

J\rtic11lo 55 Dismin11ci6n d_e la ,pérdida fiscal, pluo y pértida .;... 

del derecho. 

Articulo 56 pérdidas por f11si6n ó liquida.ci6n. 

Articulo 5? FUsión de sociedades. · 

. ~. ' . 
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capitulo IV de las sociedades Mercantiles controla.do;ra3, A.rticulos 

57A. - 57M. 

Articulo 57A 

,\rtículo 57B 

.\,rticulo 57C 

Articulo 57D 

Articulo 57E 

Articulo 57F 

A.rticulo 57G 

Artículo 57H 

Articulo 5?I 

Articulo 57J 

Articulo 57K 

Articulo 57L 

Articulo 57M 

concepto de sociedad controladora. 

ae~uisitos pura la consolidación. 

concepto de sociedades controladas. 

' sociedades que no se consideran controladoras 6 --
controladas. 

Determinación del resultado fiscal consolidaio. 

conceptos especiales de consolidllci6n que se áuman. 

conceptos especiales de consolidación que restan •. 

Enajenaci6n de mercancius entre sociedades consoli­
da.das. 

Incorporaci6n de sociedades controladas. 

nesincorForación de sociedades controladas. 

Oblibaciones de las sociedades controlador,as. · 

valuaci6n de acciones con el m~todo de participación. , ' 

cambios de la participaci6n en el capital de las so­
ciedades controladas. 

capltulo V. 'de las Obligaciones de las sociedades Mercantiles_, Art!­

culos 58 a 60. 

Articulo 58 

Art1calo 59 

Articulo 60 

Obligaciones diversas. 

Obligaciones por establecimientos en el extranjero. 

cambios de método de valuaci6n de inventarios, cam­
bio de costos promedios 6 de ''PEPS'' a .''UEPS"~ 

17 
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capitulo VI de las Facultadeo de las Autoridades Fiscales, 

Articulas 61 al 67, 

Articulo 61 Derogado. 

Articulo 62 coeficientes para determinaci6n presuntiva • 
de la utilidad fiscal. 

Articulo 63 Derogado. 

Articulo 64 Determinaói6n presuntiva de precios de compra 
6 venta. 

Articulo 65 Elementos para determinar precios pr'eountiva­
ment&. 

1t.rt!c1.1lo 66 Intereses que oe considf!ran .dividendos. 

Articulo 67 Ingresos de establecimientos en el extranjero. 

I.3. oe las Personas Morales con Fines No Lucrativos, Articulas 

68 al 73. 

Articulo 68 

uticalo 68A 

A:.-ticulo 69 

JArticulo 70 

ut1c1.1lo 71 

personas ~orales reguladas; sus integrantes -
son los contribuyentes. 

'.rro.nsportaci6n de car¡:;a o de pasajeros por so 
cios de personas morales. 

pagos proviaionales. · 

Gravamen sobre.remanentes pagados en efectivo 
ó en bienes, exenci6n. 

cooperativas de producci6n. 

Articulo 71A Remanente distribuible para integrantes de so 
ciedadea de inversión. 



. ''·" 

.Articulo 72 Qbli~acioncs de persunas morales con fines no 
lucrativos. 

Art!ct¡lo 73 Qulió~ciones de p~rtidos J asociaciones pol1-
ticas. 

I.4. De l~s personas Fisica3, Artículo 74 al 143. 
Dispoaicionas Generales, Articulos 7~ al 77. 

Artic1Jlo 74 3ujeto.J e in6rcoos ~ravados. 

.Articulo 75 Ero~aciones superiores a los ingresos declara 
dos. 

Art1culo 76 copropiedades. 

Articulo 77 ·¡n~rescs exentos. 

Capitulo I de los Ingresos por salarios y en General por la 

preotaci~n de un servicio personal subordinado, Articulos -

78 a 8J, 

Articulo 78 Incresos gravados. 

Articulo 78A Interuses no pag~dos sobre pr~stacos obteni·­
doo del patrón, 

Articulo 79 Impuesto an11a.l de primas de. antigUedad, in- -
demnizacionea y retiros, 

Articulo 80 pagos provisionales mediante retenciones men­
suales. 

Articulo 81. Impuesto anual de salarios, 

Artículo 82 Obligaciones de los trabujadores. 

Articulo 83 Qblitiacionos de loa patrones. 
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Capitulo II do lod In~reeos por Honorarios y en Gen~ral por la 

prestación de un .;;ervicio Person:i.l Inctependiente ,Articulo 84 a 88. 

;,.rtículo 84 

Articulo 85 

A.:-t1culo ~G 

Art1culo 37 

Articulo l:i3 

In~resos cravados y su perceptor. 

Deducciones pura honorarios. 

::asas provisionales por honorarios. 

Deducción optativa de artistas, toreros y deportis· 
tas. 

Qbli~aciones de profesionistas y demás trabajadore~ 
independientes. 

capitulo III de los In~resos por Arrendamiento y en General por • 

Q~or~ar el Uso ó Goce Temporal de Inmuebles, Articulo 89 a 94. , 

Articulo 89 

..:i.rtlculo 90 

.-i.rticulo 91 

Articulo 92 

<i,rticulo 9.3 

articulo 94 

Deducciones para arrendamiento. 

cAlculo de la deducción adicional por revaluaci6n o 
infhción. 

pu~os provisionales. 

Fideicomiso. 

Obligaciones d~ los arrend~dores. 

~apltulo IV de los In3reaos por Enajenación de Bien~s,A~tic~loa ~ 

95 a 103. 

Art'iculo ~5 In3resos por ~n~jenución de bíenes. 
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Articulo· 96 cálculo de la ganancia gravable y.del impuesto -

anual. 

Articulo 97 Deducciones por enajenación de bienes. 

Artículo 98 Deterz:d.nación del coato de adqui&ici6n. 

Articulo 99 Ajuste al costo de adquisición. 

Artículo 100 costo de bienes obtenidos por herencia, legado 6 do 

naci6n. 

Artículo 101 Deducciones optativas para inmuebles adquiridor. an­

tes de 1973. 

Articulo 102 Aplicaci6n de avalúos, diferencias en avalúoa de la 

secretaria de Hacienda y Crédito público. 

Artículo 103 Pª6ºª provisionales por enajenación de inmuebles. 

capitulo V de loG Ingresos por Adquisición de Bienes, Artículos-

104 a 106. 

Articulo 104 Ingresos gravados. 

·Articulo 105 Deducciones por adquisici6n de bienes. 

Articulo 106 pagos provisionales. 

Capítulo 'II de los Ingresos por Actividades Empresariales, Artíc! 

los 107 a 119. 

Artiou'io 107 Ingresos gravadós, 

Artículo 108 Deducciones, 

Articulo 109 Utilidad Fiscal Ajustada, 

~' ; : 
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Articulo 110 

Articulo 111 

Articulo 112 

Articulo 113 

Articulo lll+ 

Articulo 115 

Articulo ll5A. 

Articulo 1155 

Articulo ll5C 

A.rticulo llb 

Articulo 117 

Articulo lll:S 

Articulo 119 

Disminución de l~ pérdida fiscal ajustada. 

pagos proviaionale~, dis~inución. 

Oblie;aciones di•rersas. 

copropiedades empresariales. 

A,ctividades esporádicas¡ actos accinentales de co­
mercio. 

contribuyentes menores. 

Requisitos para ser contribuyente menor. 

¿ctividades con las que no se puede ser contribu-­
yente menor. 

cambios de contribuyente =enor a mayor. 

pagos provisionales. 

Vigencia de la estimación. 

Espectáculos públicos. 

Determinaciones presuntivas de ingresos y deduccio 
nes. 

Capitulo ·.¡¡¡ de los Ingresos por Dividendos y en General por las -

Ganancias ~istribuidas por sociedades Mercantiles, Articulos 120 a 

121t, 

Articulo 120 

Articulo 121 

Articulo 122 

Articulo 123 

Ingresos gravados. 

Acreditamiento del impuesto retenido. 

casos en que la retenc~6n es ,pago definitivo no- -
acredita ble. 

Obli0nciones de las sociedades ,pagadoras de divi-­
dendos. 
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Articulo 124 Obligaciones de perceptores de dividendos con im­
puesto a.creditable. 

ca~itulo VIII de los Ingresos por Intereses, Articules 125 a 128, 

Articulo 125 

Articulo 126 

Articulo 127 

Articulo 128 

Inzresos gravados, 

aetención de impuesto definitiYo al 21%• 

Obligaciones de l~s instituciones de crédito paga­
doras de intereaea. 

Obligaciones de los preceptores de intereses por • 
títulos nominativos. 

Ca~itulo IX de los Ingresus por obtenci6n de Premios, Art1culoa • 

129 a 1,31. 

Articulo 129 Ingresos gravados. 

Articulo 1.30 ImpÚesto definitivo a retener. 

Articulo l.31 Obligac~ones de quienes entregan los preinioa. 

Capitulo X de los dewás Ingresos que Obtengan las personas Fisi•• 

cao, Articulos 132 a 135. 

Articulo l.32 Momento de la percepci6n de otros ing~eaoa. 

Articulo 13.3 Ingresos gravados. 

Articulo 1.34 Tratamiento de intereses, 

;, 
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Articulo 135 pago provisional por obtenci6n esporádicu de otros 
in¡sresos. 

capitulo XI de los Requisitos de lao Deducciones, Articules 136 a 

13/'j. 

Articulo 136 ~equisitos de las deducciones. 

Articulo 137 Ja~tos no deducibles. 

Articulo 138 Depreciaci6n y acortización de inversiones. 

cap1tulo XII de la Declaraci6n Anual, Artículos 139 a 143. 

A.rticulo 139 Declaraci6n anual, plazo de febrero a abril. 

Articulo 14o Deducciones personales. 

Articulo 141 Cálculo del impuesto anual. 

Articulo 142 Acreditamientos contra el impuesto anual. 

Articulo 143 ~educciones de impuesto. 

I.5. De los ~esidentes en el extranjero con Ingresos provenientes de • 

Fuente de Riqueza Ubicada en Territorio Nacional, Articulas 144 a 

162. 

irticulo 144 personas obligadns. 

Articulo 145 salarios. 
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Articulo 146 salarios exentos. 

Articulo 147 Honorarios y pagos por servicios independie! 
tes. 

Articulo 148 Arrendamientos de inmuebles. 

Articulo 149 Arrendamiento de muebles. 

· Articulo 150 Enajenación de inmuebles. 

Articulo 151 Enajenacibn de acciones, partes sociales y -
valorea mobiliarios. 

Articulo 152 Dividendos. 

Articulo 153 Utilidades de personas morales con fines no~ . 
lucrativos. 

Artioulo 154 Intereses. 

Articulo 154A Interese• exentos. 

Articulo 155 

Articulo 156 

Articulo 157 

Articulo 158 

Articulo 159 

Arrendamiento financiero. 

Regal1aa. 

servicios y construcciones en inmuebles. 

premios. 

ESpectáculoa públicos. 

"''' 

Articulo 160 Representantes de residentes en el extranjero~: 

Articulo 161 

Articulo 162 

Adquisición de reeidenc1a·en el pala. 

Definiciones de ingresos. 

1.6. Estlmulos'Fiacales, Articuloe 16) ª· 165. 

Articulo 163 Estímulos por inversiones en activo fijo por . 
erapresas. 
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4rticulo 164 

Articulo 165 

EstLnul~ por enajenación de inmuebles en el 
Distrito Feder~l ó en área de crecimiento -
controlado. 

Estimulo p0tra Jepósitos en c:.ientas especia­
les de ahorro de personas físicas. 

¡.7. Transitorios. 

Transitorios Le1 d~l Impuesto sobre la Renta 1981. 

Articulo 1 tnicio de vigeucia • 

. Articulo 2 Vii)encia del re~lamento ftel ¡mpuesto sobre la­
aenti .• 

ArtlcuXo 3 Disposiciones que quedan ain efecto. 

Articulo 4 ~educciones de la tey de industrias nuevas y -
nécesari~s; 3astos que estaban sujetos a amor­
tización; pérdidas !isc~les. 

Articulo 5 Intereses p.-.gados a residentes en el extranjero. 

Ar.ticulo 6 contratos de ar17enua.miento tinanciero, 

Articulo 7 casos en ~ue se requiere de autorización mien­
tras no llaya nuevo re~lam.ento. 

Articulo 9 Estimulos fiscales de sociedades 1 unidades de 
fomento y sociedades promovidas. 

Articulo 14 contribuciones locales, hoy en arrendamiento y 
antes en enajenación de .inmuebles. 

Articulo 15 pagos provisioni.ües por enajenación de inmuebles, 

Transitorios Ley de Reformas 1982. 

Articulo 21 UtilidQdes o pérdidas anteriores a 1981, que se 
Rueden ajustar por enajen~ción de accionés. 
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Articulo 29 Valor deducible por inversiones en auto~óvi.les. 

Articulo 35 Autorizaci6n a falta de reglas generales. 

Trunsitorios tey de Reformas 1983. 

Art1culo 17 

Articulo 22 

,\rticulo 23 

Articulo 25 

Articulo 27 

~\rtlculo 2ti 

;i.rtículo 29 

.Artículo 30 

Artículo 35 

Artfoulo 37 

Deprecinci6n de motocicletas adquiridas antes de 1983. 

Pérdidas en inmuebles y acciones, :interiores a 1983. . 

Inven~ario final de 19~2, de contribuyentes r3levados 
de valuar inventarios. 

cobro de dividendos generados antes de 19ó5. 

Agricultura, eanaderia y pesca; J;!lses especiales por-· 
198.3 y régiwen de la Ley desde 1984. 

Pequeñas o medianas ernprasas agricolas, e:;r.naderas ó -
posquerus que 2odrán tener bases especiales en l9o4, 

Tratamiento de empresas nsropecuarias y pes~uer~s con 
ré¡¡.imen da Ley a partir de 1984. 

otras actividndes que tendr!n bases especiales en 1983~ 

Inv~ntario de agricultores, g~naderos y pescadores qu• ~, 
dejen de determinar su costo~ 

Dero~aci6n de eotlmulos fi~cales; est!mblo que subsis 
te. -

Ley de ~eformas 1984. 

Articulo 13 fact0res para la deducci6n adicional por inflación. 

Articulo 14 rabla para ajustar el valor de inmuebles y vehiculos. 

Artículo 15 factor para actualizar las estimaciones de contribu• 
yentes monores. 

/ 
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Articu.Lo lb Intereses acumulables. 

Trantiitorios tey de Refor~us l9d4. 

,;.rticu.Lo l~ 

Articulo 19 

· ;-.rticulo 20 

Articulo 21 

,í.rtic1.1lo 22 

.r\,rt!culo 23 

,:..r.tículq 24 

Artículo 25 

;.rticulo 26 

,·.rtic·.üo 27 

,¡_rtículo 28 

. \rtículo 29 

Articulo 30 

p2gos provisionales de 3ociedades oerc~ntilea por -
1934. 

Aplicaci6n de la r.leduccibn adiciono.1 a ejercicios • 
terminados en 1983. 

~plicacibn de 1~3 refor~ui para sociedades controla 
dorc.3. 

utilidades 6 pórdldas caxbi1rins ante:~ores a 1?34. 

Declaraciones anuules por 1933 de: s1l~rios, rentas 
~ediante fidei~o~i~o J dividendos pagados • 

aetenciones 30bre honorarios y rentas de inmuebles. 

contribu¡entes ~enoros ~ue podr~n no llevar contabi 
liuad, 

Declar~ci6n ~nual personal entre febrero y abril de 
1984. 

aJducci6n de dep6sitos en cuantas especiales de - -
i:ihorro. 

Ampliaci6n del plazo a e:npresas pnra dis:ninuir pér­
didas de 19d2 ó 198), 

Depreciación úcelerada de activos fijoo ud~uiridos­
por e!.'lpresaa en 1934, 1?85 ó 1936 • 

z:<enci6n del Impuesto 3ocre l~ ~enta ~ los ingresos 
por. Certificados cie promoción Fiscal de 1983, y - -
1984. 

.i}:lseo especi:ües de tributación para transportistas 
por 1984, 
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.A.rt!culo 31 

Articulo 32 

Artículo 33 

Bases especiales para pequedoa y 'medianos agricult~ 
res, ganaderos y pescadores. 

Bases especiales para aerorumigaci6n agrícola. 

:aases espociales para taxistas. 
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C A P I ? U L O II 

. DISPOSICIONES GE?l.ERALES DE LAS 

SOCIED~DES MERCANTILES 



I N T R o D ~ e e I o 1 • 

El Impuesto sobre la Renta, dentro de las sociedades -­

Merca.ntiles, es de gran importancia econ6mica ya que de obtener -

una utilidad Jlllilyor de ¡ 500,oo'o.oo repercutirA en el pago de im-­

puesto del 42% sobre la utilidad obtenida. 

ta Federación, para cubrir el gasto p4blico de laa SO•• 

ciedades Mercantiles, obtiene un porcent•j• elevado de loa ingre~ 

aoa que obtiene. 

De lo anterior podemos señalar que ea un problema mur -­

cuantificable, para las sociedades Mercanti1e• pagar el 42~ del I! 

puesto sobre la Renta al fisco, 7a que sus utilidades se ven aerma 
' ~. -

das por este gravamen .1 si ·aunaaos el ~ de participaci6a de. util! 

dadea a los trabajadores, establecido de conformidad en el Articu­

lo 11? de la Ley Federal del Trabajo, esto representa pagar a la•• 

sociedades Mercantiles el 50% de sus utilidades, de lo cual pode-­

mos ver que el ~isco se esta llevando el SO,: de las utilidadea, --· 

sin invertir nada, este es un gran problema pQr& laa sociedades• -

Mercantiles ya. que estas exI>onen un capital el cual qui~a no ea • 

rentable con la disminución del 50% del Impuesto sobre la Renta, • 
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sobre la utilidad obtenida en el ejercicio. 

Además por otro lado la tey del Impuesto sobre la Renta­

es tablece que laa sociedades Mercantiles deberán hacer 3 pagos pr~ 

visionalea a cuenta del Impuesto del ejercicio de lo cual laa so­

ciedades Mercantiles AUevamente se ven afectadas por el Impuesto­

sobre la Renta ya que sin saber su utilidad real deber4n pagar an­

ticipadamente el Impuesto sobre la Renta, e3to representa para las 

sociedades Mercantiles desembolsar efectivo con anticip~ci&n al 

~iaco, a cuenta del impuesto del ejercicio esto podrl repercutir a 

laa sociedades Mercantilea en que hagan pagos proviaionalea por -­

una cantidad lllólyor que el irÁpuesto correspondiente, de su ejerci-­

cio, de lo cual repereutirA económicamente. 

~l c&digo Fiscal define laa actividades empresariales• • 

dentro de su Articulo 16: 

1.- tas Actividades Comerciales: son las que de conformidad con las 

Leyes Federales tienen ese car,cter 1 no están comprendidas ea 

laa fracciones siguientes. 

2.- z.as Actividades Industriales: son las entendidas como la extrae 

ci6n, conservación o traJUSformación de materias ~rimas, acabado 
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de producto• 1 la elaboraci6n de aatiafacti:lrea. 

3 •• La• Actividades Agricolaaa comprenden las actividadea de ai•! 

bra, cultivo, coeecha 1 la priJllera enajenaci6n de loa produc­

toa obtenidoa, que ao ba1an sido objeto de tra1U1tormaci6n ia-

duatrial. 

4.- Actividad•• Ganadera•& son las consiatentea ••la crta t'e••• 

¡orcla de ~aaadn, ave~ d1 corral 7 MAillal1a, aat ooao la pr~ 
' . -

ra ena.jenaci6D de sus productos, que no h~u •i4o objeto d•• 

tranatormaci6n iraduatrial. 

1 ~ 'r 

5 •• Actividades Pesqueras: son las de capturar extracción de toda ; 

plaae de especies marinas 1 de agua dulce y·la primera enaje•. 

naci6n de esos produc toa, que no hayan ·sido' obJ,eto ·de tr•••-­
tormaci6n industrial •. 

. . 
6.- Actividades Silvicolas: son las de cultivo de los bosques o -• 

. . 

montes, asi como la cría, conservaci6n, • reatauraci6n, tomento-

1 aprovechamiento de lM vegetaci6n de loa mismos '1 la primera­

enajenaci6n de sus ,productos, que no ba1a11 siclo obj•to 'C1e 

trans.formaci6n industrial. 

)2 
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11.1. SUJETOS DEL IMPUESTO. 

¡,a L•Y del Impuesto sobre la aenta establece en au Art,! 

.cu10·10, quienes eatan sujetos del Impuesto, la determinación del 

r•aultado ti.cal, plazo de la dtclaraci6n anual, conceptos de uti -
lid•d fiacal, pérdida. tiacal '1 pérdiclá fiscal ajustad& 1 la p_art! 

cipaci6a de utilidades al trabajador. 

sujetos de Impueato. 

or¡aniámoa descentralizadoaa 

que realic9n prepónderante--

mente actividades empreaari! 

le•• 

Institucionee de crédito. 

socieda.des Mercantiles. 

1 

Obligáci6n: 

Ca.lcularán el Impuesto sobre• 

la Ru1ta que lH corresponda, 

aplicando al _resultado tiacal 

obtenido.en el ejercicio, la-

tarifa del articulo 13 de 'ª· 
ta L•1• 

LIL determinaci6n del resaltado fiscal se obtendrl cómo~ 

aigue: · 

I·· Utilidad Fiscal Ajustada 2 Utilidad fiscai en el ejercicio me-

no~ los ia¡;resoa por dividendos me- · 

· _diant. la.entrega de· aco_ionea o par . ; . ..· ' . .-

tes aocialea o loa qae se reinvier-



tan (dentro de 30 d!ao si6uientes a -

su distribución), 6 pago de. aumento -

dé capital menos los dividendos paga-

dos en efectivo o en bienes menos de-

ducci6n adicional por inflaci6n más -

dividendos en acciones o reinvertidos 

que se cobran via reducci6n de capital 

o liqui.:iación. 

11·• A la utilidad fiscal ajustada se le disminuir' en su caso las 

p'rdidaa fiscales ajuutadaa de otros ejercicios. 

plazo de la oeclarac16n Anual• 

El pago del impuesto que realizarA el contribuyente serl 

mediante declaraci6n, que presentar'- ante ·las oficinas autorizadas, 

dentro de los tres meses siguientes a la techa que termine su eje! 

ciéio fiscal. 

Utilidad fii:ical del ejercicio = rotal de ingreeoe menoa 4educcio-· 
.... < 

neá autorizadas por e_l Titulo II -

de la Ley del Impuesto sobre la --... . ~ 
Renta, a excepci&n señalada "'tn lo• 

, . !, ~· 

•' .... 
'·. 
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Artículos 22 tracci6n IX (dividendos­

pagados en etectiYo o en bienes) y 51 

(deducci6n adicional) de esta Ley •. 

pérdida Fiscal ~ Tot:il. de ingresos cenos deducciones autorizadas • 

por el titulo II de la Ley del IQpuesto sobre la­

aenta, a excepci6n de las aeñaladas en los Artic! 

loa 22 tracci6n IX (di•idendos pagados en etecti• 

•o o en bienes) 1 51 (deducción ~dicional) de ••• 

ta Ley, cuando el monto de los ingreso• sea inte­

rior al de l~s deducciones. 

plrdida Fiscal Ajustada a Utilidad tiaca.l aas divi.dendo3 en accio­

nes o reinvertidos (v!a reducci6n de ca­

pital o liquidacii6n), menoa loe ingresos 

por diYidendos distribuidos en acciones­

º partes sociales de la misma sociedad o 

los reinvertidos dent~o de lo~ JO diae - . 

siguientes a su distribución en la suba• 

cripoi6n o pagode aumento de caj>ital en 

la misma sociedad menos las qeducc:iones• 

a que se refieren los ard.ouloe 22 trae- · 

ci6n IX 1 51 de la Ley, sie~pre 1 cuando 

las deducciones sean mayores. 
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p-~rticipaci6n de Utilidades • Trabaj~dorea. 

Lk bRse para la aplic~ción de la participación dt util!, 

dades a trabnj ... dores de las empre¡¡as, strl .La uti.Lidad fiscal se-

nalada tn éste Art!cuJ.o. 

con el objeto de qttfll queden ¡n¡j_s claros loa conceptos c! 

tado~ ~ continuación se ponen ~lgunos ejoaploe: 

Ingreaoa 

Dividendos en Accion~e 

Divideudoa en Efectivo 

Deduccio11e3 AUtorizad¡¡¡a 

Total dt Ingresos 

(EXcepto Artículos 22 Fril.cci6n IX y 51 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta). 

Mds: 
Dividendos en Acciones ó 
Rei11ve.t'tidos (que se co• 
bra v!~ reducci6n de ca­
pi t•l 6 liquidación). 

Menos; 

Dividendos en Acciones 

Dividendos p~~adoa Arti­
culo 22 rracci6n IX 

Deducci6n adicional Art! 

Utilidad Fiacü 

s 300,000.00 

200,000.00 

culo 51 - · J•000,000.00 

Utilidad Fiscal Ajustada 

Menos: 

p&rdidas Fiscale~ Ajustad•a 
Ejercicios Anteriores 

$ 35•000,000.00 

.300 ,ooo. 00 

150,000.00 

J .35•450,000.00 

s 20 1000,000.00 

~ 151450,000.00 

ºº·ºº 

. .3' 500 ,ooo. 00 

s 11•950,000~00 

oo.oo 
¡ 11•950,000.00 

:a::::::aaaa.:a•• 
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Ingresos 

Dividendos en Acciones 

Dividendos en Efectivo 

Total de Ingresos 

Deducciones autorizadas. 

(EXcepto Artlculos 22 Frac­
ci6n IX 1 51 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta). 

Utilidad ó (pérdida) Fiscal 

Dividendos en Acciones ó rein­
vertidos (que se cobran via re 
ducci6n de capital o liquida-': 
ci6n). 

Menos: 

Dividendos en Acciones 

Divi~endos pagados ¡rt!culo 22 
rracci6n IX 

Deducci6n Adicional Articulo 
51 

p&rdida Fiscal Ajustada 

200,000.00 

50,000.00 

750,000.00 

., ·.:·. 

$ 20•000,000.00 

200,000.00 

100,000.00 

s 201300,000.00 

22•400,000.00 

(2• 100,000.00) 

oo.oo 

1•000,000.00 

¡ 31100,000.00 
====.::=::====: 
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DECLARACIOHSS DE LIQ.UIDACIONe 

Dentro del Articulo 11 de la Ley del Impuesto sobre la -

Renta, se establece como efectuar las declaracionea, cuando el con 

tribu¡ente se encuentra en el por!odo de liquidaci6n¡ en el cual -

menciona que, dentro del mes siguiente a la fecha en que termine 

la liquidación de una sociedad, el liquidador deberA presentar la- . 

declaraci6n final del ejercicio de liquidaci6n¡ cuando no sea poa! ·. 

ble efectuar la liquidaci6n total del activo dentro ·de los6 mese• 

siguientes a la techa en que la sociedad ent1•6 en liquidaci6.ri 1 el­

liql&i.iador deberá. presentar declaril.ciones semestr•l~s, dentro del-

mes siguiente a aquel en ql.le ter1rJ.ne cada semestre• en tanto se --

lleve a. cabo la liquidación total del activo. En las declaracio-­

nes semestrRles el liquidador determinará el impuc~~o corresp~n--­

diente al período · transcurrido desde el inicio de la l.iq11idaci6n '1 . . 

acreditarl los pagos e!ectu¡,¡,dos con las declaraciones anteriores;­

en estas deCléilraciones no se considerarán lqs' activos de estableci 

mientos ubicado& en el extranjero. ta 6ltima declaraci6n ser! la­

del ejercicio de liquidaci6n, incluirá los activos de establecimien 

tos ubicados en el extranjero y .Se debed prea,nta1!:dentro del aea­

siguiente a aquel en que ter¡¡oine l:a li'tuid~ci6n, aún c~ando no -

ha.ya.n transcurr.ido seis meses desde la última declaraoi6n semestral • 

. ... 

, . 
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se entiende por sociedad en liquidaci6n, cuando ésta se 

encuentra en alguna de las causales qu~ indica el Articulo 229 de 

la Ley General de sociedades Mercantiles¡ 

a) por expiraci6n del plazo de duración estipulado en el Contrato 

social: Transcurrido el plazo estipulado, los socios no pueden 

acordar su prórroga; ta sociedad se disuelve de pleno derecho. 

¡,a modificación de la duraci6n de la sociedad deber~ acordarse 

necesaria.mente, antes de 1ue concluya el t&rmino lijado. 

b) por imposibilidad de realizar el objeto principal de la socie­

dad o por au consumación: Es eaenci~l a toda sociedad la real! 

zación de un fin com~n, que constitu1a el objeto o finalidad • 

social. 

e) por acuerdo d• loa socios: según los términos previatoa por el 

contrato social o, en su defecto, por tey de sociedades Merca~ 

tilea, podrAn acordar, en cualquier momento, anticipadamente,­

la disoluci6n de la sociedad. 

d) por la pérdida de las dos terceras partes o más del. capital S,2. 

cial: sin capital suficiente la sociedad no podrA desarrollar­

las actividades qu.e constituyen su objeto; se eneontrarA sin • 

medios econó.micos para continuar su explota.ci6n, y en ese su-­

puesto debe procederse a su disoluci6n. 

e) porque el n61!lero de accionistas llegue a ser interior a cinco­

(en sociedades Anóni~s 1 en co~andita por ACcionea), o si las 

partes de interés se reunen en una sola persona (en las $ocie-· 

dades en Nombre Colectivo, en Co~andita Si~ple 1 y de Rea~onsa­

bilidad limitada). 

.··)9 
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En tér~inos generales, la liquidaci6n tendrl por objeto 

concluir las operQciones sociales, pendientes, cobrar lo que se -

adeude a la socied~d y pagar lo que ella debe, vender los bienes-

sociales y practicar el rep•rto del haber o patrimonio social en-

tre loa socios. 

. ' 
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PAG03 P~OVISIONALES. 

p¡;i.ra la deterwinaci6n de los pagos provisionales a cuen 

ta del Impuesto, lA Ley del Impuesto sobre la Renta, en ou Artíc~ 

lo 12 establece el procedimiento a oe~uir. 

Los contribuyentes ere~tuar~n tres p&gos provisionales-

& cuenta del impu~sto del ejercicio, dos cuatrimeatrales y un tr! 

=estral, a más tardar el día 15 de los ~eses ;o., 9o. y 120. de -

".su ejercicio, conforoe a l•s siguientes bases: 

Factor = 

nal • ...._ 

Determin~ci6n del F~ctor de Utilidad del Ejercicio Ante-

utilidad fi~cal del ejercicio inmediato anterior menos -

deducción ~dicional Articulo 51 de esta Ley menos los in 

gresos por dividendos ó utilidades percibidas durante el 

mismo ,periodo. 

I~resos tot•leo obte~idoo menos los dividendos ó utili­

dades percibidas en el citado ejercicio. 

Aplicación del.ractor a In~reaos·Afectos.a pago provisio-



' "~· '"·· 

. ., ~·,, 

(Total de ingresos obtenidoa basta el Último d!a. 

de los ~es~s 4o., 80. y 110. del ejercicio me•• 

nos ingresos por dividendos 6 utilid~des obteni 

das durante el mismo periodo). 

Utilidad Fiscnl Proporcional Mensual. 

Resul~ado de' la aplicacl.6n del factor 

4, 8, G 11 (sesán se trate del prime­

ro del se&Wldo ó del tercer ~ago pro­

visional). 

X :Sl Factor 

(!) 

·,,, .. 

Utilidad 6 p~rdida Fiscal Proporcional del Ejercicio • 

. u .P•P.P.E. ,. A ! (Insreaoa por dividendos 6 utilidades obte11i 

dos hast:i el Ctltimo d!a de los mese¡¡ 40.,80. 

y ·110. del ejerr.icio menoa ios dividendos 6 

utilidades que se hubieren p'á¿ado en el mi_! 

mo periodo; excepto las tracci:one&IV·· pre! 

tamos a socios ó A.ccionistaa, v.- Gastos no 

deducibles en beneficio de socios; vr.-or:ú.- .. 
si6n de ingresos :r cocpl"aa falsas 1' •/II.• •. 

utilidad fiscal presuntiva, del articulo 120 

de esta tey). 

cuantific~ci6n d<": loa pagos provisionales.) 

Primer pa~o Provisional = Utilidad Fiscal p. X Tarifa Articulo 13 ·' ' 
) 



'"-;• , .. 

Segundo pago proviaional Utilidad fidcal p, X Tarifa Articulo 13X 2 = 3 

- 10. pago provisional. 

T~rcer pago provisional : Utilidad Fiscal P, X Tarifa Artículo 

13- 10. y 2o. pagos provisionales. 

En el caso del ejercicio de iniciación de operaciones, 

salvo en los c~sos que se refiere el Artículo 161 de esta Ley -

(adquisición de reaidenci~ en el pais), los pagos provisionales 

establecidos en este Artículo serán el ~2% de los ingresos por di-

videndos que se obtengan durante el período al cual corresponda el 

pago provisional de que se trate. 

Heducci6n de los p~~os Provicionales. 

El monto de los pai)os p1·ovisionalea, .se podrá disminuir"'.· 

en los casos y cumpliendo los requisi toa l1ue s·eñala el Artículo 8-

del aeglamento <1e la Ley del !lllpuesto sobre la Renta: 

NO ~e h~rln pagos provisionales en los casos .de p~rdida-

fiscal ajustada en el ej~rcicio inmedi~to anterior, ó cuando la --

pérdida fiscal ajustada pendiente de disminuir de ejercicios ante-

riorea, exceda d monto de lll utilidad fisclil.l del periodo al que co 

t,-, ....... ;1 ,. >;.,,.;; 



rreaponda el pago provisional de que se trate. 

Si no excede dicho monto, la parte correspondiente de la 

pórdida pendiente de disminuir se restarl de la utilidad fiscal 

del periodo y sobre la diferencia se hará el cálculo de los p~gos­

provi.sionales. 

Asi mis~10 los contribuyentes deberán presentar las decl! 

raciones a que se refiere este articulo, a11n cuando.no haya pago -

provisional a enterar. 

Tr~tamiento de los Ingresos del ExtranJero l Ejercici~ -

de tiquiuRci6n en los pagos Provisionales. 

para calcul-.r los pagos provisionales no ª<'·considerarán· 

lo$ ingresos atribuibles ~ los eatablecil¡itentos de los contribuye! 

tea ubicados en el extranjero. 

Tr•tándose del·ejercicio de liquidaci6n, los pagos prov! 

sion:ües se harán conforme a lo dispueGto en el Articulo 11 de es­

ta Ley. 

Pilra loa efectos de este Articulo, no se cons;lderarAn co 
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mo dividendos 6 utilidades obtenidos 6 pagados, los distribuidos-

en &cciones ó partes sociales de la socied~d de ~ue se trate 6 --

lo~ ~ue se reinviertan dentro de los 30 d!as siguientes a su di.s-

tri~ución en la subscripción ó pa~o de •umento de capit~l de di--

cha sociedad. 

A continuo:.ci6n veremos Ull ejemplo cot:1pllrativo del .rroc! 

dini,nto de 1983 y 1984 para calcular los pasos provisionales en-

el cual se apreciará el impacto cuantificable ~ue hubo en el cam­

bio del procedi.::1iento para el cálculo de éstos: 

Ingresos 

ventas 

Dividendos en Acciones 

Dividendos en Efectivo 

Deducciones. 

Utilid;;i.u Fiscal 

Menos: 

Div.;.dendos en ;.cciones, 

Dividendos pa~ados 

$ 30 1 000,000.00 

20•000,000.00 

10 1 000,000.00 

$ 20•000,000.00 

3 'ººº ·º·ºº·ºº 
Utilidad Fiscal Ajustada 

·, p&rdic.la Fisca.1 Ajust•da 

Resultado Fi~cal 

$ 60•000,000.00 

20 1 000,000.00 

4o•ooo,ooo.oo 

23•000 ·ººº·ºº 
17•000,000.00 

ºº·ºº 
$ 17 ' 000 '000 • 00 ' 

~============ 
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r.- Factor: 

Utilidad Fiscal Ajustada 

Ingresos Totales s 60,000 

Menos: 

Dividendos e.n ¡\ccionei:; 20,000 

Dividendos pag:;¡,dos .3,000 

II.- Ingreso ACUCiulable Mensual promedio. 

Ingreso Enero a Abril 

.Dividendos Cobrados ea 
Accione• s 4 1000 

Dividendos pagados: 

17,000 4 4 --- = • 59 .59 
37,000 

$ 20,000 

En Efectivo· 5,000 9,000 

s 11,000: 4:2,?.50 

III·- Utilidad Fiscal Ajustada Mensual. 

IV·- Utilidad Fiscal. Ajustada proporcional.del Ejercicio. 
''' 

1•263 1 .513 X· 12 

Impuesto: 

Paao provisional • 21122,700 
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Factor: 

Utilidad Fiscal 

Menos; 

Deducci6n Adicional 

Dividendos per?ibidos en 
el periodo. 

Inc;resos Totales. 

Menos a 

'ividendos percibidos en 
el Ejercicio. 

9 

$ 

8 I+ 

l+O,ooo 

00 

10,000 

60,000 

10,000 

30,000. 

;o,ooo. 

$ 30,000 

s 50,000 

= .600 Factor •. 

In6resos del Cuo<trimestre 20,000 X ,600 .. $ 12,000 

III.- Utilidad Fiacal Proporcional Mensual 

12,000 : 4. = 3 1000 X 12 "' 36,000 



. ,,,::· ·~ ,~,,, '/.' 

1v.- Utilidad Fiscal proporcion~l del Ejercicio. 

Ingresos percibidos en 
Dividendos en Accione& 

Menos: 

Dividendoa pagados en Efectivo 

00 

5,000. 

c5.0oO> 

' . ,, ... , .. ':' '· . ") ~· . .' 

36,000 ~ 5,000 = s 31,000 u.r.P•E· 

Impuesto a 

31•000,000 42,C = 1)•020,000 

.) 
.. 1.l+•)l+o,000.00 

pag.o provisional $ '+•340,000.00 

... ::;¡ ·, . 

··, ·'· 
·.:'.· 

"· 
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Eje~plo del efecto que produce en el primer pago provi-

sional haber pa€,;ado divi<iendoa en 198~. 

Datos del Ejercicio de 198). 

In&resos: 

Pro;ica de la Actividad 

Gastos: 

De 0perli.ci6n 

Utilidad Fiacal 

Divi~endos pagados 

Utilidad Fiscal Ajustada 

.Ingresos del cuatrimestre 

1,200 

~ 
700 

~ 
400 

:.:::==:a 

SIN ílEFOR-lA 

Frac. I Determinaci6n del ractor. 

400 : (1,200 - 300) = .4444 

600 

Frac. Il Insreso :..cumula.ble Mensu-.1 Promedio. 

600 ; 4- = 150 
Frac.III Utilidad Fiscal Ajustada Mensual. 

150 X .4444 = 66.66 
Frac. IV Utilidad Fiscal Ajustada proporcional del Ejercicio. 

66.66 X 12 = 799.92 
Frac. V cuantificación del pago provisional~ 

799. 92 X 1+2% = 3.35. 97 

335,97 
) 

= 111.99 
::====== 
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COK RE!'Oll-IA.• 

rrac. l ,.terlllinaci6n del ractor • 
. ?00 s 1,200 •• ,5833 

Frac. Il Aplicaci6n del ractor a In~resos. 
600 X ,5833 • )49.98 

rrac.III Utilidad Fiacal proporcional Mensual, 
349,9S : 4 X 12 • 1,049,94 

Frac, l'I Utilidad Fiacal proporcional del Ejercicio, 

1,049• 94 + o • 1,049.94 
Frac, V cuantlric;¡ci6n·del pago ?roYiaional, 

1,049,94 X 4Z~ • 4'.o,97 

( l+l+o. 91 1 '·6· . 99 .. .. . . 

.) 

' ·~ 

·,·.,, 

., _·, ... 

¡· ... ' 
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Ejemplo del Cuatrimestre con Dividendos ~aeados percib! 

dos 1 •n Acciones. 

o-tos del Ejercicio de 1983. 

In.;resos. 

pro¡:iios de la ,\ctiviuad 

Dividendos en e!ectivo 

I>ividendus en Acciones 

De operaci6n 

Utilidad Fiscal 

Henos: 

Dividendos en Acciones 

Dividendos pagados 

Utilidad Fiscal Ajustada 

1,000 

160 

40 

1,200 

--122 
700 

4o 

100 -
560 ===== 

primer Pago pruvisional 

In~resos del cuatrimestre. 

De la Actividad 400 

Dividendos en efectivo 200 

Dividendos en AcciC1nes 60 -660 

Dividendos pagados 120 
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frac, I Determin~ci5n del Factor. 

560 : (1,200 - 100) = .509 
rrac, II Ingreso ;i.cumulable Mensual pror:iddio. 

4oo - 60 - 120 = 220 : 4 = 55 

rrac.II! Utilidad Fiscal Ajustada Mensual, 

55 X .509 = 27.99 
Frac, IV Utilidad Fiscal Aju~tada proporcional del Ejercicio 

27,99 X 12 = 335,88 
frac, V Cuantif'icac~6n del Paso provisional. 

335.88 X 429~ = 141.07 

141.07 
--- : 47.02 3 ::;;:a 

CONREF02MA· 

Frac, I netermin~ci6n del Factor, 

700 - 160 : (1,200 - 160) = .519 

Frac, II Aplicaci6n del Factor a In0resos. 

660 - 200 = 460 
460 X .519 = 238,74 

Fr11.c.III Utilidad Fiscal pruporcional Mensua.l, 

2)8.74 : 4 = 59.68 X 12 = ?16.16 
Frac, IV Utilidad Fiscal Proporcional del Ejercicio. 

200 - 120 = 80 + 716.16 = 796.16 
Frac, V cuantificaci6n del pago provisional~ 

796.16 X 42% = .334.39 

:n4. 39 = 
j 

111.46 
===;::=: 
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Ejemplo del efecto producido en el primer pago proyisi! 

nal por reducci6n de capital social,proveniente de capitalizaci6n 

de utilidades. 

oatos del Ejercicio de 198). primer pago provisional 

Ingresos. Ingreso a del cuatr! 

propios de la AC ti vida4 1 ,.wo meatre. 

G••toa. Reducci6n capital -

social Proveoient•-
D• Operaci6n 500 lle Capitalizaci6n --Utilidad Fiacal 700 de Utilidad••• 
Dividendos .. pagado• ~ ¡ngreao• por Divi--

Utilidad Fiscal Ajustad•. 400 dendoa. ···=· 

SIN REFOllüe 

Frac. I Determinaci6n del Factor. 

l+oo : c1,200 - 300) •• 4~ 

Frac. II Ingreso Acumulable Mensual promeclio. · 

600-4o011t.50 
frac.III Utilidad Fiscal Ajustada M•n•ual. 

50 X .4444 a 22.22 

600 

, l+oo 

o 

Frac. IV Utilidad Fiscal Ajustada Proporcional del EJe.rcicio. 
22022 X 12 a 266.64 

frac. V cuantificaci6n del pago provisional. 

266.64 X 42% = 111.99 

111.99 • 37.33 
) aa:aa 
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COM REFO.RM.1• 

rr-.c. I Deter14inaci6n del .rae to.re 

700 s 1,200 •• 5833 

Frac. II Aplicaci6n del Factor a In~resoa. 

600 - O X .58)) • )49.98 
frac.¡¡¡ Utilidad Fiscal Proporcional Mensual. 

349.98 : 4 X 12 • 1,049.94 
frac. IV Utilidad Fiscal Proporcional del Ejercicio. 

o - 4oo + 1,049.91+. 649.9~ 
Frac. V cuantiticaci6n del pago proyisional. 

649. 94 I 42% ·• 272.e 97 

--'2 ?._2 ...... 9..,.? 
- a 90•99 ) ==··· 



Ejemplo con Dividendos pagados en el cuatrimestre. 

Dato• del Ejercicio de 198). Primer pago Provisional. 

Ingreso• Ingresos del cuatriaestre 4oo 

propios de la Actividad 1 1 000 

Dividendos en efectivo 

Dividendoa en acciones 

Total de Ingreso& 

Qastoa. 

I>• oparaci6n 

Utilidad Fiscal 

Heno&& . 

Dividendoo en Accione• 

Dividendos pa~adoa 

Utilidad Fiscal Ajustada 

160 Dividendos pagados 

40 
1,zoo 

500 - 700 

100 -
,560 

··~·· 

120 
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SIN REfOHMA• 

Frac. I Determinaci6n del Factor. 

560 : (1,200 - 100) • • ;o9 
. rrac. II 

rrac.III 

Xngreso ACWllulable Mensual promedio • 

400 - 120 • 280 1 ~ • 70 

Utilidad Fiacal Ajustada Mtn.ual. 

70 I .509 • J5.6) 
Frac. IV Utilidad fisc5l Ajustada Proporcional del Ejercicio. 

35.6) X 12·• ~7.;6 
Frac. V Cuantiticaci6n del pago ;>rovisional.. 

lt.?7.56 X lt2~ • 119.58 

1 .. 7:..;,9_. '-ª - • ;9.86 ; ..... 
CON REFOmü. 

frac. I peterm1naci6n del Factor. 

700 - 160 : (1,200 - 160) •• ;192 
Frac. II Aplicaci6n del Factor a ¡n¡re&o•• 

400 X .5192 = 207.68 
Frae.III Utilidad Fiscal proporcional Mensual. 

Z0?.68 : ~.X 12 • 62).04 
Frac. IV Utilid•d Fi~cal Proporcional del Ejercicio. 

o - 120 + 623.04 • ;o3.o~ 
Frac. V cu•ntif'icaci6n del ·pago Providonal. 

503.04 X 42% = 211.28 

211.28 
--- • 70.42 

J ·==·· 
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Ejemplo del t!ecto produci~o en el primer pago prowisi! 

nal cuando no existen dividendos cobrado& o pagados ni deducci&n­

adicional, ni en 1983, ni en el primer cuatriLaestre de 1984. 

l)&tos dtl Ejerc~cio dt 198) primer pago provisional 

Ingresos $ 1,200 Ingreso del cuatrimestre S 600 

Q41.stos 

Utilidad Fiscal 

Ingresoa aestables-· 

Utilidad Fiscal Ajustada S 

400 

800 

o -
800 

•:1==~ 

SIN REFORMA· 

frac. I Determinaci6n del Factor. 

ªºº 1 1,200 ... 6666 
Frac. Il Ingreao Acuciulable !4ensual promedio. 

600 1 4 • 150 

FracoIII Utilidad Fiscal Ajustada Mensual. 

150 X .6666 • 99.99 
Frac. IV Utilidad Fiscal Ajustada Proporcional del Ejercicio. 

99.99 X 12 • 1,199.88 
Frac. V Cuanti!icación del Pago provisional. 

1,199.88 X 42%"' .503.95 

~.50_...)_. 9_5 6 8 - .. 1 7.9 
3 ·====-· 
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CON BEFORI1A• 

frac. I Determin•ci6n del factor. 

800 : 1,200 •• 6666 
rrac. II _4l>::.ica.ci6n ·del f¡¡ctor a Ingresos. 

'
44

600 X .6666 a )99.96 

rrac.III Utilidad Fiscal proporcional Mensual. 

399.96 : ~X 12 a 1,199.88 
Frac. IV Utilidad Fiscal proporcional del Ejercicio. 

1,199.88 
Frac. V ·cuantiticaci6n del pago provisional. 

1,199.88 X 42" • 50J.95 

=-50 ... 3 .... 9-.5 6 8 - • 1 7.9 
.) ..... . 
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CALCULO DEL IMPUESTO• 

Dentro del Artículo 13 de i. Ley del Impuesto sobre laM 

aent•, nos indici.l l• tari!i.4 y la re:ducción del impuesto. 

LO~ contribuyentes, calcular~n el impuesto aplicando al 

resultado fiscal obtenido en el ~jercicio y determinado en los 

términos de es.~a tey, la siguientes 

L!oite Inferior 

M $ N 

Dt 0.01 a 
D• 2,000.01 a 
J)t J,.500.01 a 
De .5,000.01 a 
De 8,000.01 a 
De 11,000.01 a 
D• 14,000.01 a 
De 20,000.01 a 
De 26,000.01 a 
ns .32,000.01 a 
D• 38,000.01 a 
De 50,000.01 a 
D• 62,000.01 a 
De 74~000.01 a 
De 86,000.01 a 
D• 100,000.01 a 

··oe 150,000.0.1 a 
De 200,000.01 a 
De .300,000.01 a 
De 400,000.01 a 
D• 500,000.01 en 

'l' A R I F A 

Limite superior 

M S N 

2,000.00 
),500.00 
5,000.00 

.1 8,000.00 
11,000.00 
14,000.00 
20,000.00 
26,000.00 
32,000.00 
J8,ooo.oo 
50,000.00 
62,000.00 
?4,ooo.óo 
86,ooo.oo 

100,000.00 
150,000.00 
200,000.00 
.300,000.00 
4oo,ooo.oo 
500,000.00 
adelante 

por ciento p~r¡a 
aplicarse sobre 

el excedente- • 

del limite infe 

cuota tija rior. 

M S N % 

75.00 
165.00 
375.00 
615.00 
885.00 

1,485.00 
2,145.00 
2,925.00 
3,88;.oo 
6,045.00 
8,325.00 

10,725.00 
1.3,)05.00 
16,455.00 
28,.505.00 
41,885.00 
71,525.00 

105,525.00 
;:?10,000.00 

Exenta 
5.00 
6.oo 
7.00 

ª·ºº 9.00 
10.00 
11.00 
1J.OO 
16 •. 00 
18.00 
19.00 
20.00 
21.50 
22.50 
24.10 
26.76 
29.61+ 
34.oo 
38.00 
42.00 
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Si el resultado fiscal estuviera compreudido entre -

$ 500,000.01 y $ 1•500,000.00, se deduci.r1 de la cuota fija de 

¡ 210,000.00 la cantidad que resulte de aplicar el 6.65% sobre la 

diferencia entre $ 1•500,000.00 y el1resultado fiscal. 

B•du.ccionea de ¡mpueato. · 

I>• la cantidad que se obter,ga por la aplicaci6n é.e la t! 

rifa 1 párrafo que anteceden se har,n, •demAe, la• siguientes r•-- . 

cillCCiOneae 1 

1·- 40%, •i los contribU)'entea están dedicados exclusivamente a la 

a~ricultura, ganaderia, pesca o aivicultura. 

II·· 25%, si los contribuyentes a que se refiere la fracci6n ante~. 

rior, industrializan sus producto•• 

III·- 2,5"¡6, si los contribuyentes a que se refiere la tracci6n I de 

este Articulo, realizRn actividades comercialea o industria­

les, ea las que obtengan como Mil.ximo el 50% de sus ingreaoa­

brutoa. 

IV.- 50%, si los contrib\lyentes están dedicados exclusivamente a -

la edición, de libros, CUé!.ndo no ee dediquen exclusivamente a­

eata actividad, cMlcularán la reducción clel 50% sobre el.mon• 
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to del icl¡;u.eato c¡ue corresponda de los in;5resos por lil. edición de 

libro~, en los t&r~inoa del aei5l~~ento de esta Ley. 

tos contrib~1entes qua perciban in~resos por dividendos 

o utilidacies de otras sociedades Mercantil11s 1 determinarán b.a r! 

ducciones a que st refiere este Articulo, ciisminuyendo de su rt•• 

aultado fiscal lo$ inbresos por dividendos o utilidades distribui 

daa que hubieran ¡iercibido en el ejercicio 1 aplicw.ndo, en su c¡¡­

ao, a la diferencia la. tarifa contenida en este ~\rticulo, sobre -

el reaultado, aoi obtenido se calcu1ar4n las reduccionea corros-· 

pondientes, las. cuales ae reatarán Jel impuesto que resulte de -· 

aplicar lii tarita. contenida en éate Articulo al resultado fiscal• 

sin reducción alguna. 

l. continl.laci6n veremos un ejemplo en 11 .. cual, la reduc­

ción, que concede el i'isco cle.l 6.6~ en el pi4rrafo eiguiente a la 

tarifa, ea una aimple impreai6n de reducci6n de impuestos por ut! 

lidades¡ si el resultado tiacal se onc~ontra comprendido entre- -

1 500,000.00 1 s 1•500,000.00. 
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Resultado :'iocaJ. S 500,000.00 

cAlculo del Impuesto soore la Renta, según Articulo 13: 

pri~er~ Resoluci6n: 

' 
i 500,000.00 

~·000,000.00 X 6.6~ 

1.t 500. ººº. 00 

.se~unda Resoluci6n: 

i.oo , ooo. oo 

100,000.00 X 38~ 

$ 500,000.00 

Resultado Fiscal 11325,000.00 

i 210,000.00 

66.500.00 

$ 14) 500.00 ,., ... 1 •••••• 

s 105,525.00 

38,000.00 

s 14.3,52,5.00 ======···· 

c'lculo del Impuesto sobre la Renta, aeg6n Articulo 1) • 

$ 500,000.00 

825,000.00 

$1 1 .325,000.00 •=========:a 

175,000.00. X 6.6-" 

X 42" 

. cuota Fi.:Ja S 210,000.00 

11.637.00 

198,)6)~00 

346,500.00 
s .544,86).00 

=:a•:.:saaa• 

11500,000.00 - 1•325,000.00 .. 175,000.00. 

1 
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!&1 mismo los contribuyentes qu~ obteng~n un resultado 

fiscal mayor de ¡ 1•500,000.00 aplicar~n el 42%, ya que la cuota 

fija de $ 210,000.00 es igual al 42% de $ 500,000,00 

1 continuaci6n veremos unos ejemplos de otras reduccio-

aes de Impuesto que otorga la Ley del Impuesto sobre la Renta en-

el "rt1culo 13. 

Eje•plo 1 : 

El contribuyente ae dedica exclusivamente a la agricul• 

tura, gaaader1a, pesca y aivicultura el' cual tiene derecho a un -

40% de reducci6n de impuesto. 

RHUltado Fiscal 

l•pueato 42% 
H•ducci6n del i+O% seg~n Articulo 13 Frac.¡: 

Impuesto por pagar. 

Ejeaplo 2 

• 1•600,000.00 

672,000.00 

268,800.00 

$ .4o3,200.00 
~==•===:a:::;c 

El contribu¡ente ae dedicá ade.mb de las actividades cien 

cionadas, a bdustrializár sus prodúctos ténd.rAn derecho a un: 25% _: 

de reducci6n de impuesto. 

6.3 
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Re•ultado Fiscal 

Impuoato 42% 

Ued11cci6n del 25% seg~n Articulo 1) Frac.IIa 

Impuesto por pagar 

• 1•600,000.00 

612,000.00 

168,000.00 

··s 504,000.00 
===========:::r 

Ejemplo )a 

El contribuyente ade~s de dedicarse a la actividad - -

agrícola, ganadera o pesquera, realiza actividades comerciales o-

industriales tencirA derecho a un 25% de reducci6n de i.Jllpuesto,- -

siempre y cuando los ingresos por el comercio no excedan el~ -

de aua ingresos brutos. 

¡esultado del Ejercicio de 1984a 

G I R O 

Agricultura, ganadería 

comercio .o industria. 

Resultado Fiscal 

Impuesto 

o pesca 

Reducci6n del 25% Articulo 13 rrac.111 

I•pueato por pa~ar 

Ingresos 

·Total .. 

5 3•000,000.00 

2•000,000.00 

• 5•000,000.00 
·=·~==······ 

• 400,000.00 

105,525.00 

26,381.00 

¡ ?9,144.oo 
•••••••••••• -

Resultad.o 

Fiscal 

¡ 150,000.00 

2501000.00 
¡ 4oo,ooo.oo =======··· 

N6teae que •• hace la reducci&a del illpueato Jª que el in­

greso de 1 2•000 1000.00 por comercio no rebaaa el ~ de loa ingre•­

soa totales de S 51000,000.00 
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Ejemplo 4 : 

El contribUJ'ente ademAs de su actividad agrícola, indus-

trializa sus productos 1 se dedica también a la actividad comercial 

de sus producto• industrializados. 

Ingresos: 

venta de granos 

venta de harina de trigo 

costo 1 deducciones 

Resultado Fiscal 

aesultado Fiscal 

Impuesto 42% 

¡:¡educci6n del 25% sei;ún Ar tic do 

1.3 Fracci6n II 

Impuesto por pagar 

i 10•000,000.00 

251000,000.00 

.35•000,000.00 

251000,000.00 

s 101000,000.00 
:ms:s:a::::::a==:s• 

• 10•000,000.00 

1+1200,000,00 

11050,000.00 

$ .3•150,000.00 
a:1=========:a.:1 

N6teae que se hace. la reducci6n del impuesto del 25% no -

importando que la actividad comercial rebasa el 50% de los ingresos 

brutos, debido a que el contribu1ente esta cumpliendo con el requi-

sito de industrializar sua productos. 
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El contribuyente se dedica a la edici6n de libros, el • 

cual tiene derecho a un 50% do reducción de impuesto. 

Resultado F.:iJ:lcal $ 1•600,000.00 

Impuesto 42% 672,000.00 

Roducci6n del 5~ según Articulo 1) 

rracci6n IV ))6,000.00 

tm¡iuesto por pagar s ))6,000.00 ...... ,., ..... 
Jjeaplo 6: · 

El contribuyente ae dedica a la agricultura 1 ganaderia• 

por dicha actividad obtuvo $ 14•000,000.00 de ingreaoa, después de 

las deducciones autorizadas y además percibió i 1•Uoo,ooo.oo de d,! 

videndos de sociedades Mercantiles, teniendo un derecho del ~ de 

reducción de impuesto según Articulo 1) rracci6n l• · 

.Ingresos de la Actividad 

ln~resos por Dividendos 

¡¡esultado Fiscal 

·a 15i800~000.00 X 42" 

• 14•000,000.00 

1•800,000.00 

s 151 800,000.00 
===···==··=·· 

21352,000.00 

s 4•284,ooo.oo 
=····=······ 
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n6t••• que la reducci&n que tiene derecho el contribu-

1•nt• solo es aplicable al i.:1pUe$tO correspon~iente a la utili-­

dad generada por su actividad. 
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II•5 CALCULO DEL IMPUBS'l'O EN EJERCICIO IRREGULAR. 

Dentro del Articulo 14 de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta nos establece el cálculo del impuesto en UD ejercicio irreg~ 

lar. Cuando se trate de un ejercicio irregular el resultado fiscal 

outenido en el mismo, se dividirá entre el número de dias que com-

prenda, multiplicándose el cociente por )65 1 al producto se le -­

aplicará la tarifa del Articulo 1) de esta L•T·· 

El monto del gravamen as! obtenido, se dividir' entre •• 

)65 1. el. resultado s.e multiplicar~ por el ndmero de .d1as que com-­

prenda el'tjercicio irre¡;ular, constituyendo esta úlUmá cifra el-
: 

importe del impuesto. D• esta cantidad se podrAn efectuar las re• 

duccionu .del Articulo 13. 

LO dispuesto en este articulo no ~• aplicable al ejerci-
.. 

cio de liquidación. 

Ejemplo 1 1 

ta Compañía ARHEG,S.A. obtuvo un resultado tiecal de • -

$ 2•;00,000.00 en su .ejeroicio irre5ub.r que coilprend• ·.del 7 de ju 
. ' ,,·; . ' ' . .... 

nio al .)1 .de diciembre de 1984~ el impu~st¿'<4u~ 'ie coz:re•p~ncie ··­
rá: 
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Resultado Fiscal: 

D!as que comprende el Ejercicio ¡rre~~lar 

Utilid~d Diaria promedio: 

S 2•500,000.00 : 208 D1aa a $ 12,019.23 

Utilidad Anual promedio: 

Iaguesto Anual; 

Impuesto Diario Promedio 

Impuesto corres?ondiente al ejercicio irregular: 

.''Í 
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C A P I T U L O III 

SOCIEDADES KERCANTILES• 

... ·~. 



I N T R o D u e e I o N· 

Actualmente las empresas m~s importantes se organizan -

bajo la forma de sociedad Mercantil. Las exigencias de la econo­

mía contemporánea imponen la Asoci~ción (de capitales, de capital 

y de trabajo), en empresas de tipo social. El empresario colecti 

vo o social ha venido desplazando en forma acentuada al empresa-­

rio individual. 

El ejercicio de la actividnd me~cantil requiere en nue! 

tra época de recursos económicos considerables e implica riesgos­

cada día mayores. Es, por tanto, necesario elegir una forma de -

organización adecuada, como es l~ social. Esto explica la impor­

tancia y la preponderancia actual de las sociedades Mercantiles,­

sobre todo de ciertos tipos, en los que se busca, además, la limi 

tac16n de responsabilidad o la fácil y rápida transmición de las­

participaciones soci•les. 

La sociedlid Mercantil: Es la asociación de personas que 

crean un fondo ~atrimonial común para colaborar en la explotaci6~ 

de una -.i:tpresa, con ánimo de obtener un beneficio individual par­

ticipando en el reparto de l•a ganancias que s'e obtengan. 

La Ley General de sociedades Mercantiles reconoce las -

siguientes f'orCtas de sociedades Mercantiles: 
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a) sociedad en Nombre Colectivo: Ea n~uella que existe bujo •• 

una raz6n social y en que todos los socios responden de modo 

subsidiario, ilimitada y solidar binen te, de l.ls obligaciones 

sociales. 

b) sociedad en comandita simple: Es la que existe bajo una ra­

z6n social y se compone de uno o varios socios comanditados­

que responden de manera 3Ubaidiaria, ilimitada y soliéaria•­

mente, de las obligaciones sociales, y de uno o varios socios 

comanditarios, que Únioamente eatln obligados al pago de sus 

aportaciones. 

c) sociedad de nesponoabilida.d Limitadas Ea la .~ue se conatitu 

ye entre socios que solamente eatAn obligados al pago de sus 

aportaciones, sin que las p~1rtes sociales puedan ser repre-- . 

sentadas por tltulos negociables. 

., 

d) so.ciedad An6nima: Ea la que existe bajo una denomin11ci&n so 

cial y se compone exclusivamente de aocios cuya obligación -

se limita al pago de sus accionas. 

e) sociedad en Comandita por Acciones: Ea la que se compone de 

uno o varios socios comanditados qu.e responden de manera sub 

71 



sidiaria, ilimitada y solidariamente, de las obligaciones ª.2 

ciales, y de uno o varios comanditorios que Únicamente están 

oblibados al pago de sus acciones. 

f) sociedad cooperativa: son aquellas que estan inte¡radas con 

un número de socios no fijo y de capital variable. 

cualquiera de las cinco primeras clases de sociedades -

pueden adoptar la modalidad de sociedad de capital variable. IAs 

cooperativas sie~pre ser~n sociedades de capital variable. 

No refiri6ndonoe a la responsabilidad directa de la so-

ciedad por sus propias obli&aciones, sino a la de sus socios por-

las obligaciones sociales, podemos clasificar a laa sociedades- -

Mercaatiles: 

a) sociedades de Responsabilidad Ilimitada: ED las cu~les los-

socios· responden ilimitadamente por las deudas sociales ( 3,2 

ciedad en Nombre colectiYo). 

b) sociedad de aesponsabilidad I,imitadas En las que los socios 
1 

r.esponden solo hasta ~or el monto de sus respectivas aporta.-

ciones (sociedad An6nima y sociedad de Responsabilidad Limi• 

tada), 
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e) zocieda.des de 3esponau.bili¿a:J. Mixta: En las cuales unos so-

cioo responden ilimitad~o~nt~ por la.6 obligaciones sociales-

¡ otros solu~ente hasta por el monto de sus aportacion¿s (S~ 

ciedad en Co~~ndita Simple y Sociedad en Comandita por ACCio 

nea). 

con lo antes expuesto podernos ccncluir que la sociedad-

?·~ercantil' es una persona jurídica distinta de la de su.::; socios, y, 

en tal virtud, tie~e un patrimonio, un noobre, un domicilio y una 

nacionRlidad distintos a los de sus socios. 

• 



Antes de ,referirnos a loa dis?uesto por la tey del Im-­

pu~sto sobre l~ Renta, con relación a loe ingresos y deducciones, 

haremos mención a otros articulos posteriores a los correspondie~ 

tes a los in.;resos y deducciones, ya que los art!culos a tratar -

se refieren en una forma general a la contabilidad que deben lle­

var lns sociedades Mercantiles. 

Dentro del articulo 58 l~ Ley del Impuesto sob~e la - -

Renta establece que las sociedades Mercantil¿s deberán: 

l·· Llevar su contabilidad de conforr~idad con el Cbdigo Fiscal -

de la Federaci6n, su reglamento y eL reglamento de esta tey, 

y efectuo.r los ree;istros en la misma. 

El articulo 28 del c6digo Fiscal, establece que la con­

tabilidad y documentaci6n, deberá observar las siguientes re6lao: 

l.- Llevarán los sistemas y registros contables, conforme el 

art1culv 28 de su reglamento el cual establece los siguientes re­

quisitos: 

a) !dentiticaci6n de Operaciones. 

b) Identificación de Inversiones. 



e) iel&ctonar cada Operaci6n COA loa S&ldoa. 

d) EQtado de posición Financiera. 

•) Relacion•r los Estados de posici6n Financiera con las - • 
cuentas de cada Operación. 

!) Asegurar el Registro Total de Operaciones, cediu.nte un- -
control Interno. 

g) Identificar laa contribucionea qua deban cancelar dev9lver. 

h) comprobar el cumplimiento de loa Requiaitoa Relati•o• al -
otorgamiento d• E•timuloa FiacKl••· 

A au ve: el Articulo 27 del Reglaaento del c6digo Fiacal 

eatablece lo• •1attmaa d9 regiatro1 

a) Si..,_tema de Registro Manual. 

b) Siátema. de Registro Mecani&ado •. 

c) Si.tema de R•gi.i;tro Electr6nico. 

z •• toa asientos en la contabilida.d .. ~An analltico• 1 debe-­

rAn e!ect~arse dentro de los dos meses siguiente• a la lecha en --

que ae realicen l.s actividadea reapectivae. 

3 •• J.l.evarA au contabilidad tll au cloaicilio, podrA ll•Y&rH • 

en lugar distiJl.to ai ~se cwaplen 10•. requiaito. q~• eatable&aa 11 -

reglameiitC) de est~·c6d.igo. 
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~si miGl!lo el art1c\llo 58 de la L•1 del Impuesto Sobre -

la denta, establece: 

cuando se realicen operaciones en ~oneda extranjera, de 

berá.~ rf!!)iatr1rse al tipo de cambio aplicable en l:i fecha en que­

ee concierten. 

11·- . racturaci6n o comprobnei6n de ingresos par• tener dicha in­

for:Ja.Ci6~ a disposici6n de la secretaria de Hacienda 1 Cré­

dito pi.lblico. 

III·· Valuaci6n de lo~ inventarios por cualquiera de loa siguien~ 

tes métodos: 

·a) costos Identi!icados. 

b) Costos ·promedios. 

e) primeras Entradas, Primeras salidas. 

d} Ultimas zntradas, Primeras salidas. 

e) Detallista. 

IV.- Siatema de control de Inventarios: 

a) Constantes o Perpetuos. 

b) .i.iíal1tico o pormenorizado. 
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e) Mercancias Generales. 

v.- Llevar un registro y control de inversiones en acciones 1 -

certificados. 

vr.- Llevar un registro de las utilidades de cada ejercicio. 

VII·- Formular un estado de posici6n financiera y levant~r inven­

tario de existencias a la !echa en que termine el ejercicio. 

VlII.-Presentar declaración anual dentro de los tres meses siguie~ 
tea a la fecha que termine su ejercicio en la cual se deter-

mine: 

a) Resultado Fiscal. 

b) Impuesto correspondiente. 

c) Utilidad Fiscal. 

d) Monto de participación a los Trabajadores en las Utilida­

des de la F;lllpreea. 

se deberá acompañar con un ejemplar de la declaraci6n -

del ejercicio del impuesto al valor agresado 1 pr~sentarla ante -

las oficillas autorizadas. 

IX·- Llevar un regi~tro de adquisici6n de monedas extranjeras, -

distinguiendo por moneda de cada pala, utiliz~ndo cualquier 

método de la tracci6n III de esta artic~lo. 

77 



L&a sociedad•• Mercantil•• están obligad•• a lleTar lo• 

aiglliente• libroa. 

1.- Libro Diario, M•1or 1 de In•••tario• 7 Balancea (Articulo ;8 

rracci&a I de la Le1 del ¡apueato Sobre la R ata) • • 
2 0 - :Registro de Accione• o de certificado• de Aportacióa patri.JI!. 

nial adquirido• por el oontribu1eat• (Articulo 58 rracci6n V 

de la Le1 del ¡apueato sobre la Renta). 

).- ¡egiatro de utilidad••· 

(Articulo 58 rraoci6a VI de la L•7 del I•puesto sobre la Renta). 

4.- Libro de Registro de auaento o di•llinuci6n del Capital social, 

(Articulo 219 de la Le1 General de sociedadea Mercantiles), 

5.. Libro de Actaa de Asamblea de Accioniataa 1 de Consejo. 

(Articulo 194 de la L•7 General de sociedadea Mercantil•• 1 -

Articulo )3 del C6digo de Comercio). 

6.- Registro de Acciones. 

(Articulo 128 de la tey General de sociect.dea Mercantilea). 
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III• 1• TRATAHIEUTO DE LOS INGRESOS• 

ta Ley del Impuesto sobre la Renta marca de~tro de su ti 

tulo II de las sociedades Mercantiles, capitulo I de los In~resos­

Articulos 15 al 21, el tratamiento que deben seguir las sociedades 

Mercantiles, en la obtenci6n de sus ingresos. 

ta Ley del Impuesto Sobre la Renta, en una forma general 

clasirica a los Ingresos de las sociedades Mercantiles en Ingresos 

Acumulables e Ingresos No Acurnul:lbles. 

Asi mi3ao es de gran importancia hacer notar que las so­

ciedades Mercantiles tomen en cuenta las cla3ificacioncs que hace­

la Ley del Impuesto sobre la nenta. para determinar correctamente -

sus in~resos reales, durante el ejercicio fiscal correspondiente. 
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IIIo1.1. INGRESOS ACUMULABLES• 

Dentro del Articulo 15 de la Ley del Impuesto sobre la -

Renta, establece quienes están obligados a acumular la totalidad -

de los si~uientes insreeos: 

INGRESOS 

Ingresos en efectivo 

Ingresos en bienes 

Ingresos en servicio 

Ingresos en crédito que obtengan 

en el ejercicio. 

Ingresos provenientes de sus es­

tablecimientos en el extranjero. 

Nota: El ingreso por concepto de 

dividendos o utilidades,se 

acumular! hasta el aao de­

calendario en qua se p~rc! 

ba en efectivo o en bienes • 

OBL!Glt.DOS 

tos organismos descentraliza­

dos qu~ realicen preponderan­

temen te actividades empresa-­

riales. 

Las instituciones de crédito. 

Las sociedades Mercantiles, -

residentes en el país. 

. As1 mismo establece que para efectos de esta Ley no se -

consideran ingresos, los que obtenga el contribuyente por concepto 

de: 
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1.- AWllento de capital. 

2.- pago de l~ pér~ida por sus ACCioniataa. 

).- Primas obtenidas por la colocaci6n de Acciones que e~ita la • 

propia 3ociedad. 

4.- por utilizar para valu~r sus acciones el método de p0trticipa-

ción. 

5 •• por rev&luación de bienes de )ctivo Fijo y de su Capital. 

El Método de partici'pación consiste en: 

1.- valuar las inversiones al costo de adquisición y agregar o de 

ducir la parte ~roporcional de l~s utilidades ó.pérdidas de -

laa subsidiaria• o asociada., posteriores a la !echa de com-­

pra de las illversiones. 

2.- tas utili~ades o pérdidas origin2das por transacciones entre­

las cocpaziías del grupo (tenedoras 1 aaociadaa o subsidi~ri~a 

no consolidadas, o éstas entre si}, ~eben aer eliminadas an-­

tes de e!'ectuar el ajuste mencionado enel párrafo anterior. 

3 •• Si el co3to de lk inversi6n difiere del valor neto en libros­

de esas acc•ones al momento de la compra, esa di!erencia debe 

eliminars~ 1 si existe todavía una diferencia positiva o neis! 

tiva, ésta deberá presentarse en loa Estados Financieros como 

un exceso en el costo, o con el valor neto de las acciones en 

empresas ~ontroladas. 

i 
. . . f 

As mi.Sl:lO el Artic.ulo 15 de la Ley del I!llpueato sobre -

la h•nta, eot~blece que p•ra las socied&des Mercantiles residentes 
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en el extranjero que tensan uno o vario~ estableci:iientos permane~ 

tes en el pais lo siguiente: 

1.- ACumular~n la totalidad de los in6resos atribuibles a dichos -

establecimientos. 

2.- NO se cons::..Jerará. ine;reso atribuible a un establecimiento per­

wariente la re~esa que obteng• de la Oficina central de la so-­

ciedad o de otro establociciento ~e ésta. 

',. -.. 
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III.1.2. INGLIBSO POR EllAJENACIONES A PLAZO Y A.aRENDAlUElr?O FI• 

NANCIEROe 

Dentro del Articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre la 

aenta se est~blecen los Ingresoa por Enajenaciones a·p1azo 1 -

Arrendamiento Financiero, podr4n optar por acumular el tot~l del­

P~•cio pactado, como inoreso obtenido ea el ejercicio o conside•• 

rar como inC;reao acumulable el que efectivamente le hubiera aido-

pa~ado durante el ejercicio. 

ASÍ mismo el Art!cu.lo 14 del C64igo Fiscal de la redor! · 

ci6n nos define la enajenaci6n a plazo: se entiende que se efec­

túan enajenaciones.a plazo con paao diterido o en parcialidadea,­

cuando el plazo exced~ de 12 meses 1 se difiera mi\s'd• la mitad­

del precio para despu&a del sexto mes. 

TratAndoee 4• enajenaciones qua se etectú~n con clien-­

tes que sean p6blico en general, bastar& que ae difiera m!s del -

J5% del ~recio, para despu6s del a~xto ~e• para poder. considerar­

las como enajenaciones a plazo con pago diferido o en parcialida­

des, áielJlpre que el plazo exceda de 12 meses. 
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ta de1'inici6n de arre.nda;nir:nto financiero s~ encuentra• 

establecida en el Articulo 15 del Código Fiscal do la Feder3ción. 

Arrendamiento Financiero: es el contra.to por el cual -

se otorga el uso o óOCe temporal de bienes tangiblea, sieapre que 

ae cumplan con los siguientes requisitos: 

l.- QUe se establezca un plazo forzoso que sea igual o superior -

al minimo para deducir la inversi6n en lo~ téri:U.nos de lns --

disposicionaa fiscales o cuando el plazo sea menor, se permi-

ta a quien recibe el bien, que a término del plazo ejerza cual·v ,., r 
quiera de las siguientes opciones: 

a) Trano!erir la propiedad del bien en un p1·ecio inferior al 

valor del mercado del bien al momento de ejercer la opci6n. 

b) Prorrogar el contrato por un plazo cierto, durante el - - -

cual loG pa503 ser~n menores al fijado en el pluzo inicial. 

e) vbtener parte del precio por la enajennci6n a un tercero- -
del bien objeto del contrato. 

2.- que la contraprestaci6n sea equivalente o superior al vnlor del 

bien al momento de otorgar su uso o goce. 
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J.- ~ue se estublezca una tasa de interés aplicable para deter~i­

nar los paboa y el contrAto se celebre por escrito. 

Clases de Arrendamiento Financiero~ 

a) ArrendamientoG tipo venta (implica una ganancia o 

pérdida): 

El valor razonable del bien al inicio del arrend~mie! 

to es m~yor o menor que el costo del bien, o que su vnlo~ en li- -

bros si hst~ es diferente del costo. El arrendador no tiene que -

ser un fabricante o distribuidor para que reconozco. una gllnancia o. 

pérdida inmediata. 

contabilizaci6n de un Arrendamiento Tipo Venta: 

l •• La ~uoa de los pa~os de renta m1nimos (netos de los cootos de­

administraci6n) m~Q el valor residual no garantizado, se regi! 

tr~ como inversibn bruta en el arrendamiento (Renta po~ cobrar 

.Bruta). 

2 •• &l valor presente (enpleando la tase. i1uplicita en el arrenda-­

miento) de los pagos de renta minimos se registra como venta. 

).- La suma del costo del bien, o su valor en libros si es diferen 

te, más los costos iniciales, cenos el valor presente del va--. 

lor residual no grantizado, se registra coco costo de ventaG. 



4.- ta difere¡¡ciu Je la invcr.>ión bruta en d. arrendamiento menos 

el V::ollor presente de lu.s rent.;.:; :.üni.:nus y el valor residu:ll • 

no G~r3ntizado, se regietru caM~ in~reso deven~ado. 

El in0reso no deven~ado se cla~i!ica como unu deducción 

de la inversión bruta del arrendamiento. 

b) Arrenda~iento Financiero Directo: 

El arrendamiento no dn origen a nineuna ¡;;ananci::i. o pér-

didZ< inmed,io.t~. E:l co3to de la propiad.'.l.d, o au valor en libroa • 

si es diferente, es ibual a su valor razonable ai inicio del arren 

d;imiento. 

Contnbilización del Arrendamiento Financiero Directo: 

l.- ta suma ~e la.s rente.e ::iinims.s (netas de los costos aduiinistra .. 

tivos) wls el va~or residual no garantizado se reeistra como -

inversibn brut~ en el arrenja~iento. 

2.- La dife;~ncia de la inversión brut~ en el ~rrendamicnto menos­

el costo o el valor .rn libroa del bien, se registro como ingr! 

so no devengado. 

Asi mismo dentro del Artículo 16 ñe la Ley del Impuesto -

sobre la Renta estubl~cc: 
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cuando el contribu¡ente en~jen• documento• pendientes de 

cobro provenientes de contrato• ~-· 

a) Arrend~Qiento financiero. 

b) Enajen~ciones a plazo. 
e) cuando los di en ~agos a loa Eocioa con motivo de li­

quidadi6n o reducci6n de capital. 

Deberá el contrib111ente considerar como ingreso ~eumula­

ble ·on •l ejercicio en que oato eucoda, la cantid•d pendiente de -

cobrar. 

En el eu11plimie11to do contrato• 4•1 

a) Arrendamiento financiero. 
b) snajenaci6n de bien~• a plaao. 

cuando el arrendador· o el ena.jenAnte, _seg6.n el caso, re.;. 

cuperen el bien deber!ln acumula?' corno ingreso, las .cantidades r•c! 

bidu¡¡ del Eirrer.dnmiento o comp1•ador, deduciendo las que le hubiera 

devuelto conforme al contrato res~ectivo, asi como las que ya -

hubiera ac1.1mulado con anterioridad, excluido ol costo q~e lea co-­

rrespondi6.· 



.. , , ... ,. '~ ,. ~ ,, . 

Aa1 ~i~mo se consideran ingresos acumulables los que se 

deriven de las opciones de arrendamiento fiuanci~:o e~tablecidoa-

A continuaci6n prese~tamos un ejemplo en eL que el c~n-

tribuyente opta por en~Jenar su carter~ de clientes de - - - - -

¡ 10,000,000 en $ 9•000 1000 dur•nte el año de 1984 • 

• conociendo los siguientes d~tos ~ue Iapuesto sobre la • 

Renta debe pa~ara 

1 •• Obtuvo una utilidad brut• de $ 5•800,000 a~tes de la en~jena­
ci6n de su cartera, 

z.- La lltil.idad pendiente de realizar re¿; is trada en h contabili­
~ad •scend1a a $ J•Ooo,ooo, 

3 •• i.as deducciones comprobadas son por $ 5•300,000, 

Utilidad en operaciones normales 
5•800,000 - 51300,000. 

Utilidad pendiente de realizar -
del saldo de la cuenta de Ventas 
en Abonos. 

Reaultado Fiscal 

;00,000. 

s )1000,000. 

$ )•500,000 • . •==~=-==== 
•rticulo 1.3 de li! Ley del Impuesto sobre la Renta. 

S 3'500,000. X 42% : 1,!~:z~!2~2· 
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1NORE50 PO:? COH1'!1\'l'OS DS OBRA t?t!Ut.:BLS O MU~3J,E• 

Dentro del Artlc~lo 16¿ la Lt7 del Impueato sobre la Re°n -
ta establoct que los contribu¡ent•• que celebren contratos de obra 

inc:naeble o lll1ltble,.considerar4a. que percibtD loa in~reaoo de di•• 

ohos contrato•: 

laa 

a) conto.r111e a loa eatimacioa•• peri6dicaa i¡u• prHtnten. 
b). Cuando.no H ,PHHnten HtiU11t.Oi.OH8 O la periodicidad 

para •~ ~re•entaoi6• ••• 11&1or de trt• meaea, se con• 
ei~era el •••ace tril.1eatral en la coaatrucci6a ~ ta-­
bric~ci6n de loa· bita••• 

e) .cuando H pH'oiban cant~dadH en loa Urainoe de la • 
fracci6n IX del articl&lo l? de eota L•1 (percepciones 
por, contratos de obra 7 por lotea en !racciona~i•n•• 
toa). 

Trat~ndose de ~ontratoa de obra p6blica celebrados por -

Administraci6n p6blica Federal centralizada 1 paraestatal. 

Entidades Federativas 1 los Municipioa. 

tos contribuyentes considerarán que obtienen los ingre--

sos provenientes de los mismos, en el ojercicio en que efectivame! 

te loa.perciban o antes cuando se est¡ en el supuesto de la frac-• 

cian IX del ·Articulo 17 de esta L•7• 

·, (·. 



OTROS IN~~sos ACUMUL.\3LSS. 

Dentro del.Articulo l? de la tey del Impuesto sobre la -

Renta, establece, ~ue se consider3.l"án ingr~soD acumul~blee loa si• 

guientes1 

l.- Ingresos deterMinudoa por l~ secretaría de Hacienda y crédito­

P6blico, inclusive presuntiva1::1er4teo 

taa causalee de la deterl.'linaci6n presuntiva de la utili• 

dad !isc~l y del valor de las actividades, se encu~ntra en el Arti -
culo 55 del c6di'o Fiscal, las cuales son las siguientess 

a.) Oposici6n u obstaculizacibn a cor.iprobaciones y 0111i--­

ai6n de declaraciones del ej~rcicio. 

Al no peru1itir libremente la iniciaci6n o desarrollo­

de las !1acultades de comprobacibn de las autoridades­

tiscala.;;. 

~l no presentar las decl~raciones en el inicio de las 

racultades de las ~utoridadea fiscaleo. 

b) ?JO presentar contabilidad, documentos o in!ormes. 

· se hace referencia a la no 9resentacibn de los libros 

y registros de contabilidad, docuaentaci6n comprobat~ 

ria.y no proporcionar informes relativos al cumplimieE, 

to de las disposiciones fiscales. 

c) Irregularidades contables y de operaciones. 
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oaisi6n del recistro1 de int;reeo o co•pra. 

Alteraci6n del costoa por 11!\e del )~ eobre los declara­

do• oa el ejercicio. 

Erogaciones tal=aa 

Old.3i6D o alteraci6n 
en innntarioa 

ea el re~istro de compras, gastos 

o aerticioa no realizados o no re 

oibido•• 

olllisi6a o registro de existencias 

a precio distinto del costo~ 

d)Jfo Yalwir o coDtrolar in•eiitarioe. 

NÓ se cumpla con la 1 nl\UlCi6ft o procedimiento de control 

de.· inventario•, que establezcan las disposiciones tisca­

lea. 

•)Otras irregularidadea. contables. 

presentar irregularidades en la contRbilidad·que imposi• 

biliten el conoci111iento· de sua operaciones. 

ta determinaci~n presuntiva a ~ue se refiere el Articulo 

1?, proc:ieder~·independientemente de 111s sañciones a que hay¡¡ lugar. 

procedimientos para.ileterainar. los inc;reso.a brutos esta­

. blecidos en el .ii,rt!culo 5ó de'! c6digo Fiscal. 

1.- n.~tos de contabilidad del contribu¡ente. 
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2 •• Datos de laa declaraciones ael ej~rcicio o cualq~ier 

ot:ro. 

J.- tn!ormaci6n ~• terceros. 

4.- otra información de l•s comprobaciones. 

5 •• Medios indirectus de investi~~ci6n econ6mica o de--­

cu•lquier otr• clase. 

2.- Utilidad en pagos en especie. 

Es l~ diferencia entre el monto original de la inversi6n 

disminuido por las deducciones efectuadas sobre dicho monto, en au 

caso, y el valor del avaldo 9racticado por peraon~ autorizada por-

la secre tarta de Hacienda 1. crédito· público, ten0a en la fecha en-

1ue se transfiere su p~opiedad por p•go en especie. 

Requisitos para efectuar el. pago en especie: 

~ue los bienes sean propiedad de la empresa deudora. 

~ue la propiedad de las inversiones aea tr~nsterida. 

~ue la raz6n de la transferencia es la de efectuar un pago. 

).• Incrementos en inventarios de ganaderia. 

:ta diferencia entre los inventarios final e inicial de- - -

un ejercicio, cuando el inventario final fuere el J:layor trat1ndose de 

i.·'.· 
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contribuyent.es dedieado3 :i la 6•nader1a. 

4 •• •cccsiones o mejoras en propiedad ajena. 

cuando quedan en bene!ie~o del propietario en el otorga­

miento del uso o goce de inmuebles a tercero• 1 latos realicen - -

con.itrucciones, instalaciones o 111ejor~s al in~ueble. 

El ingreso se obtend.rA cuando terai.fte el contrato y el -

monto aer4 el i¡ue tenga a eaa techa la• inversiones cóntorme avallo . 

que practique persona autorizada por la secretaria ele aaci,enda 1 -

crédito pÚblico. 

5.- Ganancias en activos tijos 1 valoree y en fusiones 1 liquidaci! 

ne•a. 

a) ta ganancia derivada de la enajenaci6n de: 

.Activos fijos·:¡ terrenos, t1tulo3 valor, accione&, pnr­
tes sociales o certificados de aportaci6n patrimonial -

emitidos por .sociedades nacionalés ·de crédito. 

b) Tratándose de la ·ganaeiap~r fus:i&n de socicdndee en - . 

l~s q~e el cont~buyente sea ·aocio o ac.cionista: 

•, 
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E-eta utilidad .:;e produce cuando el valor de la compra de 

la.:; accion~s d.e la !lwpresa que desapar'!ce por la !usi6n, es in!e•• 

rior al valor contable iie las mismas a lJ.. fecha de la !l.lsión. 

to: 

e) Trs.tándoae de la ganancia por liquidación de sociedo.-­

des en las que el contribuyente sea socio o nccionista1 

Esta utilidad ae·deriva de la reali~1ción de los acti­

VOD ~o la emp~esa y el pago do los pa~ivos. 

poJeuos hacer mención que existe una dupliciuad de i111puos 
' ' -

lJl empresa que desaparece por liquidaci6n a tenido que I'! 

gar el im¡Juesto corresponrlients a l:l utilidad generada. 

La empresa tenedora de las acciones de la sociedad que d! 

sapnrece, a su ve~ gravará la utilidad ~ue reciba con motivo de la~ 

liquidaci6n. 

6.- aecuperuci6n de créditos incobr~blesi 

tos pa¡;os que se perciben por recuperaci6n de un crédito­

deducido por incobrable' deberá acuoular. la cantidad percibida á .;,;~ 

los reaultadoa del ejercicio. 



7.- Recuperación de p~rn¡das. 

La cantidad que se recupere por seguros, fianzas o rcs-­

ponsabilidades a cargo de terceros, tratándose de :;?érdidns de bie­

nes del contribuyente. 

8.- Indemnizaciones por seguro de hombre clave. 

tas cantidades que el contribuyente obtenga como indell1Ili­

zaci6n para resarcirlo de la dis~1inuci6n que en su productividad -­

haya causado la muerte, accidente o enfermedad de técnicos o diri-­

gentes. 

9.- percepciones por contratos de obra y por lotes en fraccionamien 

tos. 

Las cantidades que perciban los contribuyentes que celebren 

contratos de obra inmueble o mueble, así como los que enajenen lotea­

en frac~~.onamientos por concepto de anticipos a cuenta del pago, dep~ 

sito o en cualquier otra forma para garantizarle el cumplimiento de -

cual"!uier obligaci6n, inclusive cuando la entrego. 1Jaterial del bien -

enajenado o la. prestación del servicio de que se trate, se realice- -

con posterioridad a la fecha en que se perciban l~s cantidades a que­

se refiere este párrafo. 

95 



10.- Intereses devengados. 

tos intereses en el ejercicio en que se devenguen. 

Trat~ndose de las utilidades por tluctuaci6n de moneda­

extranJera: 

tos contribuyentes que tengan deudas o créditos en mon! 

da extranjera, acumularán la utilidad que en su caso resulte de -

la fluctuaci6n de dichas monedas, en el ejercicio en que las deu­

das o .créditos sean exigibles conforme al plazo pactado original­

mente, en el caso de que las deudas o créditos se paguen o ae co­

bren con posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las utilida 

des que se originen por la fluctuaci6n de dichas monedas, serán -

acumulables en el ejercicio en que se e!ectde el pago del adeudo­

º el cobro del crédito. 
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MUJT:::: .; L.1. GJ.¡~,u:cu DE I!!HUEBLES ACCIOHw y VALO.i<ES. 

~si mismo dentro del krticulo 18 de la te¡ dP.l tmpuesto 

sobre la Renta, se establece como determinar la eanaocia por en.a.­

jenaci6n de terrenos, con~trucciones partes sociales, certifica-­

dos de aportación patrimonial emitidos por sociedades nacionales­

de crédito, acciones nominativas o de las acciones al portador 

que Ge colo~uen ~ntre el gran público inversionista conforme a lna 

reglas generales que al etecto expida la secretaria de Hacienda y 

crédito público, los contribuyentes poirán ajustar el monto orig! 

nal. de la inversión conforme a las siguientes reglas1 

1.- Al monto ori~inal de la inversi6n en terrenos, accionos, par­

tes sociales o certificados de aportaoi6n patrimonial de las­

aociedades nacionüles de crédito, se aplicara el.factor corre! 

pondieute conforoe al número de años transcurridos entre su -

adquisición y su enajenacibn de acuerdo con la tabla de ajus­

te que al efecto establezca anualmente el congreso de la - -

Unión. 

2.- Tratándo::;e de conátruociones,. a la cantid~d pendiente de ded! 

cir se aplicar! el factor correspondiente, conformt al plrra­

fo que antecede. 

9? 



tas acciones nominativaa a que ae re!iere est-. Articulo, 

son aquellas que hsyan tenido esta caracteristica por lo =enos du­

rante un ano anterior u h. !echa de su. e.ao.jenacibn, o desde la !e.­

ch!\ de su adqui·si.ción si entre 5sta y la de enajenación no ha ... 

tran3currido el plazo señalado. 
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.jE:Gurr:io .\JU.i'l'E .~ .... ".i.~~r:.m:g ¡::¡.¡ • .;,,;:;rc;rz.:; Y 11.~.10:.w:.:h 

Dentro del ,,\rtículo 19 de la Ley del It:!!>Uesto Sobre ln• 

aenta, indica como disminuir la ~~nancia por enajenación de acci~ 

nes, p~rtas sociales o cortificudo~ de aportución patrimonial e~ 

tidos por las aocied~des nacionale~ de cr~dito, los contribuyen--

t.aa ijÚstarán el ::ionto original da la inversión conform:t o.l :Ji- -

guiente procedi~iento: 

1.- se ¡e sumarán las utilidades o se restaran las pérdidas por -

.•cci6~ de cada uno de los ejercicios transcurridos entre la -

" techc1. de adquisici6n y la de. enaj enución, ajus tt.ndo 1 las uti- · 

lidades o laa pérdidas de cada ejercicio en los tér~inos del-
·' : 

~rticulo anterior, con~iderando los años transcurridos entre-

el ejercicio de que se trate y la tech:i. de enajenaci6no para 

aplicaci6n de esta fracción únicam.ente se considerará la uti-
. \' . 

lidad.o perdida de ejercicios termin~dos. 

2.~ Al rdsultado obtenido confor~e a la fracci6n anterior se le -

~estarán las utilidades por acci6n distribuidas, ajustados en 

los téruinos del artici.ilo anterior cor¡•eapondiente a los años 

':transcurridos entre la facha en •.1ue fueron cobradas y la fecha 

de enajenaci.ón de la acci6n~ cuando estas utilidades excedan-

'~· 
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al res~ltado obtenido cor.forme a la frucci6n ~nterior, el exceden­

te !~rm3r! parte de la ~~nancia. 

para lo.;; ~rectos cle eGte Articulo cu:lr.do la adquisición­

de l~ll é1ccion!.'s o pu.rtos aoci:üe~ h::t;ra sido c.nterior al 1o •. de en! 

ro de 197.5, únic~~ent e .le conuiderarán las utilidades o l.as pérdi­

das ~ue corres~ondan al periodo tranocurrido entre esa fech~ y la­

do enajenaci6n. 

En el ca:ao a c¡ue se refiere 111 fra.cci6n uno de este Arti­

culo. ~e considerar~ .la utilidaJ fi~cal disminuídn con la deducci6n 

adicional del articulo 51 de osta Ley, con el importe del impuesto 

sobre la renta que corresponda & lu sociedad en el ejercicio de -­

~ue se trate y con la p4rticipac16n en las utilidades ~o los traba 

jadores en el oiumo ejercicio. 

por lo 11ue oe 1·efiere a la pérdida se considerar<\ la di­

ferencia que reeulte de discinuir de la totalidad de los ingresos• 

acumulables obtenidou en el edcrcicio, las deducciones autorizadas 

por. eota. Ley, excepto la establecida en 111 fracci6n IX del Articu­

lo 22 de la citada Ley e incluyendo la .deducci6n adicional del Ar• 

ticulo 51 de. la mi.oma. 
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Tratándose de acciones emitidas por aociedndes control! 

doras que optaron por el régimen de resultado fiscal consolidado• 

la &anancia de capita1 Ge deterrrl.nar~ conforme a lo dispuesto por 

el Articulo 57 fracci6n II de esta LeJ• 

En el caso de contribuyentes que ha,yan optado por deter 

minar su impuesto sobre la Renta conforme a bases especiales de -

tributaci&n, consilerarán como utilidad fiscal del ejercicio de -

que se trate la misma base que sirve para determinar la particip~ 

ci6n do utilidades a los trabajador••• 

Las sociedades mercantiles deberAn proporcionar a los -

socios que se lo soliciten, constancia con la. in.tormaci&n necesa­

ria para determinar el. ~juste a que se rotiere.eote Articulo. - -

Trat~ndoae de accionvs inscritas en el Registro N~cional de valo­

rea e Intermediarios la sociedad emisora de las acciones, indepe! 

dientemente de la obli~aci6n da dar constancia a los accionistas, 

deber! proporcionar la información a l~ comiei6n Nacional de val2_ 

res en l~ forma y térQinos que señalen las ~utoridados fiscales. 

para los efect.oa de la !racci6n II de este Articulo se -

entended .por utilidades distribuidas por acci&n, parte social o -

certi!icado de 'aportaci6n patrimonial, las que obtenga el socio, ~ 
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accioni.Dta o titul~r del certi!icado, ya aea en e!ectivo, en ne·-

ciones o en cu:llquictr otro bien bcluaivé l:i.s =!Ue se deriven de • 

superávit por revaluación de activoa o por cu.alquier otra cauaa. 

En el caso de ut:U.idadea distribuidas en acciones prov.;, 

nientes de c~pitaliznci6n. que sean de las que colocan entre el -

sran p6blieo inv~rsioni~ta y se coticen en la bol~n de valorea, -

ae considerar~ eo~o valor antes de los aju~t~s a ~ue se re!iaren-

eete Articulo y el. ;.i.nterior, el d'l merca.do consiC:.erando el primer 

hecho en la bolaa. del día que se opere la aeci6n e:ccupón, este --

miano valor se eonai~erar4 como utilidad distribuídn para loa etec 

' toa de la fr~cción II de este A~ticulo. 

par:i. lpo 3fectos de este titulo en el c:.lso de acciones• 

. ecdtidas por capitalizací6n el monto original de l~ inversi6nt a~ 

tes de loa ajust~s establecidos por.este articulo y el anterior,­

será ig~al al valo: nominal de lss acciones. 

~~ 

tos ajustes a que se re!ier~ e~te articulo.se efectua--

r~n sin perjuicio de los ajustes ~ue en su caso procedan con!orme. 

al artículo 18 de esta Ley. 
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G .. \N:..?:CIA E~: AUTOMOVILES ,}.."'Tf CJi.SA.'h :~ VIONES Y ZMB:.~CACIO• 

!!E· 

La tey del Impuesto sobre la Renta, en su Articulo 20 es 

tableee la detoroinaci6n de la ganancia por la enajenaci6n de bie-

nes cuya inversi6n es parcialmente deducible en los términos de la 

fracción II del ¿rticulo 46 de esta Ley se considerará la diferen-

cia ~ntre el monto ori0inal de la inversi6n deducible dismir.u!da -

por lR.s deducciones efectuadRa GObre dicho monto '1 el precio en que 

se enajenen los bienes. 

Tratándose de bienes cuya inversi&n no es deducible en -

los tir~inos de la fracci6n III del Articulo ~6 de esta tey se con 

siderard co~o ganancia el precio obtenido por su enajenaci6n. 

con el oojeto de tener una mejor idea de lo mencionado,-

a·continuaci6n ae muestra un ejemplo: 

suponiando que la empresa Amrna,s.A. adquiri6 en 1984, -

los siguientea activos fijos: 

Una casa de recreo 
Un automóvil Modelo 1984 

• 1•000,000.00 
,3•000,000.00 

oetercinar los ingresos acumulables si los vende en 1986 

en iJ 8 1500,000.00 1 $ 4•000,000.00 respectiva.mente, si la. depreci! 
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ci6n se sujet6 a lo dispuesto por la te¡ del Iopueuto sobre la ae~ 

ta. 

casa de Recreo 

Enajenacibn s 8•000,000.00 

Costo de ad~uisicibn , ?•000,000.00 

costo permitido por la tey 
del Impuesto sobre la aenta oo.oo 
Increao ,¡.cumula ble i 8•000,000.00 

AUto1116vil. 

Enajenaci&n ¡ 4•000,000.00 

costo de .adquisiei6n i 310001000.00 

Costo per.mitido por la Ley 
del Impuesto sobre la Renta. 

~ 2•800,000.00 ¡lt•ooo,000.00 X 7001' 
Depreciacibn acuMulada: 

321800,000,00 X 20% X 2 1•200,000.00 1•600!000.oq 

Ingreso ,\CUl4Ul3ble s 2•400,000.00 

Ingreso :.cumubble 'l'otal .l ;~!~~1222~22 

Como puede observarse,, la parte que la Ley del Impuesto -

sobre la Renta no acepta como inversi6n sujeta a depreciaci6n al -

mome11to de enajeuarse se refleja como utilidad. 

111.1.8. INGRESOS NO ACtn~UL.\BL~S. 

. . . 
El Articulo. 21 de la. Le~ del -1mpuosto .sobre la .nenta,. -

contempla ~ue para loa efectos de este titulo no se considerará -

ingreso acumulable, los icpuestos que traaluden los contribuyentes 

• en los términos de esta Ley;, 

104 



III.2 • . TRATAMIENTO DE LAS DEDUCCIONES, 

. ~; :· 

:;'"""· 

" ' ~ .. 



·°"···,-.···:···•""" 

DEDUCCIONES .E?T flEUEI?ALe 

r.a tey del Impuesto ;:;obre la Renta mnrca dentro de :JU • 

Titulo II de ln.s soc.i.eda.les Me:-cantiles, Capitulo II de las Dedu.:, 

ciones Articules 22 al 51, el tratamiento que deben seguir las S~ 

ciedades Mercantiles, en la obtención de sus deducciones. 

ta Ley del Impuesto sobré la Renta, en.una forma general 

cl:.isifica a las deducciones que tiene derecho de.ducir ln.s socied~ 

des Hercantiles para deter.llnar su resultado fiscal, en deduccio­

nes deducibles y deducciones no dedticibles. 

Es de ¡;ran importancia que las sociedades Mercantiles -

en el desarrollo de sus operuciones en un ejercicio fiscal, cu- -

bra.n loo re.::¡uisi tos que la Ley establece ·fpara deducir los gastoo­

efeotu~dos y que se incurra en lo menos posible en los gastos no­

dedncibles, y"J. que de incurrir en estos se aumentaría la base so­

bre la cual se de terminará el i::ipueato por pugar. 

ASÍ mismo ea de gran .importancia que las sociedades Me! 

cantileo cumplan con las disposiCiones que establece la Ley para­

hacer deducible todos los ~a::;tos en que inourran 9 p<{ra poder dis­

minuir. los in~resos obtenidoo durante su ejercicio. 
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CL;s~s DE DEDUCCIONES· 

:;:l Articulo 22 de la Ley del ImpuHto sobre la Renta, 

est~blece lus clase3 de deducciones, que los contribuyentes pue- -

den efectuar y son las siguientesa 

i.- L:is devoluciones, de3cuentos o boni!,ica.cionee. 

a •• Sl co¡¡to. 

3 •• Loa ~astos. 
4.- tas inversiones. 

5 •• Di~minuc;L6n en inventaries de ¡nnader!.a.: la dif'ere_ncia entre -

los inventarios !ind e inicial de un ejercicio, eu1;1.ndo el in­

ventario inicial fuere el lllaYC>Í"o 

6.- p&rdidas fortuitas, en moned'4 extranjera y créditos ineobra- -

bles: las p~rdidas de biones ·por c~ao lortuito o tuerza m~lor.­

as1 como las derivad&& de operaciones en moneda extranjera y -

los cr&d~toa incobrables. 

7 •• rnveotit;:\ci6n y desarrollo de t ecnolog!a.a ·las aportaciones pa­

ra fondos destinados ¡¡, invcstit;aci~n y desarrollo' de tocnolo-..: 

~ia en los términos del ¡rt!culo 27 de esta L•Y• 

8.- Fondos de pensiones, jubiluciones.y prim~s de antigttedad: la• 

.·creación o incremento de reservac para tondos de pensiones o -

jubilacione$ del person«l complementa.rias a lns que establece­

la i.ey .del Joguro social y de Pri.'11lls lle ;.ntigllodad constitu1-­

das' en los términos de e3ta Ley. 

9··~Dividendos pagados en efectivo o en bionesa 103 dividendos o -

litilido.des distribuidos en efectivo o en bienes en el ej.crci-­

cio po1· el contr:i.buyente, incluyendo los demás conceptos que -

de co~~-9rmido.d con esta La;r SIJ consiciel'an dividendos 1 corres--
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,pondiu:ite::; íl oj<1rcicio:. anteriores, sin que p:ira. ectos últiaos •• 

sean :lplicabloG los re~uisitos que para la deducibilidad de los -

primeros establece est~ Ley. tos dividendor. a que se refiere la 

frncci6n II del ,\rticulo 152 de e;Jta Ley, (socied:ides E:ctranjer"\e), 

3e deducirán en el ejercicio en ~ue se generen. 

En los casos en qu~ la sanancia se distribuya mediante 

a\lllle~to de parte~ sociales o entrega de acciones, por concepto d~ 

capitalizaci6n de reservas o puso de utilidades, o bien cuando ft• 

dentro de los )O dias sig~ientes a su distribuci6n se reinvierta-

en la auscrip~ión o paso de ~umento de capital en la misma socie-

dad, la deducci6n se efectuará en el ejercicio en el que se pague 

el reembolso por reducci6n d~ capit"'-l o por liquidaci6n de ·1a 30-

ciad:.i.d, 

Las obli¿;::i.c iones de las sociedades p:i.gadoras de di vi- -

dendos se encuentran establecidos dentro del Articulo 123 de la -

Ley del Impuesto ¡:¡obre la ,aenta las cuales establece que .son: 

1.- Proporcionar con~tancia de im~uesto acreditable a solicitud -

dol vontribuyente a más tardar el 31 de enero del año poste-­

rior a aquél en que se pagaron los dividendos o ut.ilidades. 

2.- Retener en todos los casoe: en el. momento de hacer el pago cl-

55"~ del dividendo o utilidad. 

3 •• Retener el 42;$ cuando se de:Jtinen los dhidendos o utilidades 

a: reservas para tondos do pensiones o jubilaciones de pcrso-
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n:il • asi cvmo de loa que :oe pa.¡;uen a las pcroonas inorales con 

finds no lucrutivo~ y a p~rtidoe y Rsociacionea ~ol!ticas. 

4.- ?fo retcnci~n 11 las ::.oi:i'!do.des de inversión o por .sociedades -

mercantiles. 

5 •• El i=,udsto re:enido, ~e debor1 enterur dentro de los 30 dias 

si3~i~ntes ~nt~ las oficinas autorizadas. 

6 .- .aetención del 21-.; ;o;obre (.f.i,vidcndos eenerados por liquidaci6n. 

7.- neclaraci6n de dividendos pa~ndos: presentar ante oficinms -

nutor~:udas en el mes de fabre~o de c~da aao, lo~ datoE ~~ 

iientific~ción que corre3pondan u los contribuyentes a quie-­

nes er. el :i.1~0 do calendario anterior les efe e tuaron retencio .. 

nes thl impuesto. 

~u~dro 3inoptico de los Articulos que hacen referencia-

a las clases Je deducciones. 

1.- tas devolucion~s, descuentos o bonificaciones. 

).- Qustos 

.4. - Inversiones 

5,- Disoinución en Inventarios de aanadería. 

6.- pSrdidas fortuitas en moneda extranjera 
y cr~dito rncvbrable. 

7,. Investie~ción y desarrollo de tecnología. 

8,- Fondos de p&nsioneG, jubilaciones y pri­
oas ~e antigttedad. 

9.- oiv~dendo3 paJados en efectivo o en bie­
nes. 

Articulos 29 a 40 

Articulo 24 

Art!culos 41 a ~6 

Articulos 26 1 47 

Artic¡¡lo 2? 

Articulo 28 

,,rticulo 10 
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L:is de:luccioncc '1,Ue pu~den efectuar lt.c :..ocL:d:ldeu Z:<:--

tr~njeras con est~bleci~i~nto an MSxico ectán consid~rnd:l~ un el-

;t,rticulo 2) d"e la Ley del I!!!puasto 30 bre lt.t. :i1:m t:i. , y e.:; t.:i. l>locl}: 

·~ue tra t~ndo.;;e de ;Jociudade.:> :Zerc:l.ntilcs rc.siüentes en -

el cxtr:i.njero :¡ue tentp.n uno o V'lrio.:; esto.bleci:iientos ,percanentes 

eu el pa!s podrán efectuar las di:lducciones que corres¡ion\lan a las-

activid~:ics del establecimiento pern:anente, y;;;. sea las ero¡;E.das en 

Htixico o en cualquier otra parh~ sier::pre que no se prorrc.teen con 

la Qficin.:i. ~entral o con sus establecimientos, cuando alguno de 

ellos se .encuentre en el extranjero y se cumplan los requi.:;;itos es 

t~blecidos por ~sta Ley·y su reGlamento. 

As1 misL!lo dentro del .;.rt1culo de referencia se establece: 

No serán deducibles las remesas que efectúe el estableci 

miento ~,e ":'l!lilnente ubicado en México a la oficina. centrr.ll de la so-

ciedad o a otro estnblecimiento de ésta en ~1 extranjero, aún cuan 

do dichas remesas se hacran a: . 

1.- Titulo de regal!as. 

2.- Sonor:irio.3, o pai:;os similares a cambio del derecho de utilizar 
patentes u otros derechos. 
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J.- Titulo de comisiones por servicios concretos o por gestiones• 
hechas o por intereses por dinero enviado al establecimiento­
permanente. 

tos establecimientos permanentes de empresas residentes 

en el extranjero que ae dediquen al uerotransporte internacional, 

en lugar de las deduccionoa eatablecidas en la.a fraccione& I a la 

VI del ~rt1culo za de esta Ley, ctectuar&n la declucci6n de la Pª! 

tt proporcional del ¡;o.ato promedio i¡ue por aua oporacionea hit.ya "". 

tenido en el cismo ejercicio dicha. empre~a, considerando la otic,! 

na centr~l 1 todos aus eatablecimientoo. 

El gasto promedio oe determinar! dbidienclos 

Utilidad obtenida en el ejercicio por la empresa 
·en todos sus estublecimientoa antes del pago del 
Im~uesto sobre la Renta. .cociente 

Total de Ingresos percibidos en el mismo ~j•r-
cicio. 

cociente - la unidad • ractor de gasto aplicable a los 
in8resos ntribuibles al estable 
cimiento en Mbico. 
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Á continuaci6n veremos un ejemplo pa.r:i deter¡¡linar la ut! 

lid:l.d fiscal de una ecpresa, ~Ud es un ~otableeimiento en México ~e 

un~ socie~aJ ;¡;;_~tranjera, si tiene dificultad de cumplir con todos -

los re~uisitos de sus coetos y gastos. 

Los ingresos por el ejercicio !ueroru 

suponiendo los siguientes datos en miles de pesos: 

Ingresoa QOnsolidados 

coatos y ga.ato::i 

Utilidad antes del impuesto aobre la renta. 

$ 200,000.00 ~50,000.00 = o.444 

l.oo o.444 ~ 0.556 

$ 30•000,000.00 

450,000.00 

250,000~00 

$ 200,000.00 
=-==::======::a.a 

i J0,000.00 X 0.556 = l 16,61:!0.oo co::;tos y gaatos promedio 

Ingreso en México 

Costos 1 gasto:;¡ prOmQdio 
Utilid:id Fiscal. 

,.,_ 
·, 

G Jo,000.00 

16,680.00 
$ 13,)26.60 ========:==== 
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REiUISITOS DE LAS DEDUCCIONES. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta establece en su Arti-

culo 24 que requisitos deben tener las deducciones autorizadas pa-

ra las ,:3ocieda.des Mercantiles, los Cl.lale.s son loli siguientes: 

i.- Gastos estrictamente indiapens•bles 7.donativoa. 

Loa .elemel'.ltos generalea para definirlo•1 

a) constituyen un concepto genérico aujeto a·especiticación enun-­

ciativa mAs no limitativa. 

b) Para su determinación ea neces!irio atender a la• circunstancias 

particulares .de cada empresa. 

e) Deben ser ordinarios y estrictamente indiapenoables para los ti 

nea de la uctividad empresarial, sin los cualea se entorpecería 

su funcionamiento o desarrollo noraal. 

Trat~ndose de don~tivos, serán a~torizado• por la secre-

taria cie Hacienda y cz·édito pdblico cuando se otorgue a: 

a) Obras o servicios ·pGblicoa. 

b) Instituciones asistenciales o de .beneficencia. 

e) In.i:itituciones de iilvesti¿::aei6n cientif'ica 7 tecnol6gica. 

d) In.:itituciones que proporcionen el servicio pCiblico de enoeñanza • 
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tos comprobantes de los donativos deberán reunir los si-

guientes requisitos: 

•) Nombre, denomin•c~ón o razón social, domicilio fiscal y clave -

del registro federal del contribuyente del donatario. 

b) tugar y fecha de expedición. 

e) NOabre, denominaei6n o razón social y domicilio del donante. 

d) cantidad y descripción de los bienes donados o, en su caso, el­

monto del donativo. 

e) El señalamiento expreso que ampara un donativo. 

2.- Deducciones de Inversiones. 

~ue se proceda en los términos establecidos de los Arti­

culas 41 al 51 de esta Ley. 

).- Documentación con requisitos tiscales. 

tos requisitos que debe tener la documentaci6n: 

a) Nombre, denominaci6n o razón social, domicilio fiscal y clave -

del registro federal de contribu7entes de quien lo expida. 

b) N4mero de folio, lugar y techa de expedici6n. 

o) Nombre, denominaci6n o razón social y domicilio de la persona ~ 

a faYor de quien se expida. 

d) cantidad 7 clase de mercancías o descripci6n del servicio que -.. 
aspare. 
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e) valor unl~~rio e importe total consignado en número y letra, 

asi como el monto de los impuestos que tleban trasladarse. 

f) z:úir.cro y fecha del documento aduanero, así como aduana por ln­

cu1l se realiz6 la importación. 

cuando el contribuyente hubiere obtenido ingresos por -

m:lts de 100 rnillone;:i •L.: !J€:üos, ue'berá h.:!cer ous pasos, con cheque-

noi:iin.:i tivo cuando su importe sea superior a dos veces el sal~· rio-

i::ínimo de la zona. económica en que se encuentre la c:npreaa, con -

exce¡ici6n de lo'o rel:itivos :i sueldos y salarios. 

"¡'ratándooe de pago de dividendos o utilidades en efect! 

vo, se pa¡;;ue con cheque nominativo no negociable del contribu:,•en-

te al nombre del nccionista o socio y se cumpla con la rctenci6n-

e in!ortllaci6n de dichos dividendoa o utilidades. 

4•- Registros contables. 

;-;,ue esten debiuamonto regiotrados en contabilidad, en 

libro~ autorizu~os y re~istros o auxilicrcs conforme al sistema -

contable establecido en ln empresa. 

5.- Retenci6n y entero de Impuesto. , 

QUe ce cumplan con l~s qbligaciones establocidaa por ª! 

ta Ley en materi~ de retenci6n y entero de impuestos a c~rgo de -



terceros, o se recabe de éstos copia de los documentos en que cons 

te el pa0o de dichos i~pu~stos. 

\casos en que debe retenerse impuesto a terceros: 

a) pago de hono.·01rios a miembros del :::onsejo de Adr.iiniatr.:.ición y -

en s1 toda cl~ue de honorarios. 

b) p:i.;;c de suüdos mansualmente. 

e) fagos de dividendos. 

d) Pasos ~ residente~ en el extranjero. 

e) ?&JO de arrendanionto o subarrendar.iiento. 

6.- Je~istro Federal de ContribuyenteG. 

~ue la documentación comprobatoria contenga la clave del 

7. - ::i=a~bción C.el Impuesto al yalo1• A~re..;;ado e Impuesto Especial­

sobre producción y servicios. 

cuando los p•gos se realicen a contribuyentes {Ue causen 

el impuesto al valor agre~ado se co~sidcrar~ como deduccióri siem--

pre :¡ cuando trusbde en forma exvresa y por ;;~paro.do dicho impue~ 

to e'n los comprobantes, 
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Loo ccntribuyentes ciel i:n¡:.u..:cto eo,!)ecial ::.;obre producción 

y servicios por ennj~~3ción de tienes, no podrln deducir los pugos, 

los com;:rcb!tr, t'.:::r;. rr'-' tln d.o::::e por ¡~:-,.:;os, por la prestación de ncrv2; 

cios, por los -iUe ce cau_,;e dicho i:.ipuesto 1 no serán deüucibles cuo...:: 

do ~e hay;,. trasl:i.dado en !or::in. expres"'- y 11or sepl1'rado en lo:.i co:npr!!. 

bantes. 

3.- Intereses sobre présta~oo. 

serán deducibles siempre y cuando el capital tomado en -

préutamo, ::;e inviertun en los fines del negocio. 

Ji el contribuyente que racibi6 el préstamo efect~a ~res 

ta~oa a t~rceros, debe cobrar un interés, c~ando menos igual al- -

que eot& pag~ndo; de no hacerlo, l~ diferencia entre 'el interés- -

que e::itá pr...;ando ;¡ el (it:e cobra, si los hubiere 1 no scrti. dr:ducible 

en ld porción del préstamo que hizo a terceros. 

. . 
LO anterior no ~s aplicable a instituciones de crédito y 

orgu.ni~acione::; auxiliares. 
.1 

9.- Pa.;;·o dG los :;;f;l.larios, honorurioo, rentas, dividendos y donuti-

vos. 
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LO~ pQcoc por a~larios 1 se podrln deducir cunndo hayun -

cl~r~ci5n del cit~do ejercicio. 

Trut~ndoae de loo de .• ls ~usoc, s61o aer~n deducibles,---

cu~~do hayan ¿i~o cfectiv3mente ero~~dos ~n el ejercicio de ~ug se 

tr:J. te. 

sólo $e entenuerán co~o efectiv~~ente erosatlos cuando- -

huyan cido p~~ndus en efoctivo, en che;ue cirado contra ln cuenta-

d~l contribuyente o en otros bienes iUe no sean tltulo de crbdito. 

10.- aoco~arioc ::;. ~iembros del consejo y otros. 

::~r~n .ie:iucibl~.s aoto.;; pn.c;oz si :::e deter,;;im.i.n P.n cuan.to n: 

~) xonto tot~l y pcrcepci~n mensual. 

Y ~-fec';::;.H:!o en b mi:;:;•.1."l. for::ia los re'.sul~fldos del contri-

buy:inte y so.~i::;f:~2:.:.n los sieuiuntl}:;; supuectoz: 

r:.or rü Sué>l:io ·.1.m1al deven,;:1.U.o por ol funci..onario de m:i.yor jera;:, 
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qui~ de l~ sociedad. 

b) ~ue el importe totnl de los honorñrios o gratific~ciones estn­

blecidas. no sea superior al conto de los oueldos y salnrios -

anuales deven~ados por el person~l del contribuyente. 

e) :¿ue no excedan dP.l 10~ del monto total de lo.s otras deduccio-­

nes del ejercicio. 

ll.- ~sistencia Técnica y aegal1~s al EJCtranjero. 

son considerados co1ao ga:stos normales y iropios del ne-

goc~o. 1 por lo tanto son deducibles si reune los siguientes requ! 

sitos: 

a) ~uién proporciona los conoci~ientos, cuenta con elementoc técni· 

cos propios parn·ello. 

b) se pre~te en forma directa y no a través de terceros. 

e) ~ue no conoista en la si.!Dple posibilidad de obtenerla, sino en -

servicios que efectiv11111enh se lleven a cabo. 

d) ~ue el contrato que de ori~en a lan erocaciones,.se encuentre -

inscrito en el ae,sif:;tro nacional de Transferencill de Tecnologia • 

. 12.- Gastos de previsi6n social. 

·Cuando se otor¡:;uen en forr.ia ceneral a todos los trabaja-

dores serln deducibles, loa ~astes de previsi6n social y &stos son: 
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l.- Jubiluciones. 

2.- fall3cimicutoa. 

J.- ¡nval.idéz. 

4.- servicios ~!édicos. 

5.- ~ubsidios por !nc~~acidad. 

6.- Becas ;;JucE\.::ionétles po.ro. ¡rijos de los T:::-abajoriores. 

?.- Fondo d·l Ahorro. 

8.- auarder!as Infantil~:. 

10.• ñCtividudes Culturales. 

11.- otr:ia de naturaleza ¡.n5.losa~ 

En todos los caaoa debcr!n establecerse planea conforme a 

lo.:l plazos y requisito.s •:a.u" .se fijen cr. el .~rtículo 23, del 'Keglame;: 

, to de éste, Le¡. 

13.- prim~s por ~eóuros o Fiunzu3. 

serán deducibles cuando cumplan con los .:;i;:;;uientes re:¡ui-

sitos; 

a) QUe el pago se ha0a a fa.vox:"de Instituciones Mexicanas. 

b) '.';_Ue correspondan él concepto.;; que est<\ tey sefi;;.la como deduci.blea 

o que en otréla leyec se establezca la obli~ación de contratar-­

los. 
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c) cuando los pagos de éstos conce~toc, tienen el objeto de otor­

s~r beneficios a los trabajadores, deberá ~~enderse a lo rela­

tivo a los requisitos p~ra deducir los ~~stos de previ3ión so­

cial, 

d) TratAndose de ~ri~us de seiuros p~ra hombres clave, consistentes 

en cora2onsar la pérjida en la productividad de la e~presa, cau­

aad1s por la ~uerte, acciuente o enfer~edad de t;cnicos o diri­

~entes. ,;;s requisito para deducci6n de ésto:::; ga:::;tos: 

Establecer un plan que indi;ue el procedimiento para ti-

jar el monto de la prestnci6n. 

:\Ue dicho plan cumpla en los plnzos y requisitos que se-

ostablecen en el Articulo 24 del· P.e~lar:iento cfo eota. tey. 

14.- ~rrendumiento de Inmuebles. 

tos paüOS por renta de inmuebles·, serán deducibles, cua~ 

do estén destin:..dos a los fines especificas d·?l necrocio. La .:jecr,;. 

tar1a de Hacienda l Crédito pÜblico podrá mandar o pr~ctic~r un 

avalfro uel inmueble y en este caso sólo admitirá co~o deducible la 

c<;.ntidad i¡ue corresponda a un reudimiento bruto hasta el 16% anu,ü 

del. valor del avaltlo~ 

15.- Costo del Valor del Mercado. 

:tue el costo .de adquisici6n declarado por el contribu-· -
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yente corresponda ul del merc3do, cuando exceda de este, no aer6 

deducible el excedente. 

16. - CO;!!pl·as de rmportaci6n. 

se deberá cumplir con lo siguiente: 

a) permiso de importaci6n. 

b) Pedimento aduana!. 

e) Factura comercial, 

.~:,·'í' 

,a6lo oe acaptará como imporb de dichas compras el que 

hayu Dido .declarado con motivo de la iJllportaci6n. 
... .· 

l?f- pérdidas por Créditos Incobrables •. 

Trnt.indoae de pérdida~ por créditos incobrables, se.con .. 

siderarán realizadas cu~ndo se consuma el plazo ~e preacripci6n •· 

que ccirreoponda, o antes, si fuera notoria ia impoaibilidad'prA.ct! 

.ca de cobro. . (Articulo 25 del. ¡:iecrlamen~t,) ele est~ tey). 

18.- Inventarios Inservibles. 

se <l.educirá el importe de los inventarios inservibles, -
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siempre 7 cuando no sea imputable el coDtribuyente •D la pérdida -

de au Yalor, en tl ejercicio que e&to ocurra 1 •i cwaple coa lo ea 

tablecido en el ~rticulo 26 del Reglamento de e&ta te7. 

19 •• comisiones a empleado• por venta en abonos o arrendilJlliento- -

fiAancitro. 

cuando se paguen remuaeracionee a empleado• o a tercero•, 

~ue estea condiciona~o• al cobro de a,bonoe ea lae enajenaciones a -

plazo• o en contrato• de arrendamiento financiero, ae de4ucirill en­

el ejercicio en que dicho• abono• o ingreaoe se cobre•• 

zo.- urendamiento de A.utom6Yile• 1 Motocicletas. 

Tratándoae de pagos por el uso o goce temporal de autos6. 

Yiles o de motocicletaG, solo eerA deducible el ?oro de los mismoa. 

21,- Intereses a EXtranjeroa (Derogado 10. de Enero de 1984). 

22,- Plazo para Reunir Requisitos. 

El contribuyente deberá reunir loa requisitos para cada­

deducci6n que esublece la. Ley, a más tardar el día ea que dt1ba ;;.. 
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23 •• comisiones y Medi<..cionea con extranjeros. 

Tratándose de pqgos efectu~dos a comisionistaa y media­

dores en el extrnnjero, oc cumpla con lo::; rec¡uisitos del Articulo 

27 del Reglu~ento de esta Ley. 

··· .. : 
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CASTO::l r~o DEDUCIBLES. 

Dentro del Articulo 25 de la Ley del Impuesto sobre la • 

~enta, se establecen los gantos no deducibles, en ~ue incurran las 

sociedades Mercuntiles. 

tas p~rtidas no deducibles, en la determinaci6n de el re 

S\.lltado f'iscal, se aumantu.r~n a la utilidad contable o se disminui 

rán en el caso de pérdida. 

l.- Impuesto sobre la 3enta, y cuotas al Instituto Mexicano del 5,! 

~uro social. 

P'lgos por Ic1puestoo sobre la Renta a cargo del: 

a) Fropio contribuyente. 

b) Terceros, ni loo de contribuciones en la parte subsidiaria o -­

riue originalmente correspondan a terceros. 

c) Aportacionas al Instituto Mexicano del seguro social, que reba­

sen el salario r:iinimo general para una o varias zonas econ61nicus. 

2 .- Gastos sobre Inversiones !fo Deducibles. 

Los ~nsto3 que se realicen en reláci6n con las invarsio-
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nes ;ua no sean deducibles, conform~ a las de~ucciones que se esta 

blc~en en esta Ley. 

En el caso de ~utooóviles y motocicletas se podrá dedu-­

cir en l~ parte proporcional, ;ue establece el Articulo 46 en su -

fracci6n II de esta Ley. 

J.- participaci6n de Utilidades, excepto Dividendos. 

NO ser~n deducibles los pasos efectuados por ln partici­

paci6n de utilidades del contribuyente. 

a) rrabajadores. 

b) Miembros del consejo de Ad~iniatracibn. 

e) obligacioniztas o a otros. 

no se considerarAn los dividendos o utilidades qui:: se P! 

guen, si ae refieren a la fracción IX del Articulo 22 de esta Ley, 

(divider~os pagados en efectivo o en bienes, en acciones o roinver 

tidos). 

4.- Obséquioa y ~tencion~s. 

no serán deducibles, loa gastos por obsequios, atencio­

ne<; y otros gastos de naturaleza anúloga, con exepción d~ aquellos 



quo estén directc.:.:cnte relacionados con l:i enajenaci6n de produc-

tos o la prest«ci6n de servicios y ~ue sean ofrecidos a los clien 

tes en forma general. 

5.- Gastos de Representación. 

::o serán deducibles éstos gastos, aún cuando se tengan - . 
1 

comprobantea de é~tos. 

6.- Vi~ticos o a::i.ctos de Viaje. 

Los ~~~tos de viáticos o de viaje, en el pais, o en el • 

extr~njero no ser~n deducibles cuando no se destinen: 

a) sospedajc. 

b) Alimentación. 

e) •.rransporte. 

d) uso o .;oce te"°'¡;oral de autoin6viles y pago de kilometraje. 

De la persona beneficiaria del viático o cuando se apli-

quen dentro de una faj~ de 50 kilómetros que circunde al cstableci 

miento del contribuyente, 
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tos p~~os qu~ se realicen por viiticos, deben ser perso­

nas su~ordinad~o al contribuyente o deben est~r prestando servicios 

pro!esion¡;¡lcs, 

7,. Jancioneo, Inde~niznciones, ~ecargos y penas convencion~los. 

ta.a indel:llliz~ciones por daüos y perjuicios y las pen~s • 

conver.ciomües, po.!rán deduci:-z<J cu'.lndo ln Le:r inponga la obli¡;a-• 

ción de p~s~rlas por provenir de riesGOS creadoo, ron9onsnbilidad-

objetivii 1 C9.so fortuito, fuerza r.télyor o por acto:.; de ter..:erou, sa! 

vo ~ue los dafioa y los perjuicios o la ~ausa que Jio origen a la • 

pona convcr.cion:il, se .hayan ori¡;ina.lo por culpa ir.iputnble al con--, 

8 •• Interese~ considerados divi1endos (Jo~egadQ lo, ~nero 1983). 

~.- provisiones. 

Todas lus provioion~o ¡:>~ra creaci6n o incra¡¡¡ento de re3e:: 

vaa compleoentari~z de activo y pasivo con cargo a los costos o -

castos del ejercicio no serln deducibles, excepto la~ que esten -

rclacionadaa: 

a) con las inversiones deducibles ~n los tir~inos de los Articulas 

41 a 51 de esta Ley, 
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-b) I,AG ~ue representan pasivoo exigibles y definidos en cuanto a -

beneficiario y a monto. 

Los pagos contra reservas deberán efectuar·se dentro de -

los cuatro ejercicios siguientes a aquél en que se constituya la -

reserva y reunir los requioitos esh.blecidos en la rracci6n III 

del Articulo 24 de esta Le7. 

10.- Reserva par~ Indemnizaciones 1 Anti~edad del personal. 

No serin deduc~bles laa reservas que. se creen paras 

a) Indemnizaciones al ;personal. 

b) pagos de antigttedad. 

c) otr~e de naturaleza análoga. 

con excepci6n de las que se constituyan en los términos-· 
' 

del Articulo 28 de esta tey. 

11.- primas o sobreprecio de Acciones. 

t,a.s pri~s o sobreprecio sobre el valor nominal qúe e1 -

contribuyente pague por el reccbolso de las acciones que emita. 
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12 •• pérdidas en Enajen~ción d~ Bienes. 

Cu•ndo el costo de adquisición de los bienes, no corres• 

ponda al de merc&do, en el momento en que se adquirieron dichos- -

bienes, por el en~jcnante. 

1).- cr&dito comercial. 

:10 .. rá deducible aún Cll•udo sea adquirido de hreoros. 

14.- Arrend•miento de casas, AVionos, Embarcaciones. 

Loe pagos que. se realicen por el uso·o goce temporal de 

casas habitaci6n, aviones y embarcaciones no ser~n deducibles, 

cu•ndo·no tengan permiso del Qob:ierno Federal p¡¡_ra ser explotadas 

com~rcialmente, aólo ser~n deducibles en' los términos del Articu­

lo JO del aegl•mento de esta tey. 

Tratándose de casas de recreo, en ningún caso serán dedu 

cibles. 

15 •• pérdida en Venta de Activos uo Deduclbles. 

L•s pérdidas obtenidas por l~ venta de activos no deduci 

bles, no se considerarán como tales, 
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h'n el caso de las pértiidas derivldaa de la enajenae~ón-

de automóviles y motocicleta~, sólo serán deducibles en la p~~te-

proporcional, en .¡ue se h:i.ya podido ded1.1cir el monto originnl de-

la inversión, la ~érdida ae deter.:dnlrá confor~e a lo dispues~o -

por el Articulo 20 Je esta te¡. 

16 •• Impuesto al ·~/alor A¡:;re.:;ado o I:n!_luesto ~pecial sobre Pro:. .. c­

ci6n y aervicioa. 

Los pasos que realice el contriburente, de dichos ilt;ue! 

toa al tisco mensualmente. 

• Ya ~ue tiene la obli~aei6n de cobrar el impuesto a s~s -

clientes y de pag~rlo. 

solamente se aceptará la deducción cuando el contri\v.1--

yente no tiene contra que acreditar el icpuesto, por·aer contr!.bu-

yente que vende pro1uctos exentos de icpu&sto o en aquelloc casos-

en los cuales al adquirir un bien o un servicio del extranjero que 

es aceptado como deducible, el impuesto al valor·asregado pasado -

en la importuci6n si ser! a.cepta.do co~o deducible en la mio1?1a ¡ro-

· porci6n en la (1ue se vaya depreciando o aoortizando. 

17.- P~rdida por Fusi6n, Reducción de C~pital o Liquidaci6n de so­

ciedades. 
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cuando el contribuyente hubiera ndquir~do de lua socie-

d~des acciones, p~rtes soci~les o certificadoc de ~portución pa-­
"bp 

trimonial de hu; soc ied.:ides lr'.lcionales de Crédito: 

a) FUni6n de 3ociedades. Si el v.:ilor de co~pr.:i de l.:is acciones de 

la empresa que desaparece es aup~rior ~l valor contable de las­

u:io;;ias a l.i fecha de fusión habrñ. périid.:i. 

b) Lic.¡uidaci6n de ,3ociedndes. :ss la pérdida resulto.nte de reali-­

z,:a.r los activos ;¡ pagar lo4'l _pasivos de la eup1·esa • 

. c) Reducci6n de ca~ital JOCial. Las condiciones para que pr~uente 

este tipo de p&ruida son: 

l.- ~ue el pago, la reducción del capital ae reciba en hienea. 

2.- ~ue el valor del avalúo o de mercado de esos bienes aca in­

ferior al monto de la reducci~n del capital. 

ll:S.- pérd.Lias en acciones, partes socialaa, oblit>aciones y valores 

;.to biliario s. 

tos contribuyentes que obtengan pérdidas por dichos con-

ceptos no serán deducibles, ::mlvo que su ndquisici6n y enajenacion-

se e rectú!ln :!undo cumplimiento o. loe reg,uisitos es.t::i.blecidos en el-

4rtic1.<lo 31 del aei;l ... ::ieuto de euta Ley •. 

l?.- ~astos a prorrata en el ¡¡:xtranjero. 

Los e;astou que se hagan en, ei extranjero á prorrata con "." · 

quienes no ::iean contribuyentes del Impuesto sobre la Renta en los­

términos de esta Ley. 

1)1 
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PERDIDAS POR FLUCTUACION DE MONEDA EXTRANJEaA. 

'entro del Articulo 26 de la Ley del Impue•to Sobre la­

Renta establece que los contribuyentes que tengan deudas o cr6di-

toa en moneda •xtranjera, deducirán las pérdida• que en su caso -

res.ulten de la fl11ctuaci6n ,de dichas monedas en el ejercicio en .. 

que sean exigibles las citadas deuda.a o cr,ditoa, o por partes --

iguales a elección del contribu1ente, en cuatro ejercicios ~· par­

tir de aqu'1 en q~e se aufri6 .l• p&rdida. 

No ser¡ deducible por pago anticipado. 

La p.#rdida no ¡>odr' deduciroe en los términoa del párr~ 

to anterior en el ejercicio en que se sufra, cw.ndo resulte con -­

motivo ciel CWllplimiento anticipado de deudaaconcertadH origina!· 

m~nte a d•terminado plazo, o cuando por cualquier medio se reduz­

ca hte o ae au111egh ·el monto de los pti1goa ,parci•lea.. ED este ca 

so, la pérdida se dedUCJ.rl t01111.ndO· ~n· CÚenta lae fichaa ... en l~ 

que debió cúmplirse l~ deuda en los plazoe y montos originalr.:lente 

convenidoa. 

Pagos o cob~oe posteriores a l~ fecha d• exigibilidad •. 

tranjera se pa[!;uen o oe cobren con posterioridad a la techa de su 

132 

·-:, , .. 

,: ,' 



exigibilidad, l•• pérdida• que •• origiDt• en e9t• lapeo per la -

fluctuaoi5a de dicha• aoaedae, aer'• dtduoiblee ea el •Jeroicie • 

ea que ee efectúe el pago de la deuda O ae Cobre el crédito. 

Deatre del Artieule Z1 traaeitorio L•1 de seterlllll 1984,· 
••t&bleoe quea 

L•• ceatribU7••t•• que tea0aa deuda• • cr6ditea •• .... -
a •atl'•a;lera º"7ª tecba de .xi¡ibilUad bubiera eitlo aateri•r al 

l•• .4• eaero de 1984, acumlllarh la utilidad e dtduou'a la pérü 
·~, -

• q•• •• au e••• reaulte per la tluotuaoi6a d• dioba aoaeda, ••• 

el •J•l'•icio •• el que •• pague la deuda. o •• oobrt el cr¡clito, • 

••14- .• trate. 

t.1ait• de la dtducti&a de pérdida• por tipo de oaabi••. 

La dedutci6a de la• p¡rdida• ta cambie de llODeda extra• 
. -

jera •• podz' exceder d• la que r••llltari& de oo••iderlll" el prome 
. . -

41• .,aderada de loa tipta 4• ca.Oie para eaajeaaoi6a ooa el oaal 

iaioitD optraoioaee lae Ia•titucioaee dt Crédito ea la Ciudad dt• 

Klxioe a que •• rditr• el Articule 20 ,U.rafe II.d•l C6cltao ru• 
: - . 

. 9'1 dt la ,.derati•a, o •• ª" oaee, del Upo •• eaabio tiltabl~ci-

do gor el Jan•~ dt Méxict cuaado el coatribu1entt hubiera obteai-

d• llOlletla extraajera a ua tipo ele caatbieáa fayorable,_o•rrHP•! 
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diente al d1a en ~ue se sufr~ lrt pérdida. 

El tipo de cambio promedio ponder-.do, ser;:. el c¡ue t:1en-· 

sualmente publL¡ue ht zecretaria de Haci~nlia. y Crédito público, -

para cada uno de lo~ di~s del mes de calend~rio anterior, tomando 

en cuenta p~r¿ la ~onderación la proporción de cada Institución 

de créciito represente en el tot01.l de l•s operacion.,s baucól.rJ.a.3. 

con el objeto de tener una idea mls clara sobre lo co--

mentado ae muestra un ftjemplo: 

ta )!;mpresa Ait•!.:m,:J .A. compra una maquinaria en E.E.U .u . 

.P9r iz:l~orte de 90,000. dólo.res, el 3 de a(jo.;;to de i982, oi.l tipo -

de c•ubio de ~ 125.50. 

a) Habi~ndose ~uctado cubrir el importe en 3 pagos a los 6, 12 y -

15 meses. 

b) Loa 2 primeros pagos lo.:J hci.cea. /JU vencimiento al tipo de cam-­

bio de $ 14,5.,50 y ; 15().00 res,:>ectiV;J.Jllente. 

e) El tercero lo liquida h .. st;;i. el 3 de agosto de 1984, al tipo de­

cawbio de 3 180.00 

d) 3u ejercicio es al 31 de d.lcietlbre de 1983, y a octubre 3 el ti 
po de cambio era de $ 170.00 

El 3 de. enero, 1ü h-cer el primer pago, se re¡;btraría: 

1.34 
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proveedore~ EXtranjeros 

pérdida en cambios 

Bancos 

i )•765.000.00 

600,000.00 

El ) de julio, al hacer el seg1rndo pago. se registrad.as 

proveedores txtranj'eroa 

pbdida en cainbioa 

:aancoa 

1 )'76;,ooo.oo 

ns.000.00 

' 4• 500.000.00 

El ) de octubre al no.paga..- fiscalmente el saldo del - -

adeudo, se registrará como sigu•a 

p&rdida en cambios $ 1•3;5.000.00 

proveedores EXtranjeros ·. $ 1 • .l35 ~ooo.oo 

Ll\ pérdida de $ a•670,000,00 proYenientt de la devalua•­

ci6n sufrida en la moneda al 3 de enero; · Al ) el.e julio 7 ) d• oc­

t\lbre será deducible en este ejer.cicio, o bien pódrá deducirlo a -

raz6n de$ 667,500.00 poraño.'c;lurante los ejercicioacl~ 19831 84,· 

85 1 86. 

,·:';. 
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En oase al Articulo 21 transitorio, la p;rdida adeducir 

por el año de 1984, se determine.r¡ como aigu•a 

Tipo de camoio a la fecha de exigibilidad ¡ 1?0.00 

Ti~ de cam~io a la fec.'ia de p1a¿;;o i . 180.00 

¡ i8o.oo ¡ 1?0.00 • ¡ 10.00 • Fluctuaci&a. 

)0,000 D6larea X 10.00 • 300,000.00 • plrdida a dee~cir 
en 1984. 

Al .realizar el pago el 3 de agosto de 1984, .se registf! 

rl como sigues 

Proveedores Extranjero• 

Bancos 

$ ,5•100,000.00 

300,000.00 

~-' . 
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!PORT!CIONES PARA INVSSTIGACION Y DESARROLLO DE TECNO• 

LOOU.· 

D•ntro del ~rt1oulo Z? de la L•Y del Iapueato sobre la • 

rtlllta 1 eatablece <¡'lle 101 OODtribUJenteo pocir¡D deducir las aporta• 

cionH para !ondoa dfatiuado• a inTestigacióa 1 desarrollo-de tto• 

nologia aieapr• 1 CU&Ado cumplaD coa la• e:iguient•a reglaa: 

1.- t..a• aportacion•• deb•r'n entregarse en fid~icomiao irrevocable, 

&Dte In.stituoi6n de crédito .autorizada para operar ID la aepÚ• 

blica 1 no podr4n exceder del 1~ de loa i.nareaoa que obteDga -

•l coatribu.7ent• •D tl ejercicio. · 

El fideicoaiao ••t' regúlado por la L•1 General de T1tu- . 

loe 1 Operacione• de crédito •n. aua Articulo• )46 al 359. 

podemos definir al fideicolliao en baae a loa Articulo• • 

que lo regulan co11101 

E8 Wl negocio juridiCO eD Tirt1.1d del cual una persona f! 
sica o moral, denominada fid•icomiten.te, destina bienea o derecho• 

a lareai1zación.de;llna finalidad licita,7 determiuda, 1 encarg•­

la realizacién de esa finalidad a una tnstituci6n Fid1.1~iaria, que­

•• convierte en titular del patri.laon:l.o integrado por aquellos bi•~ 
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••• o derecboa. 

Elemento• PeraoA&l•• del Fideicomiao: 

a) Fideicoaú.teAt•: Ea la peraona que deatina loa bien•• de au pro­
pieclad. a l&A fiD ••pacifico. 

b) fiduciario: 18 la 1Datituci6A de Crédito & la que ae IDCO•• 
i 

aiencla la realiz.aci6n de ••• fin. 

o) lideicolliaario: ¡,a (•) peraona (•) que reoibá 11 proYecho que • 

el fi.lleicolli•o iaplica. "' 

1atablecerf 

l.• QU• el fideicolliao ••r' •'lido auaqu• •• conatitu7a •iD ••la-­
lar fideicoaiaario, siempre q\&e au fiA·.••a licito 1 deterlliaa• 

do. 

2 •• El fideicoaiao deber' de•tiD&r•• a la in•••tigaci6n 1 deaarro­
llo de tecnologia pudiendo .inYertir en la adquiaici6n de acti• 
YO• tijoa •Ólo cuando eatin diz'ecta 1 exclusivamente relaciona -cloa con la ejecuci6n de loa programa.a de inn•tigaci6n 1 dHa• 
rrollo. 

).- No podl'An disponer para fines diveraos, de laa aportacionea en 
" -

tre¡ad&a H fideico:abo·· Di de su.• rendimiento8 O de, loit bienea 
de actiyo fijo que en •u c&so adquieran. · Si dispusiera de ello• 

para fines d.iversoa, cubrir4n sobre la cantidad respectiva im· 

pueato a la taaa del lt2"• · 
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~.- »•ber'D cwaplir con loa requiaito• de informaci6D que ae6ale -

•l Articulo )) del Re¡la:aento de eata l.e7• 

!:l. porciento a que ae refiere el puato DÚaero \&Do, pod.r' 

Y&riara• cuando el c0Dtrib117eate cwapla ooa lo eatablecido en el -

4rtic11lo l~ del Re¡laaeDto ele e•t• LeJ• 

LO• ooDceptoa que .. coaaiderarf.a como tecaolo¡ia, aoa -

loa bie••• 1 derecho• a que•• refiere el articulo 156 de eatlLL•1 .. 
eaoe1to 4ereolaoa de autor, pellcalu ciaeuto¡r,ticu, ¡rabacionH 

de ra4io 1 tele•iai6a 1 publioidad. 

•o toauo •D oueata loe coaceptoa aita4oa, loa que ae -

oouidt~~- coao tecaolo¡la aoaa , ' ' 
.·~-·(_: ·, 

a) Dibu~oa o Mo4eloa. 

b) pluoa. 

e) r6rllllla• o proceclillicDto•• 

el) 1~uipoa IDduatriale•• 

•) coaercialH o Ciendficoa Di.neta 1 ;sxcluainaeate Relaci~nado8 
COD la Ejecuci6n .el• loa ProgrU..a de Inveatigac,.i6a 1 neaarrolio. 

; - ' . - . . ' . . . ' . ' 

t) ID~ormacionH Relat:i.vas a EXperienoiaa' Iaduatrialea, comerd.a~H 
o CientiticH. 

g)'ED General asistencia Técnica, así como -J>at•ntea 1 certiticadoe 

lie lDYeDCi6D. 

1,39 
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u1.2.1.7. FONDOS PARA PENSIONES,JUBIIACIOHES Y PRIMAS DE ANTI-

GUEIW>-

A•i mi.amo la L•1 del ImpuHto sobre la R•nta, dentro de­

au Articulo 28 eetablece, la• regla• para ajuatar laa aigu.i.entea -

rtaenaa: 

a) fODdO dt ptll8iOD~S O jubilaciones dt peraOD&lo 

b) Co11plHt11tariaa a laa que Htablece la L•7 dtl Seguro social. 

La• re¡laa~ a que .. hace 111e11ci6a ao11 i .. •ícUJ.•Dt••: 

''··: 

l.- Deberán crearse 1 calcularse en los térlliooa 1 requisito• que­

eatablecen los A.rticuloa )5, )6 1 )7 del rtglaa~nto .d• tata •• 
' 

L•1 1 repartirse wiiforme .. nte en Ylll"iO• •jercicioa. 

2.- Las reservas deberiÍn invertirse cuando aenoa en \lD l0% ena 

a) Bonos e!lli.tidoa por la Federaci6n. 

b) Certificados de participación que laa Inatitucio1:ie9. NacioU. 

.les d~ crédito ecitan; con el carlcter de t'iduciari•• de ti 
·-.: 

deicomisos, que tengan por objeto la promoci6n bura,t:Ü, 1-.. 
satisfagan los requisitos que se establezcan en reglas gen! 

ralea que emita la secretaria de Hacienda 7 crédi.to público. 

(Artículo J8 del reglaJ:iento de esta L•Y}• · 
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La diferencia deber' invertirse en: 

a) Val.ore• aprobado• por la Collisión Nacional de valor••• coso ob• 

jeto de iAYerai6n de laa re••rv&a técnicas de laa Inatitucionea 

de seguro•· 

b) A4q~iaici6n o con•trucción 4• ca••• para trabajador•• del con-­

trib\Q'ente, que tengan caracteristic .. de viYiend.a da interé• -

•acial. 

e) PJt6•taao• ¡1ara lo• lli.amoa tiAea, del pwito anterior. 

De acuerdo con lo e•tablecido en el Artic\llo 39 del Recl!, 

aento de ••ta L•7• 

3 •• Los bieJÍ.e• que formen el tondo asi como los rendimi•ntoa que -

•• obtengan con motivo de la iDYeraión, deberán. arectarse en: 

a) Fideicomiso Irrevocable. 

b) IaatitucicSn de crédito autorizada para operar en la República. 

e) Instituciones. 

·. : el) aocied&clee Mutualiatu da seguros. 

COA concesi6n o autorización para operar en el pais, de­

conformidad con las reglas generales que dicte la secretaria de --
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B•ci•nda 1 crédito Pdblico. LO• rendimiento• qu• •• obtengan coa-

aot1•o de la in•ersi6n no serán ingresos acualllablea. 

4.• .El contribu7ente únicamente podrá disponer de loa biene• 1 ya-

lores a q~e ae refiere el punto doa para el PACO des 

a) pensione• o JUbilacionea. 

b) primas de Antigaedacl al Peraoul 

·, 

Si diepone de ellos, o de aua renclim~entoe para fin•• d! 

Yeraoa, cubrirá aobre la cantidad reapectin :LapuHto a ia taaa -• . 

4•1 lt2. 

,., . 

.. · 1 
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1u.2.2. &L COSTO• 

Bl costo dentro de las Sociednd~s Mercantiles, ea de gran 

iaportancia, ya que ea otro punto q:1c trata la Le1 del Impuesto so• 

br• la Reata, en el cual •er'n deducibles todas lea aplicacione• -· 

por concepto de costoe, que hagan lae sociedad•• Mercantil••• •i••· · 
pre 1 cuando, •• apeguen a los lineamientos que eatablece la Le7• -

.del Impueeto Sobre la Renta en eu titulo Il de las Sociedade• Her•• 

c&Atil••• capitulo Il de la• deduccione•, secci6n Il del coato, Ar• 

tioul.o 29 al Ita. 

t,a :laportancia, que tiene el costo de una sociedad Mer- -

cantil durante un periodo, o en au ejercicio, ea de gran relevancia 

1a que en relaci611 a los co~tos, a los directbos les permite regu­

lar o dirigir .la producci6n de acuerdo.• los datos obtenidos del -­

costo, 1 fijar en dltimo caao con mayor precisi6n, aus precios de -

••nta. 

por eao ea de gran importancia que las sociedades Me~can• 

tilH, lhven l.a aplicaci6n de sus coatoa conforme a loa lineamien• 

· toa, que eatablece la Le1 del Impuesto sobre la Renta. 

143. 

:.-.. 

.,· ... 



1u.2.2.1. COSTEO ABSORBENTES HISTORICO Y PREDE'l'E1lMI!ADO. 

Dentro del Articulo 29 de la Le1 del I•pueeto sobre la • 

Renta, eatablece que la• sociedad•• Merc&Dtile• deberáa utilizar • 

el aiatema de costeo aoaorbeate. 

El Articulo aencioaado DO• i.Ddica1 

¡J. coato de laa mercuciaa que H _ea•j•••• uS. co• de ~ 

laa,que tormea el iDYentario al final del ejercicio•• deterlliDA•• 

ráA contorae ale 

siatema de coateo abaorbeate en b&aea 

a) coatoa Biat6ri4oe. 

b) coatoa predeteraiDadoa. 

' . . . 

EXcepto cuando eata Le7 prevea eapeCiticaaeate que .. ai 

¡a el eiatema de coateo directo. 

En todo Caso, el costo H deducirá CODfOrM ae &Cll.u].ell'• 
1 : ' : ~ •• • 

.loa in¡reaoa relattY08e 

.:: .. ' ,· :.~ 
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costeo ¿baorbente1se caracteriza por considerar como parte inte-­

grante del costo todos aquello• gaatoa en que -

•• incurra en el proceso productiYo, indepen- -

dienteaente en que yarien o no en relación con• 

el TOl\lllen de la producción. 

costeo Directo: 

S• integra con todas aquellas erogacione• direc­

taa 1 los gasto• indirecto• que se conaidere -­

tueron in~urridoa en el proceao productiTo. 

No comprende, en la determinaci6n del costo de 

prod1&cci61L, los elemento• tradicionalea de mat!. 

rial, mano de obra 1 gastos de fabricac16n, li­

ait,ndoloa aolamente a la materia pri11& cona\llli 

da 1 a aquella mano de obra 1 gastos de fabric! 

ci6n que varían directamente en tunci6n del YO• 

lumen de producci6n 1 venta. 

costo Hist6rico: se caracteriza por tomar en cuenta los precios• 

o costos reales, o aea los efectiY&lllente eroga­

doa, de todos los elementos que intervienen •n• 

la producci6n. 

coatoa Pr•d•ter­
minaclo•: S• calculan antes de iniciarse la produccióa d.e 

loa articulo• 7 que estos costos puedan claaif! 

caree en estimados o estándar. 

costos ~timados: se calculan antes de iniciarse la producci6n de 

los artículos 1 su determinaci6n ae basa en la­

experiencia que la empresa ha obtenido en años. 

anteriores. 

costos Estandar: se basa en !orca primordial en el costo que se -

obtendría en .condiciones optimas de fabricación 

con base a investigaciones que se.hacen al res-



pecto '1 en laa especificacione• dcnioaá de la uq11iaaria q11e H • 

utiliza. 

A continuación en una rorma muy objetiya, ae ••r' la ~·­

terminación del costo de las M•rcanciae o de loe productos EDaj•n! 

doa, utilizando la t5cnica contable del Sistema de Valuaci6n coa-­

teo Absorbente, aobre la base de coatoa hiat6ricoa o predeterllina­

cloa. 

Inventario Inicial 1 

MÚ 

. (:Ollpraa s 
su-. 

Keaoaa 

Inventario l'iUl • 
coa to ele Yentaa 1 

cuando el costo de las mercanciaa, integrado a baa• d• -

coatoa biatóricoa o precletermiAacloa, ••• auperior al de aercado o­

repoaici6n podrl considerarse, previo aviao a la secretaria ele H&• 

cienda 1 Cr,dito público, el·que corresponda de loa ai¡uientea ••­

lorea: 
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a) ¡l d• repoaici6n, aea ¡ate por adquisición o producción, sin -­

que exceda del valor de realización ni sea interior al neto de­

realizac ión. 

b) El de realizaci6n, que ea el precio normal de enajenación menos 

loa gastos directos de enajenaci6n, siempre que sea inferior al 

valor d• repoaici6n. 

e) Bl neto de realizaci6o., que ea el equivalente del precio normal 

de enaJeaaci6n menos los gastos directos de en•ajenación. 1 me-· 

aoa el ¡or ciento de utilidades que habitualmente se obtenga en 

au reali1aci6n, ai ea superior al valor de reposici6n. 

A•1 aiamo los contribll)'entea que se dediquen a laa 

a) &gricllltura. 

b) aau.deria. 

e) pesca. 

podr¡n dejar de deterllinar el costo de las mercancias • 

que eujezaen. 

ED eate caao, deducir'º eza el ejercicio, en que. ae efec­

tdeza los gastos correspondientes a dichaa mercancf.as. 
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COSTO DE ENAJElJACIO?lES A PLAZOS Y DE ARRENDAMIEN'l'O - . 

FINANCIERO. 

Dentro del .Articulo )O de la L81 clel 111pueeto sobre la -

Renta eetablece, que loe contribu7ente• que realiceD1 

a) Enajenacionee a plaao•• 

'b) contratos de arrendamiento fiunciero. 

~ue opten por acumular como i1agre•o del ejercicio, loe • 
.'·¡ ' 

pago• efecti•••nte cobrado• durante el lliemo, re•pecto. • lae Mr• 

canda• que •• enajenen, calcular'n el coeto, canfor• a lo •iguiea 
' -.. 

te: 

l.- Al térmillo del ejercicio tiacal calc1&1.uh •1 por ciento que - . 

repreaenta el coeto de loa bien.- enajeaa4oa a plaaoa o e1&j•­

toa a coatrato de arrendamiento financiero, 4vute el C..ao,­

~i•i41endo dicbo coato entre ·~ preoio total de 4icbae enaje~ 

cioa••• 

z.- Deducirh ele laa cantidad•• que etectbaaeate habilru cob~a4o 

durante 'el ejercicio, .celebraclo .ea dicho ejtrcioio 1 ea io. aa· 
. . . .:. l.. -

teriorH, el coato que lH corre•ponda, HgúA el ~jtroicio en•· 

que ae hubiera o.elebrado la anajeaaci6n o el coatrato dt arrea -
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dallitnto tiD&nciero. 

cpato aerA igual aa pagoa que efectivamente hubieran cobrado -
efectuado• en dicho ejercicio por el por -

ciento del punto uno. 

3 •• Sil caao de que no ae obtuviera la cantidad total de loa pagoa­

ni la recuperaci6n dtl bien, se podrA deducir cuando tranacu~­

rra el pla&o de preacripci6n o &Atea ai tuera notoria la impo­

aibilidad pr,ctica dt cobro, las cantidad•• que rteulten de•· -
• 

aplicar al aaldo del deudor el por ciento • que •• refiere •l~ 

pwato uno, correspondiente al ejercicio en que se hubiera rea-

lizado la enajenaci6n que lea di6 origen. 

En el caeo de imcumplilliento de contratos de bienee ena-

· jeD&doa a plazos, cuando el eaajenante recupere el bien, lo i! 

cluir'n nuevamente en el inventario al precio original de coa­

to, deduciendo ÚAicaaente el demérito real que ha7a sufrido, -

awaentando el valor de la• aejora1, en au caso. 

Par• tener una viai6n máa clara de lo comentado ae deta-

lla el aiguieat• ejemplos 

aupollienclo que se hacen. lae aig~ientea_ operacionee en -­

loa trea primeros aftoa, ( cifras en llilea de peaoa )a 



. _ _.,.,,../'. 

1er. Alto 2o. Ano )er. Afio 

ventas $ .30,000 100% $ 60,000 100% ' 100,000 100% 

co;;to de Vent;i.s 15,000 50% 24,000 40% 45,000 45% 

Utilid•d Brllta $ 15,000 50% ;6 1 000 60<" 55,000 55% ==:=====-==::= ;.;:;;:.;:::::==-=== ===-========: 

cobros del Año: 

1er. Año 

20. Aiio 

Jer. .Año 

ventas 

costo de 

Utilidad 

ventas 

BrUta 

J 14,ooo x 50% ¡ 10,000 x 50% s 4,ooc x ·50% 

s 14,ooo 

7,000 

s 7,000 =====: 

¿1+,000 X 4o% 

5·34,000 

14,600 

i 19,400 ===;=a 

16,000 X 4()% 

201000 x'+.5% 

s 60,000 

26,4oo 

$ 33éOO ·=-... •• 

suponi.endo que .en el 2o. año dejan de pagar :ii 'ººº•ººº·ºº 
correspondientes al 1er. año y no se lo~ran recuperar loa bienes. -

La pérdida que obtendría sería: 

cantid01.d no cobrad._ S 1 •000,000.00 X 50% = S 500 1 000.00 

Pérdida. 

D~cha p~rdida se deducirl cuando se cumpla con los requi-
,., · 

sitos de prescripci6n o antes·ai fuera notoria la imposibilidad de-

cobro. 

150 



_., ..... ..,., .. ,.,,. '. 

supollitndo que •n •l Jer. ªªº •• deshacen las operacio-­

At• por 1 800 ,000.00 del 1 er. año recuperando los bienes, ~.e dar~-

entrada al almacen dt acuerdo a su costo que seria como sigue: 

1 800,000.00 

menos: el demérito real (suponiendo) 

M•joraa para au venta 

costo que &!teta al almacen 

a s 4oo ,000.00 

- 160,000.00 

s 240,000.00 

40,ooo.oo 
s 280,000.00 

~======~=· 
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COSTO DE CONTRATOS DE OBRA Y DE LOTES E1f FRACCIOKA• • 

MIEN'?OS• 

Dentro del Articulo 31 de la te7 del Iapueato sobre la • 

:aeata, eetableces 

LO• contribu7eatea que celebren contrato• 4• obra iAaue• 

ble o mueble, ad. coao loa que enajenen lotH eD traccionaa:".e11toa-

que obtengan los iagrHoe por eeoa bieDH tll vario• ejercicio•, P.! ,, 

dr'D deducir la• trogacione• correa,ODdieate•a 

ID loa ejercicio• en que obtengan loa ia¡re•o•, en la -­

aiama proporci6n que loa percibido• en el ejercicio rtpreaeateD -­

del in¡reao total. 

El co1atribu7ente podr' eatiaar el aoDto .de·laaerogacio­

DH en laa que illcurrir4 en tuturoa ejerc.icioa •• relaci6n con el­

iA¡reao qQe perciba. 

En el ejercicio en que el contribUJeate entregue' el biea, 
' 

dehl'llinal°A. ,la ditertDcia .eatre 1aa erogacioaea realileate eteotua­

. da• 1 la• que bubierá eatill&do. 

si laa erogacionea eetiaacka reaultaraa U10rea que lu• 
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realaente efectuadas, la diterencia se incluir! en loa ejercicio• 

que correspondan en la proporc16n en que se percibieron loa ingr! 

ªºª• 

cuando la diferencia no exceda del l°" ae incluir' en el 

eJercicio en que ae entregue el bien de que •• trate. 

Lo dispuesto en eate articulo no ea aplicable trat,ndoae 

de ill•ei•aionH, la• cual.ea ae deducir'n en l.oa tér11inoa eatabltci• 

doa en eata Le7• 
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1u.2.2.1+. COSTO DE ACTIVIDADES COMERCIA.LES. 

L& L•Y del I•pueato sobre la Renta en eu Articulo 32 es-

tablece que los cootribu7entes que realicen actividades comercia-­

les que consistan en la enajenaciÓD de mercanciae, coasider•r'n -· 

dentro del costos 

l.• I,as adquisiciones de mercancias, excluyendo el "Yalor de '..ae de 

Tolucionea, descuentos 1 boniticac1onea sobre laa mismas. 

2,- LO• gastos inciirridoa para dejar lae mercanc!as eD condicioaes 

ele ••.r eoajeaadaa. 

¡,a deterainaci6n del coato de Tentaa aerlaa 

. Ii>:••ntario Inicial de productos 'l'•rmiaados 1 l+oo 

'"'ª' 
oo•pr•• 200 

s.• ••• m 
·Menoas 

tnweatario Fiul ~ 
costo de v•ntaa $ 300 

••• 
'' 

""' 
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COSTO DE A'CTIVIDADES INDUSTRIALES, AGRICOLAS, GANADE• 

¡u.s, PESQUBRAS O SILVICOLAS. 

I.a Le1 del Impuesto sobre la Renta, establece que loa --

contrib111entes que realicen actividades distintas a las comercia-­

le•, en su &rticulo 33, conaiderar'n dentro del casto lo siguiente: 

1 ,. LA• adquisiciones de ::m t )ri·1:; primas, productos se mi terminados 

o productos terminados, excluyendo el valor de las devolucio--

ne•, descuentos 1 boni!icacione• sobre los aiaMos, 

2,- ¡,aa remuneraciones por servicios personales subordinados, rela 

cionados directamente con la producci6n. 

3,. La& erogaciones directamente relacionadas con la producción, -

incl111endo, las siguientes; 

a) Materiales indirectos. 

b) primas por ae¡uros. 

e) . Fletes y acarreos. 

d) M&nteniaiento 1 conservaci&n. 

e) contribuciones Federales del Distrito Federal, .Estatales y MU• 
nicipales, · 

!) Asistencia tlcnica, transferencia de. tecnologb. 1 regal!as. 

g) LO• .pagos por el uso o goce temporal de bienes, 
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4.- oeducci6n en el ejercicio por inversi~ne& dir~ctamente relacio 

n•daa con la ~roducci6n. 

cuando los conceptos de los puntos anteriores, guarden-

una relaci6n indirecta con la producci6n, los mismos formarán pa! 

te del costo, en proporci6n a la importancia que tengan en dicha-

producci6n. 

para detei·minar el costo del ejercicio, se excluirá el-

correspondiente a la merc~nc!a .no en~jenada, asi como el de la -­

producci6n en proceso a la" terminación del ejercicio. 

Pói.:t'a cieterwin:4r el costo de b. merc•ncia, en proceso de 

producci6n, asi como para considerar los componentes que integran 

el costo, se deber'n seguir las mismas bases en cada ejercicio. 

para mejor comprensi6n de lo comentado ·se muestra a con 

tinuaci6n el a~guiente ejemplo: 

t..Rl·tEG, S.A. 

Estado de costo de producci6n 1 venta, por el perioclo del 1o. de­

enero al 31 de diciembre de 1984. 

Inventario Inicial de Materias primas 

M.;a: 

Compras Netas del Ejercicio 

Menos: 

.Inventario Final d~ Materias'· Pl'iÚ.• 

Materia prima Utiliza.da 

s 

.50,000 

.• 12,500 

62,500 



l(&Do de Obra pir•cta 

(Jaato• IDdirecto• d• rabricaci6D 

coato priao 

lDTeatario Inicial de pi>oductoa en Pl'oceao lt0,000 

coapraa de productoa S•miterainadoa 10,000 

S u. •a 50,000 

lDTentario Final d• Producto• en proceao .a5,ooo 

coato• de producci6a • 150,000 

IDTeDtario Inicial de producto• Terminado• ?5,000 

lDYentario FiDal de Producto• Terminado• 509000 

coeto de venta• • 200 000 ... :. ... 

''.· ,;, '' ·~ '.•·,· 
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COS1'0 DE MINERALES PRF.CIOSOS• 

Dentro del 1rt!culo )4 de la Le7 del Iapueato sobre la • 

aenta, establece que loa contrib\17eDtea que extraig•D aiaeralea• -

preciosos, prtYio ••iao a la autoridad exactor• corrtapoadiente, 1 

siempre que se obeerve el miamo procediaiento aao coD aao, podrAn­

optar por determinar el coato de eDajenaci6n contorae al 8iguieDt• 

prooadiaientoa 

le• falU&r'D la pl'Oducci6D terai.Jaacla 1 108 inveatarioa iJ:aicialea 1 

final•• al •alor de realisaci6n. sate procediaiento'no podrl­

•ariaree durante el periodo que abarqut la deolaraoi6n. 

2 •• Lo• in•entarios valuados conforme al pwato anterior, •• adici! 

11&1',ll OOD loa ,COatoa iDOUl'l'idos rtlaciODadoa diHd&Ílt.Dte ÓOD_; 

la producci8n, obteai6ndoae de eata,manera el costo dt enajea.a -
oi6a. 
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COSTO DE EXTRACCION CON TRANSFORMA.CION DE MINERALES• 

D•atro del Articulo 35 de la L•7 del Impueato sobre la -

Renta, eatablece que loa contrib111"•nt•• que ae dediquen a la extra! 

ci6n de aineralea que ademáa transformen loa productos obtenidos, -

calc\llar,a: 

1.- El coato de extracci6a de dichos productoa, conforme le• corre! 

poada ae¡úa au 11&t11raleza. 

2.- por lo que respecta a la traaatormación de loa aiamo• •• calcu­

lar' conforme a lo eatablecido en esta Le1 para actiTidadea in­

duatrialea, conaiderando como 11ateriaa prima.e a loa producto• -

extr•idoa.-
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111.2.2.s. DETERMINACION DEL COSTO DEDUCIBLB• 

¡,a Le1 del Impuesto sobre la Renta, dentro dtl Articulo• 

36, establece que pal"a determinar el costo ~educible en el ejerci• 

cio, los contribUJent•e proceder'n conforme lo ai¡uieDte1 

1 •• cuando lleYen el procedimiento dt control de inYtntario• ptrpt -
tuos, el costo .se obtendr,- de los registro• contable•, eia Dt• 

CHidacl de comparar loa innntario• inicial 7 tiaal, pero •ia• 

que ello los exima de la obligaoi6n de practicar iD•eDtario al 

fin del ejercicio (Articulo 58 fraooi6n VII 4t e•t• Le7)• 

2 •• cuando llewen el procediaiento ele control de inYentario• porae -
norizado o a~litico, se coneiderad el ooato de.laauroan- -

oS.u1 

·a) .Que formen parte del inwentario inicial cl•l ejeroiOio. · 

b) t.a• que ea ten en proceeo de proéb&cci6n al i.aici~ del ejercicio. 

c) La• adquirida• o producida• durante el ejercicio~ 

d) L&• que eaUn en proceao de produoci~a al t6raiJlO .del ejercicio~ 

e) .La• que formen parte del innat&rio final del ejerciioiO. 

El costo deducible Hrl~ 

'·.,.; . ,• .. 
. ,· ·~ 
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I,a awaa de laa cantidades de loa inciso• a), b) 1 c) de 

eat• punto ••nos los incisos d) 1 e). 

).- cuando empleen el m6todo detallista para la yaluaci6n de sua -

inYe11tarioa, para calcular el costo deducible procederán de la 

aiguiente forma. 

a) Val~in las existencias, tanto al inicio, como • la terlllina-­

ci6a del ejercicio a precio de enajenación. Estaa cantidades 

deb•r'n convertirse a precio de costo, para lo cual ae lee apl! 

car& el o loa por cientos de utilidad bruta con que opere el -

contribUJente en cada ejercicio y la cantidad as! determi.Aada, 

•• reatar& a los inventarios valUados a precio de enajenaci6n. 

b) para la determin~ci&n del costo. ded~cible, ae sumar! el inven­

tario inicial convertido a costo, el importe de las adquisici! 

nea de mercanc!aa en el ejercicio y se r~starA el inventario -

final convertido a costo. 

4.- Los contribu¡entes, que lleven el procedimiento de control de­

inYentarios de mercanciaa generales, podrán dejar de deterlli-­

nar •l costo de las mercanc1as que enajenen 1 en eate caso po• 

dr&n deducir en cada ejercicio laa compras 1 los sastos sobre­

compras e!ectuadoa en el mismo. 



IIIo2o2o9 COSTO PARA ESTABLECIMIENTOS DE RESIDEUTES EN EL EXTRAH• 

¡,a Ley del !~puesto Sobre la Renta, establece en el Art,! 

culo 37 que los estabiecimientos permanentes ubicados en tt6xico de 

contribu1cntes residentes en el extranjero determinarAn: 

1.- El costo conforme lo establecido en esta Le7. 

2,- r;xcepto en lo relativo al costo de las mercanc!ae que reciban• 
de laa 

a) 

b) 

Oficina Central. 

otro establecimiento del contribuyente ubicado en el extranjero, 

En este caso se t~mará como base para determinar el cos­

to el valor de las mercancias, para el efecto del i11pueato general 

de importaci6n de la mercancía; sin perjuicio d.e las facultades a­

.que se refiere el Articulo 65 de esta L•J• (elementoa para determi 

nar precios presuntivamente). 

l·,· 

162 

., ~·-



IIt.z.z.10 GASTOS SOBRE COMPRAS· 

A•! mismo la Ley del Impuesto sobre la Renta, dentro de 

su Articulo 39 establece, que los contribuyentes podrán excluir -. 
del costo de adquisición los siguientes conceptos: 

1 •• Fletes• transportes y acarreos de lo.s bienea comprados. · 

z •• S•SIU'OS contra riesgos en la transportación 1 manejo de los -
bienes comprados. 

3 •• colllisionee 1 gastos de agentes y comisionistas que intervengan 

•A las compras. 

4.- Impuesto a la 1mportaci6n 1 derechos aduanales 7 consulares. 

ta opción de~erA ejercerse en el pri=er =es del ejercicio 

p.uaentando aviso ante las autoridades fiscales. 

una Tez ejercida la opción por un ejercicio sé entender' 

que ésta se mantiene por los si0uientea ejercicios, exclu1endo loa 

conce~to• señalados. 

cuando el contribuyente desee cambiar su opci6n, deber!-

cumplir con las condiciones 1 requisitos que fije el Articulo 41 -

del reglamento de esta L•1• 
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LAS INVERSIOlfESe 

Las inversiones dentro de las sociedades Mercantiles, ea 

de gran importancia, 1a que es otro p1mto que trata la L•J cl•l I•­

pueato sobr• la Renta, laa cualee aer'n deducible• toda• la• apli-

cacionea por concepto de inversiones que hagan las sociedad•• Mer­

cantiles. siempre 1 _cuando, ae apeguen a los lineamiento• que ••~-­

blece la L•1 del Impuesto sobre la Renta, en au Titulo 11 de 1aa -

sociedades Merca~tilea, Capitulo 11 de laa Deduccioaea, secc16n •• 

III de las tn't'erai~nea, Articulo• ~l al 51. 

ta• inveraionea que realizan las sociedad•• Mercantil••• 

.· t_ionen gran illlportaucia 1a que lee Ya a permitir fucionar ooa al.a 

eficiencia en la obtenci6n de aus objeti't'oe, en la parte •• que ae 

utilice la ia'f'ersi6n. 

por lo tanto, ea de gran importancia la inYera16a que- -

tengan las sociedades Mercantiles, 1a que para empezar a operar ea· 

una forma efeétiva, primeramente e• hacen inweraionea, laa cual••­

ae ir'n incrementando durante la Yida de la sociedad Mercantil,- -

¡>orlo tanto, éetae deben-llevar a cabo todae laa innraiÓnea, COD 
- -

forme • loa lineaaiento• que eetablece la LeJ del Iapueato sobre -

la B•nta. 
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DEPRECIACION O ACUMULACION DE INVERSIONES• 

El lrticulo 41 de la te~ del Impuesto sobre la Renta, •! 

tablee• que laa sociedad•• Mercantil•• podr4n deducir la• inY•r- -

•ione• conforae as 

La• iAYeraionea 4nicamente •• podr4n ded~cir mediante la 

a,pl1caci6n eA cada ejercicio regular, de loa por cientos máXimoa -

autoriaado• por e•t• Le1 al monto original de la inYersi6n, con --

la• lillitacioaea en deduccione• que, en •u ca•o establezca eata -· 

ID ejercicio• irregulares, la·deducci6n correspondiente~ 

•• efectuar& proporcionalmente al nÚJllero de meses que comprenda d,! 

cho ejercicio. 

Bl aonto original de la inYeHi6n comprende: 

a) precio del bien. 

b) !•puesto etectivaaente pagado con motivo de adquisici6n o illpo! 
taci6a, ·• excepci6n del impuesto al valor agrega~o. 

c) srogacionee por concepto de: derecho•, netea, transportes, aca 

rreo•, aeguros contra riesgos en la transportaci6n, manejo, co­
aieioDe• •obre coapraa 7bonorarioisa agentea aduanalea. 



se podrá aplicar un porcentaje menor a loa autorizado• -

por esta Ley, el por ciento elegido ser! obligatorio y dnicaaentt• 

se podrá cambiar sin exceder del máximo autorizado, presentando -­

ayiso ~nte las autoridades fiscales. 

Tratándose del segundo 1 posterior•• cambio• deber'n - -

transcurrir cuando menos cinco años, desde el últiao cambio para -

que este se presente simplemente con ua ayiao. 

cuando se quitra realizar el cambio antta de loe ciaco -

aloa deber' cumplir con los requisito• del 1rtiéulo ~3 dtl Regla•• 

mento dt esta ·t.e7. 

con respecto a las base• para depreciaci6n acelerada, la 

secretaria de sacienda 1 crédito p\Íblico, con fin•• dt tomento eco 

n6mico, podrá autorizar que oe apliquen por ci~ntoe ma1orta a loa• 

señalados por esta L•7• 

ta autorizaci6n deber' CWllplil' con la siguien~e baet: 

1.- S• bará mediante acuerdos de carácter general, que señalen las 

regiones o ramas de actbicladea 1 los actbos quepodr'n goaar 

del beneficio, los m'todos aplicables, el plazo de su Yigencia 

1 loa requisitos que deban cw:aplir los interesados. 
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El Articulo 16) de eat!aulo Fiecal de eata Ley, eatabl! 

ce que laa sociedades Mercantiles que adquieran bienes nuevos de­

ac tiyo tijo, para la realizaci6n de sus actividades en laa zonas­

cle prioridad nacional 1 siempre que no gocen de Wl estilllulo o sub 

aidio sobre sus bienes de activo !ijo o por la realizaci6n de sus 

actividades, tendrAn derecho a lo siguiente: 

1.- cuaado el bien sea utilizado en la zona de m!xi&a prioridad -

ucional podrAn deducir en un solo ejercicio hasta ~ del• • 

aonto orioiDal de au inTerai6n. 

2.- cuando el bien sea utilizado en la zona de segunda prioridad­

nacional podrán deducir en un sÓlo ejercicio basta el 257' del 

monto original de su inverei6n. 

&l. plazo que el contribu1ente tiene para aplicar el por 

ciento de cada una de las zonas mencionadas aerA en el primer - -

ejercicio en que s• deduzca la inverei6n del bien. 
'· 

La deducci6n del •aldo de la inversi6n será: 

El restante 50% ó 151' de la inverai6n, aegún sea el caso, 

ae deducir& en cada ejercicio en la .cantidad que resulte de dividir 

clicho saldo entre el núaero de ejercicios, 11enos uno, en que se - -



habria deducido el 100% de la inversi6n conforme a loa por cientos 

máximos autorizados por la Le1• 

con el objeto de tener una idea más clara de lo anterior 

se ejemplifica: 

suponiendo que la Empreoa ARHF.G,s.1. realiza una co•pra• 

de Maquinaría de 1 1•800 1 000.00 1 s• encuentra ubicada en la zona• 

de máxima prioridad nacional 1 si decid• aplicar el estimulo fis•• 

cal articulo 16) de eeta L•J• 

por encontrara• en la cona de máxima prioridad nacioD&l• 

aplicaría en el primer ejercicio de deducci6n del bien1 

S 1•800,000.00 X 50% • S 900,000.00 cantidad a aplicar. 

y por la actividad que realiza le corresponde aplicar el 

.lOC,,6 de deducci6n anual~ 

1 900,000.00 : 9 = S l00,000.00 cantidad por aplicar en cada­

afio después de haber deducido 

el ·.50% durante 9 aAoe. 

El contribu7ente perderá el derecho del estimulo, si no­

lo efectúa en el primer ejercicio en que se deduzca la iDversi6a. 
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LOS actiyoa fijos que quedan fuera de este estimulo son: 

a) Mobiliario 1 equipo de oficina. 

b) Biene• para el transporte. 

Los biene• nuevoa de actiYo. fijo son: 

Aquellos que con anterioridad a su adquieici6n por el 

coatribuyente que goce del estimulo no ha¡an formado plll'te del ac-

tiYO de: 

a) pereona residente en México. 

b) Establecimiento permanente en el pais de una persona residente­

ea el extranjero. 

ta conservaci6n de los activos fijos beneficiados, debe­

r4n permanecer en el activo fijo del contribu¡ente y en las miama­

sona de prioridad nacional, durante los cinco ejercicio• siguien-· 

tea a á~nel en que hayan sido adquiridos, salvo que se destruyan.-

cuando el contribuyente no cumpla con lo mencionado, estará obliga 
' -

do a pagar la diferencia de impuesto 1 los recargos que correapon-

dan. 

El Articulo Vigésimo Qc;avo transitorio, establece que ~ 
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loa contribuyentes, deberin aplicar el ?~, en la depreciaci6n ac! 

lerada que lleve a cabo, 1 no toa.ar loa porcentaje• 1 requisitos -

establecido• en el Articulo 16) de la L•1 del Iapueato sobre la -­

Renta, para los bienes adquiridos en 1984 1 ~ para 1985. 

La• inveraionea empezarán a deducir•• a elecci6n del con 

tribUJenh: 

a) A partir del ejercicio en que •• inicie la utili&aci6n de loa • . 

bien••· 

b) De•d• el ejercicio •iSV.iente. 

El contribUJ•nte, podr' hacer laa deduccioaea de los - -

bien•• con posterioridad • los plazos tiacalea, pero percliendo el• 

.derecho de deducir las cantidad•• correa~ondient•• a loa ejercicio• 

tr•naclU'ridoa calculado• con loe por ciento• máxiao• autorizado• 

por eeta L•1• 

cuando el contribu7ente eaajen• loa bienea o cuando '•toa 

dejen de ser útiles para obtener loa ingresoa, deducir' la parte no 

deducid& en el ejercicio en que eato ocurra. 

Cuando se presente el C&&O eD que loa bienea dejen de ser 

útiles para obtener loa ingre•o• deb•r'a 

a) presentar aviao aate laa autoridad•• tiaoalea. 

b) podrá deducir el total del valor por rediair •~noe un peao. 
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llla2.J.2. DEFINICION DE INVERSION• 

con respecto a lo que se considera inversiones, el Arti­

culo 42 de la L•1 del Impuesto sobre la Renta, establece para etec 

.toe de eeta te7 los eiguientes: 

i.- ActiYos fijos: ea el conjunto de bienes tangible• que utilicen 

loa contribuyentes, para la realizaci6n de sus­

actiYidadea empresariale• 1 que ae demeriten -­

por el.uao 1 por el transcurso del tiempo. .L& 
adquisici6n de eetos bienes, no t~ndráa la fina 

lidad de ser enajenados. 

2 •• aaatoa diferidoas son loa activo• intangible• representados- -

por bienes o derechos que permitan reducir cos­

tos de operaci6n o mejorar la calidad o acepta­

ci6n de un producto, por un periodo limitado. 

3 •• cargos diferidos: son los que reúnen los requisitos del punto, 

anterior, pero cuyo beneticio sea por un perio­

do ilimitado que depender' de la duración de la 

empresa. 

4.- aastoa preoperatiYoa: son aquellas erogaciones que realiza el­

contribu,yente, antes de que enajene sus produc­

tos o preste serYicios, en torma constante. 
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.Hl0:1TIZACI0?! :H~ ::lASTOS Y CARGOS DIFERIDOS Y EROGACIO­

MES PREOP.SRATIVAS• 

En relaci6n a los por cientos máximos establecidos por­

la Ley del Impuesto sobre la Renta en BU Articulo 43, para la am2.r 

tizaci6n de los gastos y cargos diferidos y erogaciones preoperat_! 

vas en que haya incurrido el contribuyente, serán las siguientes: 

i.- ~~para cargos diteridoa. 

2.- 10~ para: 

a) Erogaciones realizkdás e~ periodos preoperativos. 

b) Re~alías por patentes de invenci6n o de mejoras, marcas, nombres 

comerciales, por dibujos o modelos, planos, tórniulas o procecli-­

mientoti, por inforc•ciones relativas a experiencia& industriales 

comerciales y científicas y en general por asistencia t'cnica o­

transfel'encia. de techologia, así como para otros gastos diferi-­

dos. 

El contribuyente podrA amortizar las inversiones del pun­

to dos en su totalidad en el primer ejercicio, siempre y cuando el­

beneficio se realice en el pri:ler ejercicio. 
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podrán optar por deducir todo• los gastos preoperatiYoa 

ea el ejercicio en que se realicen, únicamente los contribuyentea 

que ae dediquen a la explotación de yacimientos de mineral. 
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111.2. J.4. DEPR::.:cucION DE: ,\C'l'IVOS FIJOS .POR TIPO DZ JI srr. 

Con respecto a los por cientos c~xioos que el contribu-

yente debe utilizar p•ra la de~reci,ción de c~ertos bienes, 1~ 

Ley del Impu..,sto sobre la Renta en su ,¡rticulo 44 est¡tblece lo si 

~uiente: 

1.- 5;~ construcciones. 

2.- 6~ ferrocarr~les y embarcaciones. · 

.3·- 1o;~ rAobilia.rio :¡ e.quipo de oficina. 

4.- 11% autobuses. 

5 •• 17~~ aviones. 

6.- 20;~ ;1.utomóviles, c;u¡¡iones de carga, tractocacio1JeG y remolqu~ ., 

a excepc~6n de los utili~ados en la industria de la construc- -

ción. 

7. - 25;; y 12;.; '.:ro. t 5.ndose de e·.¡,uipo de e ómpu to electrónico • 

. a) Jkdos, troquoleu, moldes, matrices y herrkment~l. 

b) ¡..::¡uipo destin:.t.do para el control y prevenir la contu:ninación 

•mbient;ü. 

e) Z'iuipo destin:i.do a l• investigación de nuevos productos o de 

sarrollo de tecnologí;.i. en el pais, 

d) Equipo destinado p•ra la conv-ersión • .cons¡¡mo de .combustóleo 

y g•s natural. 

J.- 100% semovientes y vegetales, 

1?4 
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DEPRECIACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO POR TIPO DE ACTl• 

VIDAl>• -
En relaci6n' a los por cientos llliximoa, establecido& por­

la Ley del Impuesto sobre la Renta' en au Articulo 45, para la de-­

preciaci6n de maquinaria y equipo por tipo de actiwidad en que ba­

yan inYertido las sociedades Mercantil••· aer'• loa atcuient••: 

1.- .3% pro.ducci6n, de energía eléctrica o 81& 4iatribuc:i6a¡ trau­

portea •1,ctricoa. 

2.- ~ Molienda de granos; prod1&cci6n de az6car 1 cleriYadoa; acei · 
tea coaeatible•S tranaportaci6n .. ritilla. 

· 3 •• 6% producci6D de metal¡ producto• de tabaco 1 cleriYacloa del -
carb6n aat.aral • 

. 4 •. - 7~ fabricaci6n do pulpa, papel 1 productoa aiail.arH¡ petr6leo, 
1 gas natural. 

5.• 8% rabricaoi6D_O 001hltrucci61a de wehiculoa el• aotor 1 aua par­
tea, ferrocarriles 1 D&Tloa, procluctoa de aetal 1 .. ~uiaaria 

'1 de instrumentos profe.ionalea 1 cient!.fiooa¡ producci6n -

de alimentos 7 bebid••• 

·. 6.- 9% .·curtido de piel 1 fabricaci6n de articulo•; prod1&ctoa1 q"!_ 
Ílicoa, petl"oquimicoa 1 farmacobiol6gicoa¡ caucho, pl,ati--· 
coa; impresi6n 1 publ1caci6n. 

7 •• 11" Fabricaci6n de. ropa¡ ,Producto• textilHI 'cabaclo 1 te.lliclo 1 

Htaapaclo. 

8.- 12~ construcci6n de aeronaw••• 
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9.- 16~ para compañia• de transporte aéreo, tranalliai6n por radio 

1 ttleviai6n. 

10.• 25'J' Industria de la construcci6n. 

11.- 25% Actividades de agricultura, ganader1a, de peaca 7 ail•i-­

cultura. 

120• 1()% Otras actividadee DO eapecitic&8e 

cuando el contribuyente se dedique a máa de 2 actiridad•• 

aplicará el por ciento de la actividad .•n que ha7• obtenido aáa iD• 

greaoa del ejercicio anterior. 
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RE.GLAS PARA AMORT!ZACION O DEPRECIACION• 

coa relaci6n a lae re~las para amortizar o depreciar las 

iDveraiones, la L•Y del Impuesto sobre la Renta en su Articulo 46, 

determina que ••r'n las siguienteea 

1.- ta• reparacionee, aei como las adaptaciones a instalaciones se 

considerar4n inveraiones, siempre que impliquen adiciones o me 

joras al activo fijo, 

so se conaiderar'n inversiones los gaetoa que efectúe el 

oontribu7eate por: 

a) Mantenimiento 1 reparaci6n para mantener au fun'cionamiento. 

b) couervación. 

2.- to• autom6vilea 1 motocicletas s6lo aer&n deducibles el 70%- -

del monto original, cuando tengan rtlaci6n loa contribu7entes• 
1; 

que lo usan con la sociedad Mercantil, 1 cuando el factor exc! 

da del 9.0 en autom6vile• en loa términos del Articulo 6 de la 

Le1 del I•pueeto sobre Tenencia o uso de vehiculoe 1 ·· tratándo­

se de motocicletas distintas de laa comprendidas en la fracci6n 

I del J\l'ticulo 15 de dicha L•1• 
~. 
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).- ¡,as inversiones en casas habitaci6n, aviones y embarcaciones­

que no tengan conceai6n o permiso del Gobierno Federal para -

ser explotados comercialmente, solo serán deducibles en los -

casos que reúnan los requisitos que señala el Articulo 46 del 

Regla.mento de esta L•Y en estudio. 

Ea ningún caso el contribuyente, podr' deducir, las. in-

Yeraiones en casas de recreo. 

~.- ED el caso de bienes adquiridos por ruai6n, los valores suje­

toa a deduaci6n no deber4n ser superiores a loa valores pendie~ 

tea de deducir en la sociedad fusionada. 

5.- Los descuentos, primas, comisiones y demás gastos r~laciona-­

doa con la ellliai6n de obligaciones incluyendo las emitidas --

por Instituciones de crédito, se deducirán anualmente en pro­

porci6n a las obligaciones pagadas durante cada ejercicio. 
, 

cuando las obligaciones se rediman mediante un solo pago,_los 

ga1tos ae dédueir'n por partea iguales, durante loe ejerci- -

cioa que transcurran hasta que se efectúe el pago. 

6.- La deducci6n de la inversi6n en cada película cinematográfica, 

la efectuarán loa productores aplicando el importe total de -

loe ingresos obtenidos por au exhibici6n. 
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cuando en tres ejercicios a partir de la fecha en que se 

inici6 la exhibición, no hubiera quedado deducida la inversi6n, el 

remanente se deducirá por partes iguales en los dos ejercicios si­

guientes. 

?.- Tratándose de las construcciones, instalaciones o mejoras per­

a:anentes en activos !ijos tangibles, propiedad de terceros que 

de conformidad con los contratos de arrendamiento o de conce-­

sión respectivos queden a beneficio del propietario 1 se hayan 

efectuado a partir de la fecha de celebraci6n de los contratos 

mencionados, se deducirdn en los términos de esta secci6a. 

cuando la terminaci6n del contrato, no se ha1a terminado 

de deducir la inversión fiscalmente, dando aviso a las autoridades 

fiscales, la podrá deducir en la declaración del ejercicio respec­

tivo. 

8.- Que no se dé efectos fiscales a su revaluaci6a. 
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111.2.3,7. PERDIDA POR CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. 

con lo que respecta a las p~rdidaa por caso fortuito o -

tuerza mayor, la Ley del Impuesto sobre la Renta en BU Articulo 47 

establece lo siguiente: 

1.- ~ue no se re!lejen en el inventario, ser4n deducibles en ol -­

ejercicio en que ocurran. 

2 •• I.a pbdida sed i¡ual a la cantidad pendiente ele deducir a la-

!echa en que •• •ufra. 

).• Lª cantidad que se recupere se acumular! colllO otros ingreeoe -

&CWllUlablHo 

·~ 

cuando el contribu¡ente reinvierta las cantidades recup.! 

radas en1 

l.- ¡,a adquisici6n de bienes de naturaleza análoga a loa que perdi6. 

2.- para redimir pasivos por la adquiaici6n de dichos bienea. 

Acumularán la parte no utilizada en los conceptos anterio 

rea. 
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La cantidad reinvertida que provenga de la recuperaci6n, 

•6lo podr' deducirse mediante la aplicaci6n del por ciento autori­

zado por esta Ley, sobre el conto original de la inverai6n del - -

bien que se perdi6 y hasta por la cantidad que de este monto esta­

ba pendiente de deducirse a la !echa de aufrir la p;rdida. 

cuando el contribuyente invierta cantidades adicionales­

• las recuperadas, considerará a éstas como una inverai6n diferen­

te. 

Bl contribu7ente deberl •f~ctuar en el ejercicio en que­

obte¡¡ga ,la recuperaci6n o en el siguiente, la reinversi6n en bi•-· 

o.ea. 

El contribuyente podr! prorrogar el plazo siempre 1 cuan 

do cumpla con los requisitos que establece el Articulo 4? d~l R•-­

glaaento de esta te¡, 

cuando el contribuyente no hubiere podido reinvertir, 

las cantidades recuperadas, ias acwnularán a los demás ingresos ob 

tenidos en ese ejercicio. 



DEDUCCION ADICIOillLe 

Con lo que respecta a la deducci6n adicional por ReT&l"! 

ci6n o Intlaci6n, la Le7 del Impuesto sobre la Renta, eetablece en 

eu Articulo 51 el procedimiento, que laa sociedad•• Mercantil•• de 

ben llevar a cabo, para poder deducir la utilidad fiacal correa- • 

poadieate a ejercicio• fi•cal••• 

El procedimiento que debea lle•ar loa contribu11at•• ••­

el liguient•: 

1.- x.a deducci6n en el ejercicio correapondiente a iav1raio11ea ••­

bienes adquirido• hasta el }1 de dicieabre de 197Z 1 laa iaver 

aionee en bienes adquiridos en loe años aubai¡uientee ee debe­

rla aultipicar por el factor que lea correa~oada. 

so ae considerar4n COllO 4educcionee laa que correepondaa 

a la aplicaci6n de los por ciento• superior•• autoriaadoa por eata 

L•1• En la parte que exceda a loe por ciento• fijado• por loa mi• 

••• 
El incremento en la deducci6a por in•era16a •• calcularl, 

eobre loe por ciento• llizimo• que eatable&ca ... Le7. 
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Siempre que el bien de que •e trate continúe dentro del-

activo fijo de la sociedad 1 siga u.tilidndose para el prop6s_ito -

,para el cual ee adquiri6. 

No se considerar' como deducci6n l•• deducciones de sal­

do• por redimir de bienes enajenados o que perdieron su utilidad. 

ractor para bien•• adquirido• hasta 19?2. 

11 !actor correspondiente a inveraionee en bienes adqui-

ridoa hasta el )1 de diciembre de 1972, se calculari rutando la • 

unidad del producto que resulte de multipicar entre el loa facto-­

re• que determine anualmente el congreso d4 la uni6n, correapon- • 

diente• a los años calendario tranac1arridoa desde 19?2, adicionan-

do cada !actor con la unidad. 

toa !actores para bienes adquiridos a partir de 1973• 

Si el bien se adquiri6 deapués de 1972, a6lo se conei_de­

rar'n loe factores correspondientes, a los añoa de. calendario ••• 

LA publicaci6n de los !actores, a los .que se refiere el• 
. ' 



Articulo en estudio ae publicaron en el Diario Oficial del 30 de -

diciembre de 1983 por la secretaria de Hacienda 1 Crédito Pliblico, 

en la L•Y de la Reforma adiciona y deroga diversa• diapoeioionea -

tiacalea, en el Articulo Décimo Tercero. 

I·· para la tracci6n Is 

a) por el año calendario de 19'12 0.05 

b) por el a A o calendario d• 19'13· 0.12 

e) por el año calendario d• 1971t. o.21t 

d) por el allo calendario d• 1975. 0.15 

e) por el adCI calendario de 1976. 0.16 

t) por el año calendario de 1917· 0.29 

g) por el año calendario d• 19'18• 0.17 

b) por el año calendario de 1979. 0.18 
/, 

i) por el año calendario de 1980. 0.26 

j) por el año calendario de 1981. o.za 

le) por el año calendario ele 1982. o.6o 

1) por el .a.fto calendario de 1983. o.ao 

II•• Fara la~ traccionea II, III 1 V 0.80 

·A continuación se ejemplifica determinaci6n del factor -

de 197'+, con el procedimiento que ee establece para ell.01 
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1,24 X 1.15 X 1,16 X 1.29 X 1.1? X 1.18 X 1,26 X 1.28 X 1.60 X 1,80 

- 1 .. 12.68)8 

uaa vez visto el procedimiento, se detallan loa factores• 

de los año• 1972 a 1983. 

oepreciaci6n en el ejercicio ractor 

por bien•• adquirido• Aplicable 

¡asta 19?2 15.0922 
•ll 19?3 14.3259 
eD 19?4 12.68)8. 
en 1975 10,0)54 
eD 19?6 8,5960 
e A 19?7 ?.2?24 
H 19?8 ;,412? 
H 1979 4,4809 
H 1980 .),6449 
en 1981 2.6864 
en 1982 1.8800 
9ll 198) 0.8000 

por lo que ae refiere a los promedios de activos financie 

roe, pasivos y cuentas por cobrar al público en general el factor -

aplicab14 •• de 0,80 

II.- El promedio de loa activos financieros en monada nacional, co-

rrespondiente a loa doce meses, anteriores a.l día en que se --

haya cerrado su ejercicio por el factor que señale el congreso 

de la Uni.6n anualmente. 
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para determina.r el promedio se considerar'n loa existen -
tes al di& últiJllo de cada mee, coa la ezcepci6n de loa dep6aito•• 

bancarios en los que se conaiderar' el promedio del .... 

:i.oa conceptos a conaiderar como activo• tia&Acieroa son 

loa aiguienteas 

r 
a) :t,aJ inversiones en t1tuloa de crédito, distiv.toa de las accio-

nea, de loe certificados de participaci6n no aaortisablea, de• 

loa certificados de dep6aito de bienea, de loa certiticadoa de 

aportaci611 patrimonial de la. socied&dee Nacional•• de créd.ito, 

1 en general de títulos que impliquen la enajenaci6n de bienea. 

b) ¡,,as cuentas y docwnentos por cobrar, excepto loa provenientes-

de socios o accionistas, de funcionarios 1 eapleadoa, de anti­

cipos a proveedores, ad. como loa pagos provisional•• ele ia- -

pueatoa. 

c) LO• dep6sitoa en Instituciones de crédito. 

¡,as partes sociales no se incluirAn dentro de loa acti-

vos financieroa. 

Ill·- El pasivo promedio de los doce meses anterior•• al dia que -
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ba7a cerrado au ejercicio, se multipicar! por el factor que sefta­

le anualmente el. congreso de la Uni6n. 

ESte promedio •• determinar' tomando en cuenta el pasi­

YO al d!a 61.timo de cada mee. 

t.o• paaivoa que deben excluir loa contribu¡entoa son: 

a) LO• origioadoa por partidas no deducibles en loe términoa de -

la traccióu 1, Ilit IX 1 X del Articulo 25 de esta L•Y• 

b) tmpuestoa retenidos. 

o) crfditoa di!eridoa. 

El contribuyente considerar& como pasiToa loa aiguien•• 

teas 

a) Anticipo de clientea y el deriTado de contratos de arrendamien-

to financiero sin incluir los intereaea no devengados, 

b) Importe de su capital aocial que no eGté representado por acci~ 

aes nomi.Jlativas propiedad de persona !laica, Federaci6n, Eata-­

doa, Municipios, organismos descentralizados •. 

c) Laa acciones de emisiones que la secretaria 4• Hacienda 1 créd! 

to Pllblico considere que aon de laa que se colocan entre el .. -

gran p6blico inveraioniata, as! como de las Institucion•• de •• 
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crédito, de seguros, las organizacione• auxiliar•• de cr6dito, 

las sociedades de inversi6n 1 laa caaae de bolaa. 

IV•• ta deducci6n que se tendrá derecho a realizar, aerá el produ_: 

to obtenido conforme a la fracci6n I de este Articulo, diami• 

nuido, en au caso, por la cantidad en que el producto de la • 

fracci6n 111 sea superior al de la fracci6a 11• 

cuando se est6 en el aupueato de la fracci6a V •• le po• 

dr¡ adicionar la cantidad que reaulte confora• la fracci6a VI,• •• 

aieapre que la allllll de loa producto• de la• fraccione• l 1 11 de • 

este Articulo sea auperior al 4• la tracci6n 111 del aiaao. 

v.- El promedio de las cuentas y documentoa por cobrar en 110neda -

nacional, a clientes que sean p6blico en general, que corre••• 

pondan a lo• doce meses anteriores al dta en que·1:La7a cerrado• 

su ejercicio, ae multipicar' por el factor que .•eftale anual.lle! 

te el congreso de la Uni6n. 

Siempre que la docuaentaci6n coaprobatoria de la opera-­

ci6n de que ,se trate, no se baya efectuado la Depilrac16a expreaa -

entre el valor de la contraprestación pactada 1 el aonto del 1---~ , 
puesto al Valor Agregado, qve se tenga que pagar con aoti•o de la­

operaci6a. 
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El contribuyente no deberá incluir: 

a) LA enil.jenílci6n de bienl'So 

b) X.- prestaci6n de servicios. 

c) El otorga~iento del uso o goce temporal de bienes, por lo que -

no se pague el Impuesto al Valor Abregado, estén sujetos a la -

tasa del 0%, o corresponJan a contribuyentes menores. 

NO quedan incluidas en la limitaci6n a que se refiere e! 

te párrafo, la enajenac16n del s11elo y de las.construcciones adhe­

ridas al mismo, destinadas a casa habitación. 

D•d11cci6n adicional por cuentas por cobrar a público en-

general. 

YI·- El producto obtenido conforme a la fracción anterior se multi 

plicar{ por el factor que resulte de dividir la diferencia en 

tre el resultado de la tracción y la suma de los resultados -

de las fracciones I y II de este Articulo entre el mismo re--

su: ~-ado de la suma de las citadas fracciones I y II• 

Es importante señalar que mediante disposición transito-

ria se permite a los contribuyentes que ho.;yan cerrado su ejercicio, 

a p•rtir del 31 de octúbre de 1983, calcular la deducción adicional, 



con!orme ~ las dispoaicionea vigentes a partir del lo. de enero de 

1981+. 

i continuación, se presenta el siguiente ejemplo, para -

una mejor comprensión de la forma de cálculo de eata deducción. 

DATOS 

Depreciaci6D del ejercicio 

por bien•• adquiridos: 

En 1974 
En 1977 
En 1982 

pro~edio de activos !inan-

cieros en el ejercicio. 

promedio de pasivos en el 

ejercicio. 

$ 

MONTOS FACTOR SUBTOTAL 

50,000.00 l?.6838 631+,190.00 

10 •ººº·ºº 7,2.724 72,721+.oo 

5,000.00 1.8800 9,400.00 

90,000.00 o.so 

ioo,000.00 o.so 

TOTAL 

. ?lt .314.00 

12,000.00 

80,000.00 

En el caso de contribu7entes que no tengan cuentas por -

cobrar a clientes que sean público en general, ae deberá calcular-

· como sigue: 

DA = A X F - e e X r - B X F ) 
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EA donde: 

DA • Deducci6n adicional 

A • Depreciaci6n del ejercicio. 

B • promedio de activos financieros. 

e • Proaedio de pasivos. 

r • ractor•• aplicables. 

cAlculo de la deducci6n adicional: 

l.- EA base a dispoaicionea vigente• a partir de l984a 

2.- ED base a las disposiciones en vigor hasta 198): 

?16,314 X ?16,314 + ?2,000 - 80,000 • 
716,314 + 12,000 . 

1 64),608 . ...... . 
cuando el contribuyente tenga cuentas y documentos por -

cobrar a clientes considerado• de acuerdo a la L•Y como público en 

general, •• deber¡ calcular coao aiguea 

DA • A X 7 - (C I r - B X r> + e•x 'e<' + B) -e) 
A + B 
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¡a donde: 

B' a Promedio de las cuentas 1 documentos por cobrar. 

promedio de cuentas y documentos por cobrar 1 50,000 X .80 • S 4o,ooo 

cálculo de la deducción adicional& 

1.- En base a disposiciones vigente• a partir de 1984: 

c<116,314 + 1~.0002- 8o,ooo> • 
716,314 - cao,ooo - 72,000) + 40,ooo ?l6,314 + 12 ,000 · 

708,314 + (40,000 X o.8985) • S 744,254 ••••••• 

z •• En base a las disposiciones en Yigor haata 19831 

s 679 .548 
. ···'··· 



''; 1 

u1.3. LAS PERDIDAS• 

Las sociedades Mercantiles, durante el desarrollo de sus 

operaciones, est'n expuestas a sufrir, en uno o varios ejercicios,-

p6rdidaa, debido a la situaci6n económica, en que atraviesan, duran -
te au periodo de vida, quizas las pérdidas se generan por mala adJlli 

nistraci6n de la sociedad Mercantil, pero an muchos casos se debe -

a la crisis, en que atraYieaa el pa!s en este momento. 

¡,. de gran importancia que las sociedades Mercantiles, -

que tengan pérdida fiscal, para disminuirla, lleven a cabo au diami 

nuci6n conforme a_ los lineamientos que estipula la Le1 del Impuesto 

sobre la Renta. 
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DISMINUCION DE LA PERDIDA FISCAL1 PLAZO t PERDIDA DEL • 

DERECHO e 

cuando el contribu7ente obtenga pérdida tiacal, el Arti-

culo 55 de la Le1 del Impuesto sobre la Renta, establece: 

La pérdida tiacal ajnatada ocurrida en UA ejercicio po--

dr& dia11ilauirH: 

a) oel resultado fiacal del ejercicio inmediato anterior (Articulo 

.50 del ,a.glamento de eata Ley). 

b) De la utilidad fiacal ajuatacla de los cuatro ejercicios aigui•! 

tea. 

cuando el contribu1ente no 4iaa1Au7a en UD ejercicio la -

p6rdida fiscal d• otroa ejercicios, pudiendo haberla hecho, perder& 

el dereobo de hacerlo en ejercicio• poateriorea baata por la canti­

dad en que pudo babtrlo efectuado. 

El dertcbo par~ disminuir pérdidaa ea peraonal dtl contri -
bU)'ente que las autra 1 DO podrl ser traamitido a otra peraou, ni• 

coao conaecuencia dt fuai6n. 
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por otra parte, mediante disposici6n transitoria se am-­

pl!a en doe ejercicio• posterior•• más el plazo para amortizaci6n­

de pérdida• •ie•pre que •• trate de: 

pérdidas fiscal.e• ajustadas incurridas durante ejercicio• 

terminado• en 1982 o 1983. En estos casos el contribuyente deberl­

conserwar la parte de su contabilidad relacionada con el ejercicio­

en que ocurri6 en la pérdida fiscal ajustada durante el ejercicio -

•iguiente al 4ltimo en que amortice la pérdida 1 las tacultade• de­

la• autoridades fiscal•• relacionadas con el Impuesto sobre la Ren­

ta. 1 aua acceaorioa se extinguidn hasta el térmillo del eje;cicio -

regular aiguiente ai último a aqu6l en que el contribu7ente amorL• 

ce dicha pérd~da. 
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PERDIDAS POR FUSIOK O LIQUIDACIOBe 

L& L•J del Impueato sobre la Renta, •A au Artic~lo 56, 

••.tableoes 

110 ae disminuirá la p&rdid& fiscal o pu"b de ella, 

que proveuga de tuei6n'o liquidaci6D de sociedad•• ea la• que el 

contribu7eÁt• sea socio o accioAiata. 
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l'USION DE SOCIEDADES• 

La L•7 del Impuesto sobre la Renta, en au Articulo 57 es 

tableota 

En loe casos de tuai6n, la socieda4 tuaionant• 1610 po•• 

4rl clisminuil' au p&rd.ida fiscal ajustada pendiente al momento de -

la fuai6n con cargo a la utilidad fiscal ajustada correspondiente-· 

a la explotaci6n de loa miamos giro• •n loa que •• produjo la p¡r. 

< dicla. 

t,a sociedad fuaionant• que se encuentre en este caao de­

ber' lleYar eus registros contable• en tal forma que el control de 

aua pbdidas en cada giro se pueda ejercer individualmente respec­

to de cada ejercicio, aai como de cada nuevo giro que •• incorpore 

al negocio. 

por lo que ae refiere a loa gastos no identificables, 6! 

toa deber'n aplica.rae en la parte proporcional que represente en • 

fw&ci6n ele loa in¡i"•soa obtenido• propio•· de la actividad. 

¡ata aplicaci6n deber4 hacerse coñ loa mismos criterio•­

, para c~da ejercicio. 
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C A P I ! U L O IV 

DISPOSICIONES GEtlERALES DE 
LOS CONTRIBU?EN'l'ES MENORES• 



'i ', •.... , •. , ~. -

1v.1. CONTRIBUYENTES MENORES. 

conforme al Articulo 115 de la Ley del Impuesto sobre • 

la Renta, loa contribuyentes menor•• pagarkn el impuesto por los-

ingreaoe que obtengan por actividades empresarial••• considerándo 
. -

•• como talea la realizaci6a de actividades oomercialea, induatri! 

lea, agricolaa, ganadera•, de pesca o silvicolas de conformidad • 

coa la tati111Mci6n dt ingresos que practiquen las autoridadea tia• 

cal••· 

A•1 miamo debtrln tener las aiguientea oblisaciones por 

la eatimaci6n de aus ingresos: 

I·· Estar inscritos en el Regiatro Federal de contribuyentes. 

II·· Llev~r contabilidad simplif'icada de sus operaciones de· con• 

formidad con el código Fiscal de la Federaci6n, su reglame~ 

to y el reglamento de esta Ley. 

III•• Expedir comprobantes de sua operaciones. 

IV·· Efectuar pagos bimestrales a cuenta del impuesto anual los­

cuales deberán hacerse dentro del bimestre al cual corres--

pondan ante las oticin•s autorizadas. 

v.- conserv~r en el lugar y durante el plazo que señala el cód! 

go Fiscal de la Federación, la documentación c-oinprobatoria-
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del cumplimiento de las obligacíones fiscalea. 

VI·- Prestar declaración anual en los términos del dltimo párrafo 

del Articulo l.39 de esta L•1• 

xv.2. REQ,UlS IT0.5 PAi1A SE~ CONT1UDU!ENTE UENOR. 

contor111e al Articulo ll5A de laLt1 del Im,pu.eato sobre -

la aenta,' se consideran contribuyentes menores a las personas tia! 

cae, que ha~an obtenido en el año calendario anterior ingresos ac~ 

mulables qu.e no excedan de S 5•000,000.00 1 )•500,000.00 cu.ando el 

coeficiente de utilidad, que corresponda a la actiYid~d prepondera!! 

te del contribuyente conforme al Articulo 62 de esta te7 sea mayor 

de 15%. 

Además del requisito anterior deber'n reunir los siguie~ 

tes: 

I·• ~ue para explorar la negociaci6n no emple.en a. mla ele tres pe! 

sonas o que cuan?o se emplee un número ma1c:>r en conjunto cu--
.. 

bran como máximo el equivalente a tres jornada• indi'f'idualea~ 

'de 8 horas de trabajo. 
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II·- Que la negociaei6n esté establecida en una super!icie que no 

exceda de cincuenta metros cuadrados cuando el inmueble no -

aea propiedad del contribuyente o de cien metros cuadrados 

cuando sea de su propiedad. to dispuesto en esta fracción -

no es aplicable cuando la negociación esté establecida en- • 

una poblaci6n hasta de trescientos mil habitantes. 

III•• ~ue no tengan m.is de un establecimiento !ijo, salvo que eQ•• 

tén ubicados en mercados públicos o se trate de puestos seai 

fijos. 

En el caso de un ejercicio irregUlar o inicio de activi­

dades, podrán considerarse contribu7entes menores por el año en- -

que inicien la realizaci6n de actividades empresariales, las pers~ 

nan que manifieaten considerar que en dicho afio no excederán aus -

ingresos .del límite considerado por la Ley del Impuesto sobre la 

aenta, o bien que las autoridades fiscales les estimen ingresos 

que no excedan del limite, para determin~r el monto de ingresos de 

un per!uio menor de doae meses, se dividirl el m~ni!estado o esti­

mado entre el número de di~s que comprenda el período y se multi-­

plicará por 365 .Y nos dé una cantidad igual ó menor al limite. 

con el objeto de tener una mejor idea sobre lo comenta­

do, a continuación se da un ejemplo, en el cual se determina si -

200 



INGRESO A.CUMUUBLE. 

D•l 22 de abril al 31 de diciembre 1 4•000,000.00 1 3•100,000.00 

n1aa tranac\U'ridoa del periodo ci-

ta.do. 

Ingreso acumulable diario proatclio 1 

Ia¡r••o uaual pro•eclio 

1 15,71ta.03 1 )65 

1 12,201t.72 1 365 

a au •• ll t • 

~or 

12,201t.72 

e a u. • a a t • 

M•nor. 

(a6lo peraonaa-­

tbicaa). 

con fundamento en el Articulo 139 del Reglamento del Im­

puesto sobre la Renta, los contrib_u1entea menoree déb•r'D. eatia&r­

au in&reso mensual e informar este dato a la autoriclad administra­

dora, dentro del m~s aiguieute a la fecha en que ae iniciea actiTi 

dad.••• 

A•i mismo las autoridades fiscal•• elewarln al ado el ia -
¡reso mensual estimado por el contribU;Jente 1 eetiaar1n la utilidad 
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en loa términos del Articulo 116 de la L•1• 

CAMBIO DE CAUSA?lTE MAYOR A MENOR. 

En •l Articulo 115-11 quienes en el año anterior no reu­

nieron laa condicione• para ser contribuyentes menores no podr1n 

considerara• como talea, aún cuando en el año de que se trate s1 -

las reuAan 1 aalvo a que cumplan con loa aiguientea requisito• esta 

blecidoa en el Articulo 138 del Reglamento del ¡mpuesto Sobre la -

anta: 

Io• preaentar aviao a la autoridad administradora correspondient~ 

al domicilio donde ven!an cumpliendo con sus obligaciones fi,! 

cal••• durante el mes de euero aigui~nte al año de calendario 

de que se trate. 

11·- continuarán llevando su contabilidad 1 expidie~do ccnproban-­

tea d• conformidad con la rracci6n II 1 III del Articulo 112-

'd• la L•Y• 
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IV.). QUI EMES NO SE CONSIDERAN CONTRIBUYENTES MENORES• 

El Articulo 115-B, de la L•1• establece qu.e no podrán -

considerarse coatribUl•nte• aeaor••• loa que obtengan la ma1or -­

parte de aua ingreso• por.1&8 siguiente• actividad••• 

I.- Enajenaci6n de bienea1 aparato• cientificoa 6 totográticoa, 

inclu,Jendo •u• acce•orio• 1 compoaeate•; articulo• deporti-­

Toa; aaquinarla 1 auebl•• aetálicoa, de lliabre, baabú 6 ra-­

th, ad coao equip08 para oficina• 

lle• preatacioae• de eerTicioaa laboratorios de aailisi• clinicoa, 

radiol6gicoa, dental•• 1 d• ultra•onido, aa1 coao boapitalea, 

cl!nicaa 6 aanatorios; bolichea, trontone• 6 aalon•• de pati­

Daje¡ centros noctlll'ao• o salones de baile, a excepci6n de -­

los que operen u.na o dos vece• por aemana;.,ageD~iaa de Tiaje&, 

hoteles, moteles ó balneario•, a excepci6a de casas de buéap! 

el••· 
Tampoco podr'n aer conaideradoa contribuyentes men! 

rea, las per•onaa que realicen actiT~dade• .consistentes en: 

producci6n 1 veda de pan¡. espectáctlloe públicos con 

establecimiento. fijo¡ arrendamiento .·de 'HbÍculo8¡ el autotraneporte 

de carga¡ o la construcci6n, eaajenaci6n u otorgamiento del uso ó -
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goce, temporal de in.muebles¡ distribución autorizada de lla.ntaa --­

nuevas, de cemento o varilla, aui como los que ae dediquen en eata 

blecisiento !ijo a la comercializaci6D de vehiculoa. 

ltl.- quien•• en el año calendario anterior obtuyieron más de 2~ 

de los in~resos a que se refiere este capitulo por concepto­

de coaiai6n, mediaci6n, agencia, representación, correduria, 

coui¡nación, di.atribución y otorgamiento del uso ó goce tem 

poral de bienes muebles. 

iv.4. CAMBIO DE CONTRIBUYENTE MENOR A }1AYOR. 

La Ley nos menciona en su Articulo 115-C que cuando laa -

9ersonas fisicas que sean contribuyentes menores, dejen de estar -

en los supuestos del Articulo 115-A, p¡¡.ra loa erectos del ejercicio 

de las facultades de comprobación 1 determinaci6n 1 cobro de contri 

buciones omitidas, se seguirán considerando como contribu,entes me­

nores durante el aiio que dejen de estar conforme loa supuesto• del­

Art!cul o de referencia 1 el siguiente. 

As! miamo los contribu7entes menores que dejaron de aerlo 

11nicamente por el año que pasaron a contribu7entes mayores, cum¡ili­

rAn con sus obligaciones fiscales conforme al Articulo 115 de esta-
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L•Y y ante las mismas autoridade& fiscales. En el aiguient• afto~ 

deber'n cumplir con las obligaciont• del Articulo 112 de esta Ley 

y con las s).Juientes modalidades: 

Obligaciones del Articulo 112 de ésta L•y: 

I·· ae~istro federal d• contribu1entea. 

II·- contabilidad. 

III·- racturaci6n 6 comprobaci6n de in¡reaoa. 

IV·- val1Uici6D dt iDventarioa. 

V•• Control de iDYentarioa. 

VI•• conservaci6D de contabilidad y coaprobantea. 

VII·- ~atado de posici6n financiera, inventario. 

VIII·· Decl~ración anual, conjunta con la del Impueato al Valor 

.tgregado. 

IX·- Registro y valuaci6n de moneda extranjera. 

Modalidades. 

I·· continuarAn pagando el impuesto mediante a la actualizaci6n 

de la estimación, conforme a los in3resos real•• ante las .;. 

mismas autoridades fiscales, durante el año inmediato post! 

rio:t" a aquel en que dejaron de ser contribuyentes menores,­

debiendo presentar la declaración anual conforme al Articulo 

139 de ésta te1 Último párrafo. 
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II·· Llevar4n contabilidad simplificada de sus operaciones de co~ 

tormidad con el código Fiscal de la Federación y su Re~lame~ 

to 1 el Re~lamento de esta Ley, durante los 2 años siguien-­

tes a aquel en que dejaron de ser contribuyentes ~enores. 

III·- NO estar'n oblie;ados a cumplir con las obligaciones dispues­

tas en laa fracciones II, IV, V y VII del Articulo 112, du-­

r~nte el periodo señalado en el punto anterior; tampoco cum­

plirán con lo señ•lado en la fracción VIII, por el año a que 

se refiere la primera modalidad. 

Las peraonas a que ae refiere este articulo, que dejen de -­

ser contribu1entea menores sin que medie el ejercicio de las 

facult~dea de comprobaci6n de las autoridades fiscales, po-­

drán deducir de aus inversiones a partir del segundo año a • 

a~uel en que dejaron de ser contribúyentes menores, conside­

rando el valor del ~ercado que tengan los bienes en ese año­

e iniciando su deducción a partir del mismo¡ cuando los con­

tribuyentes mencionados, aporten los bienes a una sociedad -

Mero~ntil, no estar'n obligados a p~~ar el impuesto que re-­

sul te de su enajenaci6n; en ambos casoa, los contribuyentes­

deberin prestar un aviso informando el monto de sus ingresos 

1 el valor de sus bienes. se entenderá que no a mediado el­

ejercicio de las facultades de comprobaci6n de las autorida­

des fiscales, cuando el aviso haya sido presentado antes de-
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que dichas autoridad•• etectúen r•queriai•nto, visita, excitativa 

o cualesquier otra gesti6n tendiente a comprobar la aituaci6n fia 

cal del co11.tribu7e11.te. 

para etectoa de los pagoa provisiÓnalea que eatoe contr! 

buyentea deben efectuar durante el segundo año poaterior a aquel -

en que dejaron de ser contribuyente• menorea, se deberA enterar co 

ao pago ~roviaional cuMtrimeetral UD& cantidad igual al doble del­

Caltillo pago efectuado mediante a eatimaci6n., siempre que las auto-

ridadH tiscalee no le efectuen nueva eatimaci6n, 

ESTil1'\CION DE LOS .Itf:lRESOS DE LOS CONTRIBUYENTES MENORES A 

CARGO DE LAS AUTORIDADES FISCALES. 

En el Articulo 116 de la Le7 del Impue•to sobre la Renta, 

11.os especifica los elemento• que toman en conaideraci6n laa autori• 

dMdea fiscales para estia&ilr los ingresos de los contribu.yentea men~ 

.rea 1 los cuales aon loa aiguientea·: 

1.- Importe de compras efectuada•· 

z.- Inventario de mercanciaa, de.maquiDaria 1 equipo, 
,.· 

) • .;. Monto de la renta del local en donde Hten Htableci:doa loa De -gocioa~ 

4.- Nllmero de trabajadores que tengan a au servicio 1 •ueldoa de -

q~e disfrute11., 
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5.. pagoa de ouot .. al In•tituto Mexicano del Seguro social. 

6.- Iapueato• pM¡adoa a la federaci6n1 del Distrito Federal, &ata -
do• 6 Municipio•• 

7 •• I•porte que ha,yaA cubierto por concepto de ener¡ia eléctrica. 

1 teléto1ao. 

d •• Retiros en efectiYo 1 en eapecie t!ectuadoa por el propieta­

rio del negocio para la atenci6n de aue neceaidadea persona­

l•• 1 de au familia. 

9.. zoaa coaercial en que se encuentra ubicado el nego~io. 

10.- Informacioa•• recabada• de tercero• 1 en general, todo• loa • 

eleaeo.t~a d• juicio que ¡u1edan utilizarse para la Hti.maci6n• 

de loa ingreaoa por actividad•• empresarial••· 

Eatiaiaci6n de la Utilidad l del Impuesto. 

para estimar la utilidad fiscal prHWltivamente l.a seer! 

taria de uacienda l crédito Pliblico, podr' aplicar a loa ingresos~ . 

brutos declarados o determinados presuntivamente, el coeficiente -

del 15t" ó en el caso dt las actividades especificas el coeficiente 

que tluctua del ) al )~ que establecen en el Articulo 6Z de la --

Ley del Impueato Sobre la Renta. 

cuando el contribu7ente menor obtenga iagriaoa por acti­

·vidadea aujetas a diveraea coeficientes para determinar la uti11-­

dad fiscal eatimada, 81 le aplicar.i ¡¡ los in¿¡resos brutos, el coe-
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ticiente que corresponda a su actividad preponderante. 

A la utilidad se le disminuir!, el salario minimo general 

de la zona económica del contribuyente elev,do al año, siempre y •• 

cuando no obtengan ingresos por sal-.rios 1 en general por la prest! 

ci6n de un servicio personal subordinado; por honocarios y en gene• 

ral por la prestaci6n de un servicio personal independiente y por -

' arrendamiento y en ~eneral por otorgar el uso ó goce temporal de in 

muebles, al resultado se le aplicar' la tarifa del Articulo 1~1 de­

esta L•J y la cantidad obtenida dividida entre oeis, ser' el monto­

del impuesto esti::iado a pagar por el contribuyente, el que tendrá • 

el carácter de de!initivó. 

A continuaci6n, veremos el procedimiento que lleva a cabo 

liil Secretaria de rlacienda y Crédito público, para, estioar la utili­

dad 1 el u_puesto de los contribuyentes menores en diterentes situ:_ 

cio11es y no percibiendo los in¡,\resos mencionados en el párrafo ant.:, 

rior. y'suponiendo que en todos los casos que se ver'n el salario-

minimo general es de $ 294,000.00 anuales. 
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E j e m p l o No.1 

Ingresos brutos anuales de l 12•000,000.00 

Coeficiente 5;~ (por realizar el contribu1ente la actividad comer­

cial: de ab~rrotes con venta de granos 1 azúcares). 

Inc;resos brutos ,POr coeficiente ii)Ual a 141. utilidad estillloitda. 

~ 12•000,000.00 X • s 600,000.00 

¡ 900,000.00 

- 294,ooo.oo 
¡ JOo,000.00 

a.:aa.aa:s;aa• 

Aplicando la tarifa del Articulo 141 de la te¡ del ¡mpuesto sobre-

l.a ~enta, 

295,300.00 

• 1u,700.oo 
jo6,ooo.oo ==========· 

23, 188.00 
.. o 

X 12.9% 

.. 3,864.66 

21,808~00 

1,380.00 

23,188,¡00 ·===·===· 

Impuesto a pagar • 
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En el caso de que un contribu7ente menor obtenga ingre-

ao• iºr diversas actividades, coa diferente coeficiente, se eati-

marl a~ utilidad • impuesto como aigue1 

E j.e a p lo No.2 

Activiciad comercial: Abarrot•• coa 

Yenta de vinos 1 licor•• de Pl"Odu! 

ci6ia nacional. 

Actividad comercial: Abarrote• coa 

lngreao uual 

Bruto 

14•000,000.00 

nnta de granos 1 azúcar 6•000 1000.00 

Int;resoa arutoa AnualH 20•000 1 000.00 
····===······ 

coericient• 

En viata de que la actividad preponderante, en que obt! 

YO el ma¡or ingreso (14•000,000.00), el coeficiente correapondie! 

· te a la eatimaci6n de utilidad aed. 1 

'I 20•000,000.00 X 11),¡ • 2 •000 ,000.00 

1 2•.000,'óoo.oo 

2941000.00 

• 1•106,000.00 
aac:za:a=aaa••• 
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Aplicando la tarifa del Articulo 141 de la Ley del Im--

' 1•569,400.00 $ J11,2,30.00 

1.361600.00 X 31.5'% 43,029.00 

$ 1•106,000.00 
a:a;;;;•a=~==::;;•a 

i 3;4,a59.oo 
~==:;s:s~:aa= 

354,259.00 i 59,043.16 . Impuesto l>or pagar. = 
6 
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Trat~ndose de tan ejercicio irregular, la base d•l illpuea_ 

to oer~ la que resulte de elevar al año loa ingreso• obtenidos en­

el ejercicio de ~ue se trate, a loa que a• les aplicari el coefi-­

cient• ~ue establece el Articulo 62 de ~a Ley del Impuo•to sobre -

la ffeAta. 

EJ••plo. 

Ia¡reaoa ,\CUllUl&blea 1 3•002,zao.oo 

Del 22 ele ibril al .31 de clicieabJl'e 

D1aa trknacurridoa entre l1i1.a techas anteriorH 254 .. d!as 

Ingreso Acu.mulable diario .PrOlledio 11,820.00 

In¿;reso Anual Promedio. 

i 11,820.00 X .36.5 d!as $ 4•314,:;oo.oo 

suponiendo que en este caso el coeficiente que le corree 

· ponde, p•ra detel'l4iriar la utili.lad estimada ser4 el 1~. 

i 41 314,300.00 X 

64?' 145.00 

294,ooo.oo 
35:;,145.00 

==========a:z 

i 64?,145.00 Utilidad estimada. 
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Aplicando la tari!a del Articulo 141 de 1- L•Y del Impue! 

to sobre la Renta, 

¡ 295,300.00 s 21,808.00 

57 1845.00 X 12.9;~ 7,1+62.00 

~ ;53,11+5.oo a======•== $ 29,270.00 
;;;:::::;s=• 

--2-9~·2~&-º-·-º-º = ~ 4,878,33 Impueoto por p~gar. 

se podd reducir los coe!icient.a de la ut~lid•d .atable 

cidos en el •rt!culo 62 de la Ley del Impuesto sobre la Renta p~ra 

loa contribuyentes menores, siempre que los nuevo5 coeficientes a~ 

esttiblezcan mediante re~lao geuerale.:; qi.ie al efecto expida la Se--

cretól.ria de nacieuda y crédito ~'Jlico. 

AdemAs las autoridades fiscales podrán modificar el mon-

to del impuesto estimado a c~rgo del contribuyente, aplicándole a-

~os insresos estim~dos del aüo de calendario anterior, el !actor -

iue en su caso señale anualmente el Congreso de la Unión. 
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VIQENCL\ DE LA ES'rIHACION. 

S]. ~rt1culo 11? de la tey del Impuesto Sobre la Renta, • 

establece la vi~encia de.la esti.m4o.c1ón hecha por las autoridades• 

tiscalea, la cual •• mantendrA indefinidamente h~sta que las pro--

piaa autorid•d•• formulen otra. Asi mismo las rectificaciones de 

la eatimaci6n •• llevar¡n a cabo cuando las comprobaciones que re! 

licen las autoridad•• fiscale•~ aparezca que el total de ingresos, 

,Percibidos por el coatribu7ent• por ilCtividades empresarialH es -

auperior en más de UA ZO,• a los iA&resoa eatillladoa 6 manifestados-

el monto del impuesto estimado ~uedará sin. efecto 1 el contribuye! 

te eatar' obli¡ado a pagar las diferencias que procedan !Dáa los re 
1 -

car~os de la Ley 7 sanciones correapondientea; si ol contribuyente 

aolicita expont1neamente a las .autoridades fiscales la rectifica--

c16n de la eatimaci&n, pagarA tl impuesto que corresponda a partir 

del bialestre que haya solicitado la rectificación, quedando libera 

do de pagar las diferencias correspondientes a bimestres anterio--
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~OLICI'l'UD PA!U. DISl.fINUIR LOS P.\GOS PROVISIOM;!ill. 

El aeglamento de la Ley del Impuesto sobre la R~nta en • 

ª" Art!.culo 8, establece loa requisitos quo debe cw:i¡,lir el contri 

bu7ente para la diaminución de los pagos provisionales a que huce­

referencia el Articulo 12 de esta te¡, los cuales son los siguien-

1.- soliciten autorizaci6n de la autoridad admini~tradora corres-· 

pondiente a más tardar el primer dia hábil del mes ~e calenda­

rio en ql.lt deba efectuarse el pago provisional de que se trate. 

2.- ~compañen a su solicitud la sisuiente docu=entación: 

· a) El Estado de Resultados del ejercicio inmediato anterior. 

b) copia de la carátula de la declaración del ejercicio inme-­

diato anterior. 

e) El ;Estado de Resultados correspondiente al periodo compren­

dido entre la techa de iniciaci6n del ejercicio 1 el último 

d!a de los meses )o., ?o. ó lOo., según se solicite la di&• 

minuci6n para el primero, segundo ó tercer pago provisional 

respectivamente. 

d) copias de' l!i.a declarácionos de pago provisional que, en su­

caso, se hubieeen presentado anteriormente o de la dispensa 

concedida• correspondiente al ejercicio por el que se soli­

cita la disminuci6n. 
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•) El .Estado de Resultados estimado del ejercicio eD curao. 

A•i mismo dentro de este 1rtlculo 8 del Reglamento eeta-

blece: 

Que el contribUJ'ente estar' obligado a calcular ea la d! 

claraci6n anual los pagos pro•i•ionale• que le hubiereA correepon• 

dido conforme al Articulo 12 de la Le7, sustituyendo el factor a • 

q.ue •• refiere la fracoi6D I (factor de utilidad.) de dicho 1rt:tcu• 

lo, por el factor de utilidad deterrainacl.o conforme a la cltclaraci6n 

dtl eJercicio en tl cual at cl.ismiuUJ6 el pa¡o, 1 a pagar en au ca­

eo 1 

LO• recargos eobre la cl.1ferenci& entre loa pago• que lee 

hubieran correspondido conforme a dicho Articulo 1 los autorizad.os, 

cuando estos hubieran sido me¡iorea, inclusive C~anclo la declaraci6A 

del ejercicio sea sin pago o resulte saldo a fayor. 

No se pagar'n recargos cuando dicha dite~encia no excecl.a 

del 10% del pago efectuado. 

El factor de utilidad, deber' aer calculado ·JIOr el coa-­

tribu7ente hasta el centiaillo. 
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v.1.z. REDUCCIO?l DEL lMPUESTO PARA :IDITORIALES DE LIBgos. 

LO• contrib'&J'ent•• dedicados a la edici6n de libro• 1 por 

la realizaci6n de otra• actividades, para tener derecho a la reduc­

o16n del impueato a qu.e ae refiere la fracci6n IV del Articulo 1) • 

de la LeT del Impuesto sobre la Renta, el Reglamento de esta te1 en 

au Articulo 9 eatabl•c• los siguientes requisitos: 

le• DiatiDguir en su contabilidad loa in&reaoe obtenidos por la 

•dici6n 1 venta de aua libroa de loa ingresos obtenidos por •• 

otraa actividades de tal manera que. permita conocer la utili-· 

ciad d• cada actividad. 

2.- ¡>ara loa etectoa del punto anterior, las deducciones que no se 

identifiquen en el costo, se prorratearán entre los libros ed,! 

tadoa por el contribu1ente T laa otras actividades, en pro~or­

ci6a a loa ingresos obtenidos por cada actiYidad. 

La red11cci6n se calcular' aplicando la tarifa del Articulo 

1) de la L•7 • la utilidad fiscal ajustada que corresponda a la ena 

jenaci6n de libros editados.por el propio contribu7ente 1. ae eonsi­

' derarl como monto de la reducci6n, él~ de la cantidad obtenida. 
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v.z.1. . ENAJENACIONES A PLAZO y ARENDAltIENTO FINA?fCIEHO. 

El Articulo 10 del Reglamento de la Le7 dtl Impuesto so-

bre la Renta establece, que loa contribu1entee realicen o obten- • 

gaa1 

a) ED&jelUlcionea a plaao. 

b) Ia¡reaoa por contrato de arrendamiento financiero, 

DeberAn de lleYar a cabo lo aiguient•a 

1 •• Calcular'• la proporci!n que repr~aente el costo de 103 bienec 

enajenados a plazo o de loa que sean objeto de contratoa de •• 

arrendamiento financiero, respecto del precio t~tal de dichos• 

bienea o del monto de la contrapreataci6n, según ae trate. 

z •• conaiderar'n como ingresos del ejercicio las cantidades que- -

efectivamente hubieran obtenido en·e1 mismo, de cobroa de ese• 

ejercicio o anteriorea. 

3 •• El coato que godrán deducir a loa ingresos por enajenaci6n a -

plazo o por contratos de arrencl.amiento financiero ·será propor­

cionalmente conforme al punto uno. 
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4,. En el caso de que no se obtu•iera el pago del total del precio 

o del monto de la contraprestaci6n Di la recuperaci6n del biea, 

se podrá ded~cir de la parte del costo aún no deducida cuando• 

prescriba la acci6n de cobro o ante• ai f\lera aotoria l.Al iapo• 

aibilidad práctica de cobro. 

v.z.2. REQUISITOS PARA CA?'.BIAR DE OPCION EN ENAJEH.t\CION A PLAZO 

El Articulo 11 del. Rtglamen.to de la Le1 ta eatudio, eata 
. -

blece loa eupueatoa, para iU• loa contr~bu7entea puedan caabia.r la 

opci6n en enajenaci6n a. pluo eatablecido en el Articulo 16 de ••• 

ta Le1, antes que tranaourran loa cinco ailoa como ailliao deapu'• • 

del último cambio y establece lo siguiente: 

1,• CU&lldO fusiODt .otra SOCieliad, 

2.- cuando los socios enajenen accione• o partea social!• que r•-­
preaenten ·cuando .menoa. un Z~ del capital social cte1·contribu-

1ente. 

),. cuando aeauna sociedad controlada, la cóntroladora ejercita la 

opci6n de deter11tinar ª" . reaul tado tiacal conaolidado' o biea -
cuando ae incorpore o d.eaincorpore co~o sociedacl co11trolada. 
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AJUSTE OPTATIVO PARA DETERMINAR LA GANANCil EN ENAJENACION 

DE ACCIONES• 

El Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, es­

tablece en su Articulo 12 el procedimiento por el cual puede optar 

el contribu,yente, para determinar la ganancia por enajenaci6n de -

accionH, 6 el establecido por el Articulo 18 de esta. Le7. 

El procedimiento utablecido por el ~eglamento ser&: 

Al monto.original de la inversi6n en acciones ae aplica­

r' •l factor de ajw;te diario, que al erecto establezca la secreta -
ria coll la base ~n el fac1;or a~ua.l que fije.el congreso de la Unión 

considerando el número de días transcurridos entre la fecha de ad-

c¡uisici6n 7 la de enajenación, sin que éstos excedan de 90. 

El qontribuyente, debed Gfectuar d procedimiento con -

toda• lae enajenaciones de acciones realizadas en el ejercicio de-

· c¡ue ae · ::: a te. 
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APLICACION DE PERDIDAS EN ENJ.JENACION DE ACCIONES Y VAto-

RE.Se -

El Articulo l) del Begl1L11ento de la Le7, eatableces 

¡,as pardidae por acci6n que se deban reatar 4el aonto -­

original de la inversi6n 1 de las utilidad•• por acci6n aean igua-

lea 0·11ayores que la suma de ambaa, se considerar,, para loe etec-

toa de la fracci6n II del Articulo l) de eeta te7, que el reaulta-

do obtenido en loa término• de la fracci6D I del mismo e• igual ·-

cero. 
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v.J. . DEDUCCIOUES EN GENERAL• 



DO!r.',TIVOS DE INMUEBLES O VALORES MOBILIARIOS. 

El contribuyente, cuando otorgue bienes en calidad de do 

nativo, deberá llevar a c&bo lo establecido en el Articulo 14 del-

Reglamento de la Ley, lo cual establece, que cuando se trate de --

bienes que seana 

a) Inmuebles o valores mobiliarios: se considerará como mo~to del­

donativo, la cantidad que resulte de ajustar el costo de adqu1-

sici6n del bien donado conforme a las reglas establecidas para­

socieda.des r-1orcantiles. 

b) Bienes diversos a los an!:eriores: se considerará como monto del 

donativo, el valor que dichos bienes deben tener asentado en li 

broa. (para e!ectos de la tracción I del Articulo 24 de la Le7 

del Impuesto Sobre la Renta). 

DEDUCCION DE P~GOS MEDIANTE TARJETA DE C~DITO. 

El Artículo 15 del Reslamento de la te1 en estudio: est! 

·blece que los contribuyentes realicen erogaciones 1 paguen con tar 

jeta de crédito ser&n deducibles cuando: 

a) El pago del saldo de tarjeta de crédito se realice con cheque -

nominativo expedido a favor del emisor de la tarj•ta. 

b) cumpla con los requisitos que para ello establece la te7 del I! 

puesto Sobre la Renta en su Articulo 24. 
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10 ser' neceeario que el contribu¡enn pague con cheqúe .. 

nomigatiyo tratlndos• des 

a) ViAticoa. 

b) preataci6n de un aervicio personal subordinado. 

e) contribuciones. 

cuando el contribuyente, realice erogaciones a través de 

un tercero, deber! expedir cheque nominativo a favor de éste, y pa_ 

ra que sean deducibles tendrl que tener la documentaci6n comproba­

toria, establecida en el Articulo 24 Fracci6n III de esta Ley. 

REGISTROS DE CUEN'l'AS DE OHDEN. 

El Reglamento de la Le;r en estudio, estable.ce en su Art,! 

culo 16, que se entender!, que se cumple, el requisito de que es--

t4n debidamente registradas en contabilidad: 

cu~ndo el contribuyente las registre en cuentas de orden, 
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v.J.4. ZROGACIONES GRAVADAS AL ~& DE IVA. 

El Articulo 17 del Reglamento de esta ter, establece: 

NO será necesario que l~ documentacióa comprobatoria • -

conute en forma expresa y por separado el impuesto al valor agreg_: 

do, cuando se trate de actos o actividades al 0%• 

(P~ra los efectos del Arttculo 24 Fracci6n V!I de la Ley). 
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DETERlUNACION DE LOS INTEHr~S?.:S DEDUCIBLES. 

El Regl!l.!:lento de esta Ley en su Artículo 18 establece las 

reglas ~ara la deducci6n del ~onto de los intereses a 1ue se refie-

re el Articulo 24 fr~cci6n VIII de esta Ley, y son las si~uientes: 

1.- se obten~rá la tasa =ensual prom~dio, de cada tipo de mon~da en 

que se hayan concertado los créditos dividiendo: 

tos intereses devensados en el mes entre el total d~ cap.!_ 

tales tomados en préatamo por el contribuyente en ese periodo. 

La tas~ ~enaual promedio del 

ejercicio por cada tipo de -

moneda. 

sui:ia. dl! las tasas mensuales pro::iedio 
NÜmero de meQes comprendidos ~n di-­
ci10 ejarcicio. 

II·- se precisará la tasa mensual de interés más baja por cada tipo 

de moneda pactada por la empresa en los préstamos que la misma 

otorg6 durante el ejercicio. 

III·· 3e restará de la: 

Tasa mensual del ejercicio por 
cada tipo de moneda. 

·rasa precisada en la fracción 
II· :a A 
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saldo mensual promedio de loa préstamos otorgados & 
X terceros a tasas inferiores de las que resulten del • B 

cálculo de la fracción I· 

suma total de los intereses pagado• por 
el contribuyente. B = Deducci6n por 

intereses. 

No se limitar4 la deducci6n de intereses en el caso, de-

que la tasa de interés que se precisa en la fracción II resulte su 

perior a la obtenida en los términos de la tracci6n I• 

El contribuyente conaiderar4 como tasa mensual de inte--

rés, la más baja que rija por operaciones interbancariaa en el mer 

cado de Londres (LIBOR), cuando otorgue préstamos en determinada -

moneda y no hubiera obtenido crédito euticiente en la misma. 

cuando se trate de peso mexicano, se considerar4 como ta 

sa la que corresponda al costo porcentual promedio de captación de 

recursos del Sistema Bancario, proporcionado por el :sanco de Méxi-

co. 

tos préstamos a los trábajadores no se tomarán como limi 

taciones para la deducibilidad d~ intereses, cuando se otorguen 

conforme: 

a) contrato colectivo. 

b) condiciones generales de trabajo. ~ 
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RE~UISITOS DE GENER..\LIDAD DE LOS GASTOS·DE P]EVISION SO• 

CIA.L. -
El Articulo 19 del Reglamento d• la Ley en estudio, es• 

tabhce loa reqllisitos de los gastos de previsi6n .social (A1·tícu.-

lo 24 tracci6n XII de la L•Y): 

1.- QUe a• otorguen en !orma gen•ral. 

2.- QU• at otorguen a todos los trabajadores sobre las mismas ba-

sea a menós que se trate des 

a) Planes de preyisión social a r~vor de empleados de con!ian 

za 1 de los demás trabajadores. 

b) planes para trabajadores de la misma empresa en la que - -

existan varios sindicatos. 

e) P~raonal sometido a un riesgo mayor, que el resto de los -

trabajadores. 

d) personal que labore, en establecimientos ubicados en el ex 

;:.·anjero. 

).- QU• tratándose de planes de seguros de vida sólo .se asegura a 

los trabajadores. 
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~EQUISITOS DE u:>S GASTOS DE PREVISION SOCIAL• 

El Reglamento de la Ley en estudio en su Articulo 20, e! 

tablece que el contribuyente deber' observar para la deducibilidad 

de loa gaatoa de previsión social lo siguientes 

1.- cuando se realicen gastos a tavor del personal de confianza, 1 

sean proporcionalmente :nayores para salarios superiores, a los 

que concedan las Instituciones públicas de seguridad, s6lo se­

deducirl del gasto total, lo que re corresponda aplicar, si -­

lea hubiere otorgado a todos loa participantes loa beneticioa­

aplicablea a los salarios menor••• 

L a limitaci6n mencionada deber' aplicarse en forma in 

dependiente para: 

1.- Personal sometido a un riesgo mayor. 

2.- personal que labore en el extranjero. 

No se aplicará lo anterior cuando: 

tos beneficios sean proporcionalmente superiores para -­

salarios menores. 
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2.- En ningún caso los beneficios a los empleados de confianza se-

r'n proporcion~lmente superiores a los que se otorguen a los -

demás trabajadores, considerados con los que proporcionen las-

Instituciones públicas de seguridad social. 

Determinación de lo~ gastos no deducibles: 

se dividir! el importe de los 6astos en el ejercicio co• 

rreapondient• a cada arupo. 

Entn: 

sus auledos en el mismo periodo. 

Si el cociente que corresponda a empleados de confianza• 

ea superior al de los demás trabajadores, la diferencia se multip_! 

cará por el importe de los sueldos de loa empleados de confianza. 

tos sueldos serán calcul~dos con base al salario cuota 

diaria. 

J.- cuando el plan contenga aportaciones de los trabajadores o em­

pleados de confia'nza deberán participar por lo menos d 75% de · 

los elegibles. 
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~.- tos planes de previei6~ social, deberán constar por escrito, -

indicando la fecha de inicio 1 comunicar al personal dentro 

del mes siguiente. 

v.J.8 DEDUCC!O?r DE PEtrsrorras o JUBILACIONES. 

El Art!c~lo 21 del aeglamento de la Le7, establece para­

el Articulo 24 fracción XII de la Ley en estudio, que las pensio--

nea o jubilaciones serán aquellas que se otorguen en torma de ren-

tas vitalicias adicionales a las del Instituto Mexicano del seguro 

social. 

pudiéndose pactar rentas garantizadas siempre que no se­

otorguen 6 entreguen: 

a) Anticipos sobre la pensi6n. 

b) Al trabajador las reservas constituidas por la empresa. 

Tratándose de empleados de contianza, el monto de la pe.!! 

si6n .o jubilaci6n se calculará con base en el promedio de las per-

:cepciÓnes·obtenidas·en loa últimos doce meses como mínimo, 

!':'.·. 
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DEDUCCION DE A.PORTACIOUES A FONDOS DE AHOR.~O. 

cuando el contribuyente realice aportaciones a fondos de 

ahorro (Articulo 24 fracción XII de la Ley en estudio), serán ded~ 

cibles siempre 1 cuando se ajusten a los plazos y requisitos esta­

blecidos en el Articulo 22 del Reglacento de la Ley en estudio, los 

cuales son los siguientes: 

1.- Que el monto de las aportacionos no exceda del 13% de los sal! 

rios de cada trabajador, incluyendo los empleados de con!ianza 

sobre 10 vecea el salário mínimo de la zona económica en que -

se encuentre. 

2.- QUe el plan establezca que el trabajador pueda retirar las ª?º! 

taciones de fondos de ahorro, unicamente: 

a) Al término de la relaci6n de trabajo. 

b) Una vez por año. 

3 •• ~ue el fondo se destine a: 

a) otorgar práatamos a tr~bajadores:partic'ipantes. 

b) El remanente se invierta. en tí. tulos valor o valores de ren­

ta fija. 
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v.J.10. OTROS REQUISITOS DE LOS GASTOS DE P'.IBVISION SOCIAL. 

para los efectos del Articulo 24 tracci6n XII de la Le1 

del Impuesto sobre la Renta, el Articulo 23 del Reglamento, esta­

blece que los ~astes por concepto de previsi6n social deberán cum 

plir los siguientes requisitos: 

1.- ~ue se efectúen en territorio nacional, excepto los relt•ciona­

dos con los trabajadores que presten sus servicios en el ex- -

tranjero. 

2.- ~ue los gastos se efectúen en relaci6n con trabajadores del -­

contribuyente 1t en su caso con el: 

a) conyuge. 

b) persona en concubinato. 

c) Ascendientes. 

d) Descendientes. 
¡). 

e) Menores de edad. 

Siempre y cuando dependan del contribu1ente económicamen 

te. 
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v.3.11. SEGUROS DE HOMBRE CLAVE• 

~ 
El Articulo 24 del Reglwnento de la Ley en estudio, es-

tablece que los contribuyentes deberán ajustarse a lo siguiente,-

cuando realicen erobacione& por planea relativos a segures de té~ 

nicos o dirigentes (establecido en la fracción XII del Articulo -

24 de la Ley). 

i •• Los contratos de seg~ros serán temporales a un plazo no mayor 

de veinte años y de prima nivelada. 

2,- El asegurado deberá tener relación de tr~bajo con la empresa-

o sea socio ind1~strio.l en el caso de sociedades de personas o 

en Comandita por Acciones. 

3.- El contribuyente deberá reunir la calidad de contratante y be 

neficiario irrevocable. 

4.- En el caso de terminación del contrato de seguro, la póliza -

ser~ rescatada y el contribuyente acwnulará a sus ingresos el 

impo1·te del rescate en el ejercicio en que esto ocurra. 
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v.J.12 DEI>UCCION DE CUENTAS INCOBit\BtES• 

para la deducci6n de las pérdidas por crédito incobra-­

ble, a las que se refiere la fracción XVII del Articulo 24 de la­

Ley en estudio, el Reglamento de dicha Ley en su Articulo 2' esta 

blece que se deducirán en el ejercicio cuando: 

a) se consume la prescripción en los t6rminoa de las le;yea a¡ilic! 

ble a. 

b) se de la notoria imposibilidad práctica de cobro. 

caaoa en que se cor sidera notoria imposibilidad práctica 

de cobro de un cr,dito: 

1.- cuando el deudor,no tenga bienes embargabl••• 

2.- cuando el deudor haya tallecido o desaparecido, ain dejar bie 

. nea a su nombre. 

J.- cuando el e.rédito al dí.a de vencimiento no exceda del equiva­

lente á 60 veces el salario mínimo general del Distriro Fede­

ral, y no se hubiere logrado el cobro, dent~o de los dos años 

siguientes a au vencimiento. 

4.- cuando al deudor se le compruebe que ha sido declarado en: 

a} QUiebra: d~be existir sentencia que declare.concluida. la -

quiebra por pago concursal o falta de activo. 
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b) concurao. 

e) swspenai6n dt pagos. 

El contribu1ente deber! de dejl:l.l' en sus registros de· -

contabilidad el importe de Wl peso por cada cuenta considerada c~ 

ao crédito incobrable, por un plazo minimo de cinco aiioa y const! 

var la documentaci6n que demuestre el origen del crédito. 

A contin~aci6n ae detalla, el vencimiento de los eiguit,! 

tea tituloa de créditos 

CL.\SE :DE DOCUMENTOS 

L•tra de cambio 

pagar6 

Cheque 

PLAZO 

3 aftos a partir del: 

1.-vencimiento de la letra. 

2.-vencimiento para que eean present~ 

das para au aceptación en el caao­

de letras pagaderas a cierto tiem­

po vista. 

J.-venci.miento para que sea presen­

tada para eu pago, en el caso de 

letras a la vista. 

· Mismo plazo que la letra de cambio. 

seis meses contados desde que se -

concluya el plazo de presentaci6n­

para eu pago. 
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MERC.i.~lCIAS AVERIADAS U OBSOLETAS. 

El Articulo 26 del Reglamento de la Ley en estudio, es-

tablece p3.ra los efectos del articulo 21+ fracci6n XVIII lo siguie~ 

te: 

1.- preaentará aviso ante la autoridad administradora correspon- -

diente. 

a) Treinta días antes de la !echa en que pretenda etectuar la 

deatrucci6a de las mercancias. 

2.- ta destrucci6n s6lo podorá efectuarse una vez por ejercicio. 

cuando se trate de la donaci6A de mercancias que hubie-

ren pe1·dido su valor, el contribuyente, deberd. llevar a cabo lo -

siguiente: 

1.- presentar aviso ante la autoridad administradora correspondie~ 

te. 

2.- Observar lo dispuesto en la fracción I del Articulo 24 de~la -

Ley (estricta indispensabilidad de donativos). 

cuando el contribuyente tenga la necesidad de realizar -

destrucción de mercancías, en forma p-.riódica deberá llevar a cabo 
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lo si~uiente: 

á) Cuando nienos -iUince dÍils antes de la pri::era deutrucci6n peri2_ 

die•. 

2.- presentar un calend•rio de destrucci6n p•ra el ejercicio. 

3 •• ~ue contemple la destrucci6n de l•s ~ercancías en forma seaa­

nal, quincenal o mensual. 

Las destrucciones que lleven a c.i.bo los con.tribuyentea­

se deberán efectuar en: 

1.- nías y hor•s h'biles. 

2.- El lugar que se indique en el aviao. 

En el caso de productos perecederos que sean destruidos 

o decomis•dos por las autoridades s~nit•rias, se ueber~ presentar 

aviso ante la autoridad aclr.iinistradora correspondiente ~compañ•n­

do copia de acta que al efecto se lev-nte. 
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v.3.14. COMISIONES Y MEDIACIONES PARA RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

El Articulo 27 del HeglWllento de la Ley del Impuesto so­

bre la Renta, establece para los electos de la tracci6n XXIII del• 

Artículo 24 de la Ley, que los contribuyentes que hagan pagos a co 

misioniatas y mediadores residentes en el extranjero deberáns 

a) presentar aviso. 

b) Estar en condiciones de acred¡tar que quienes perciban dichos -

pagos, est'a regiatrados para electos !iacalea en au paia, O• -

que presenten declaraci6n peri6dica del Impuesto en au pa!a. 

No es aplicable a las comisiones o mediaciones pagadae­

por prestadores de servicios turieticoa. 
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v.3.15. VIATICOS O GASTOS DE VIAJE. 

El Articulo 28 del Re~lamento de la L•Y del Impuesto so-

br• la aenta, establee• para los efectos de la tracción VI del Ar-

t1culo 25 de la L•Y lo siguiente: 

1.- S• entenderA por establecimiento del contribuyente aquel en el 

que preste normalaente aua servicios la persona a favor de la­

cual. se realice la erogaci68. 

2.- t.o• pago• de Tilticos o gastos de Tiaje aer'n deducibles cuan-

do: 

a) se efectúen a peraonaa que le presten al contribuyente aervi-­

cio9 peraonale• aubordinados o independientes. 

b) ¡,ia persona se desplace tuera de la faja de 50 kilómetros que -

circunden el establecimiento. 

L& persona que presta el serTicio deberá proporcionar -
al coatribu;reate: 

1.- una relaci6n de gastos. 

2.- Ane7~r'los comprobantes respectivos: los cuales podrAn ser e~ 

.ped•doa a nombre del contribUJente o de la per~ona que presta 

el ••rd.cio. 

).- Deber'n reuair los requisitos que para coaprobantea seRala el 

Reglamento del c6digo fiscal de la Federación (Articulo 29). 
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y.3.16. DEDUCCION DE CARGOS A RESERVAS. 

El Articlllo 29 del Reglamento de la Ley del Impueato sobre 

la Renta, establece para los e!ectoa de la !racci6n IX del Articulo 

25 de la Ley lo aiguient•s 

serán deducibles en el ejercicio los cargo• que correapo! 

dan a la aplicaci6n de reaerwaa des 

a) PHiYOe 

b) complementaria• de actiwo • 

...,Que no hubieran sido deducibles en el ejercicio en que -

se crearon o incrementaron y se hubiera cumplido en .su caso, cona 

1.- tos requisitos para su deducibilidad incl117endo1 

a) tos establecidos en materia de retenci6n. 

b) Entero de i.apuestos provisionalea o definitiwoa a cargo de ter~ 

éeros. 

c) se hubiere recabado los documento• en que conate el pago de di­

chos impuestos. 

No sertn ingresos del ejercicio las cnncelacionea de re­

servas con crédito a resultados, cuya creaci6n e incremento se hu-

bie.i:·an considerado no deducibles. 
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DEDUCCION DE REN';t'AS DE CASAS, AVIONES Y EH:9...\.RCACIONES. 

tos pa9os que realice el contribuyente, en relación a la 

fracci6n XIV del ~rticulo 25 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

el Articulo 30 del ~e~l~mento de esta Ley establece~ 

serán deducibles mediante autorización de la autoridad -

Qdmini~trador• correspondiente. 

Siempre que: 

El contribl.lyente compruebe que loa bienes se utilizan- -

por necesidades especiales ~e la actividad. 

El contribuyente pocirá solicitar una autori~:i.ción para. -

todos los gastos a ;:¡ue ae refiere la., citada fracción (arrendamien-

to de casas, aviones y e~barcacionea). 

cuando el contribuyente obtenga la autorización respect! 

va, p~ra efect~ar la deducción en ejercicios posteriores, deber' -

pi·esentar aviso por cada ejercicio, acompañado de la siguiente do-

CUl:lentaoión: 

I·- Tratándose de.casas habitación, la docull'ientación que acredite-

242 



la eGtancia de las personas que ocupan dichos inmuebles. 

Il·· En caso de aviones: 

1.- Plan de vuelo debidamente foliado de cada uno de los via-

jea realizados en el ejercicio. 

2.- copia sellada de los informes me11&uales presentados duran 

te el ejercicio ante la autoridad competente en aeron1uti 

ca civil, los cuales deberán contener: 

a) Lugar u origen de los vuelos 1 au dest~no. 

b) soras de recorrido de los distintos vueloa realizado•• 
e) Kilometraje, recorrido, kilogramos de carga, aai coao­

número de pasajeros. 

J.- Bitácoras de vuelo. 

III•- TratándoG• de embarcaciones. 

1.- Bitácoras de viaje. 

2.- constancia del pago de derechos del puerto 1 atraque. 
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V.3.18 DEDUCCION DE PERDIDAS zi¡ ACCIONES,PAHTES SOCIALES, OBLIGA• 

CIONES Y VALORES• 

para los efectos de la tracción XVIII del ~rticulo.25 de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, el Articulo 31 del Reglamento­

' ele uta tey, l,a pérdida deducible, en la enajenación de acciones,-

partea sociales, obligaciones y otros valores mobiliarios, se de--

terminar& conforme a lo siguiente: 

1.- Trat&ndose de acciones que se coloquen entre el gran p6blico -

innreionista, la p¡r'dida ae determinar! efectuando los ajuatee 

.r 

' 
a que se refieren:loa artículos 18 y 19 de la Ley y considera! 

do lo siguiente: 

a) Monto original de la inversi6n, si la adquiaición ae etec-­

tu6 en BOlsa de Valores. 

si ful fuera de Bolsa, el monto será, el menor entre el pr! 

cio de la operaci6n y la cotizaci6n promedio en Bolsa de V! 

lores del dia en que se adquiriero1i. 

~) precio de. enajenaci6n, si fu·é efectuada en la Bolsa de valo_ 

res. Si se hizo fuera de Bolsa, se considerar& como precio 

el mayor entre el precio de la· operaci6n y la cotizaci6n- -

promedio en.la Balsa de Valores del dia en que ss enajena--
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para la determinaci6n de la pérdida1 

tos resultados del Último ejercicio termina.do se to11111rán 

en cuenta sum~ndo las utili~ades o reatando las pérdidas por acci6n 

en los términos de la Cracci6n 21 del Articulo 19 de la Ley.· 

2.- Tratándose de otras acciones y partes sociale~, la pérdida se­

deter~innrá, efectuando los ajustes a que se refieren td los -

Articulo& 18 1 19 de la Ley. 

El precio de e~ajenaci6n es el que res~lta 111&7or entre 

el declarado 1 det~rminado a partir del capital social ajuotado. 

3.- rratándoae de aceptaciones bancarias y pagar6s con garantía 

fiduciaria, inscritos en el Registro de Valores e Intermedia-­

rios, y se hayan adquiridos o enajenados, en casá de bolsa au­

torizada, la ~érdida se determinar!: 

Reatando del precio de enajenaci6n.• el monto original de 

la inverai6n. 

~.- Tratándose de certificados de Tesoreria 1 otros Yalores mobilia 

rios diatintos a los anteriores y sean de loa que se colocan e~ 

tre el gran público inversionista, la pérdida se deter=inA!'l1 



, ... ,t, 

Restando del precio de emajenaciSn el monto original de 

la inversi6:i. 

5 •• El adquiriente 1 el enajenante, cuando tenban pérdidas por: 

a) Acciones que se colocan entre el· gran público inversionista, 

~iempre 1 cuando se adquier3n o se enajenen fuera de la Bo! 

sa. de i/alores. 

b) Otras &CCl.Olle.5 1 partes sociales. 

Deberán presentar aviso dentro de los diez d!as siguien­

tes a la operación. 

Para deducir la pérdida en otros valores mobiliarios --­

distintos, se deberá solicitar autoriz~ci6n a la autoridad adcinia 

tradora correspondiente. 
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V• 3. 19. CAPITAL SOCIAL A.JUSTADO PARA DE'rERHINAR PERDIDAS EN ACCIO-

n.es o Pl~RTES SOCIA.LES. 

El Articulo J2 del ReglaQento de la Ley del Impuesto so­

bre la Renta, establece el capital social ajustado por ~cci6n o --

~or p~rte social se determinar& como sigue1 

1.- El ajuste al valor nominal aerá iguala 

» .... ' •• -~ •• ,.~ 

.··~·,,tf{'.' • ' 

,,.¡..·: 

Al valor nominal de la acci6n por el factor que le correa 

ponda por loa años transcurridos entre la fecha de adquisici6n 1 -

la de ena.jenaci6n, de acuerdo a la tabla que eetablezca,el congr•­

ao de la Uni6n anualmente. 

z.- Aju~te a las utilidades o p¡rdidaa incurridas haata 1974 o AA• 

teriorea a la adquisici6ne 

Producto punto 1 ! 11tilidad o pérdida contable por' factor 197'+ o -

al término del ejercicio anterior a la fecha de 

adquiaici6n de las accione•• 

factor: es el correspondiente al número de años transcurridos en--

tre la fecha de utilidad contable 1 la enajenaci6n. 
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;.- Ajuste a las utilidades o pérdidas incurridas desde 1975 o dee 

d• la Md~uisicibn. 

se le sumarán a las utilidades contables o se restarán-· 

las pérdidas contables de cada uno de los ejercicios transcurridos 

entre el 10. de enero de 1975 o la !echa.de adquisición si !úe po~ 

terior 1 la de enajenaci6n, ajustando las utilidad~& o las pérdi-­

daa, aplicándoles el !actor correspondiente al número de años -

transcurridos entre la techa de terminación del ejercicio en que -

•• obtuTo la utilidad o pérdida y la !echa de enajenaci6n. 

se considera co=o: · 

Utilidad contable: la pendiente de distribuir. 

pérdida contable,: la acumulada. 

. , . . : 

~ue tenga la sociedad al liltimo ejercicio. 

Al determinar la utilidad o pérdida contable se adiciona 

ri el resultado de operaci6n con el superávit derivado de revalua­

.. ci6n de activos de capital o por cualquier otra causa. 
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v.3.20. INVESTIGACION Y DESARROLLO DE TECNOLOGIA. 

El Reglamento de la Ley del Impueato sobre la Renta en • 

su Articulo 33 1 establece que tratándose de fondos destinados a la 

investigación 1 desarrollo de la tecnología a que se refiere el A~ 

ticulo 27 de la Ley, lo siguiente: 

1.- Las aportaciones podr'n co~stituirse por Tarioe contribuyentes, 

siempre que sean residentes en México 1 desi~nen un represen-­

tan te. 

2.- El representante común presentará aviso dentro del mes siguie~ 

te a la fecha de constitución del tondo 1 señale el prop6eito­

para el cual se coDStituy&. 

presentarl aTisos de avance y eYolución de los programas 

de investigación 1 deaarrollo de tecnologia por ejercicios. 



APOrtTAClONES DEL 1.5% PARA 1NVESTIGAC10N Y DESARROLLO DE 

TECNOLOGIAe 

para los efectos del Articulo 27 de la ter del Impueato­

sobre la Renta, el reglamento de dicha ter en au Articulo J4 esta­

blece: 

El incre~ento de las aportaciones al 1.~ para inveatig! 

ción 1 desarrollo de tecnología, será autorizado, siempre y cuando 

presenten aviao 1 programas 1 sean aprobados expreaa~ente por el -

consejo Racional de Ciencia.Y Tecnología. 



RESERV.\S PARA PENSIO?lES, JUBILACIONES Y PRIMAS DE ANTI• 

GUED4D• 

El Árticulo 35 del Reglamento de la LeJ del Impueeto S! 

bre la Renta, eatablece para lae reser•aa a las qut •• refiere el 

Articulo 28 de la te¡, lo ei¡uientea 

La• reservas se calcular'n en baae al •iateaa de c'lcu-

lo actuari&l. 

para crearse la reserva podrl dietinguir•• para efecto• 

del cálculo actuarial eatres 

a) L• obligación que surge al implantarse o modificar•• el plan. 

b) ,Por concepto de servicios 7a prestado• o servicio• futuros. 

cuando se baga la distinci6n deber' aportar•• al fondoa 

a) El costo normal de los eervicioe futuro•. 

b) servicios ya prestados, u~a cantidad que no exceda del'l°" - -

anual del valor del pasivo correspondiente a la fecba de esta­

blecimiento del plan máe los intereses que generar!• el saldo-

no deducido a la tasa que al erecto Htablezca para financiar­
tl plan. 
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La reserva se incrementará con las aportaciones q11e etec 

túen: 

.· 
1.- El contribuyente. 

2.- Los participantes en au caso, 

).- con lo~ intereses, dividendos 1 ganancia de ca~ital que se ob-

tengan con las inYersionea del fondo. 

S• disminuirá por lo•: 

1.- pagoa de beneficios. 

2.- oaato• de adminiotraci6n. 

).- pérdiJaa de capital de las inversiones del tondo. 

En caso de utilidad o pér~ida actuarial de cualquier ejar 
. -

ciclo, ser' distribuida en los ejercicios subsecuentes, de acuerdo 

al método de financiamineto utilizado. 

Los contribu7entes deber'n presentar aYiao cuando: . . 

1.- Constitu;yan el plan para la crttac:lón de la reserva. 

2.- cuando. etectúen cambios a dicho plan. 

2.52. 
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DOCUMENTACIOU ANUAL DE PLANES DE PE~~SIONES, JUBILACIONES 

Y PRIHJ.S DE l.NTIGUEDAD. 

para efectos del Articulo meucionado de la L•7• en el --

punto anterior, el Articulo 36 del Reglamento de la L•7 estableces 

tos contribuyentes ~ue constitu7aa. laa reservas, a par--

tir de los tres me~ea siguientes a cada aniversario del pl~n, d•b,! 

rán formular 1 conservar a disposición de l11s autoridadea tiacale8 

la siguiente documentación: 

1.- Balance actuarial del plan. 

2.- un informe proporcionado por la institución fiduciaria de .seg_!! 

ros o sociedad mutualista, especificando los bien•• o valorea­

que forman la reserva y señalando pormenorizadamente la tormá­

como se invirtiQ ésta. 

J.- cálculos Y. resultados de la valuaci6n para el siguiente afto, -

· indicando el monto de la nportaci6n que efectuará el contribu-

yente. 

cuando se constituyan reservas en el misao fondo 11ara 
··prima.a de: 

a) AntigUedad. 

b) pensiones 
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c) Jubilacion~s. 

D• los trabajadores, la documentaci6n deberá llevarse por 

separado. 

APOaTACIONES DE TR..\BAJADOR:::s AL F.UTANCIAMIF.NTO DE JUBILA-

CIONES• 

El Regl9.111ento del Articulo )7 de la Lt)' en estudio, te• 

tablece para el Articulo 28 de la Ley lo sizuientt: 

1.- P.odr' pactarse que el trabajador realice aportaciones al fina .. 

ciamient~ de la jubilaci6n. 

2.- Solamente en un por ciento obli~atorio o igual para cada uno -

. de loe participantes. 

3.- El retiro de las aportaciones, con los rendimientos correspon• 

dientes, del trabajador, serán retirables siempre y cuando se­

retire de la empr.esa antes de jubilarse. 

4.• Deberá pactarse la posibilidad de transferir a otra empresa a­

la que el trabajador fuere a prestar sus servicios, el valor -

actuarial corr~spondiente 1 su fondo de pensiones, siempre que 

la transte.-encia se efectúe: 

a) ··.En Instituciones de Crédito e Instituciones o por sociedades· 

mutualistas de seguro autorizadas. 

· b) Y lo solicite el trabajador. 
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FONDOS JE PE!YJIONES, JU9IL.~cro:rns y PRI:-US: WV"ER.3ION -

DEL JO~ y ?O;~. 

El ,\rticulo )8 del Reel...mento, est•blece p«rii. el 301~ de 

la inversión de la reserva e~tablecida en la fracción II del Arti 

culo 28 de la Ley, lo siguiente: 

Zl JO~, deberá calcularse sobre l~s aportaciones hechas 

por el contribuyente. 

~ Articulo 39 del Resl-a·~ento de la Ley del Impuesto S~ 

bre la uenta 1 establece los requisitc~ para consider~r como casa& 

de interés soci•l para tr•bajadorea a que hace referencia la frac 

ci6n II del Artículo 28 de l• tey 1 los si8uientu: 

1.- .;¡,ue el precio de ad.quisici6n de las aism;.¡s no exceda de diez­

veceo el sal¡¡rio ci1nimo general de la zona económica de la -­

ubicación del inmueble elevado al afio. 

2.- :;.¿ue el plazo de pago de cr,dito sea de' 10 a 20 aii.os, mediante 

ent~~os emnsuales iguales requiriéndose garantia hipotec.u-ia­

o fiduci-.ria'sobre los bienes correspondientes, así como seg~ 

ro üe vida que cubra el saldo insoluto y seguro contra incen­

dio·. 
.. . ' 

J.- QU.e .el interés que ae !l~lique a los créditos no exceda de la-

tasa de rendilrl.ento máximo 'iue se puedó4 obtener con motivo de 

. :, la inversión del JC~ de la reserv• • 
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V•'+. EL COS'l!O· 



nExUISITOS PARA LOS COSTOS ESTIMADOS o ESTAtmAR· 

El Artículo 4o del Rei;lamento de la Ley del Impuesto S,2 

bre la Renta, establece que el contribuyente, podri variar su sia 

tema de valuación a lo establecido en el Articulo 29 de la Ley, a 

coGtos esticados o ectándar, siempre que al cierre del ejercicio­

se a~uste al costo hist6rico o predeterminado. 

Los inventario& finales ,PodrAn quedar .valuados a coato­

estimado o estándar siempre que laa p~rtiQas que lo formen: 

a) No excedan del valor de reposici6n. 

b) ~ue el sistewa de valuaci6n sea consistente con el utilizado -

para inventarios iniciales por lo que hace a loe 'eJercicioa- -

subsecuentes. 
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CAHBIO JE O?CIO!T PA~A •US:'05 SOBRE conP:?AS. 

El articulo 41 del ~e¿laQento ue l• Ley del Impuesto s~ 

bre la ~ nt&, establece lo~ re;uisi~os p.ra el c~mbio de opción a .. 
iUe se refiere el Articulo J9 de la Ley, y son: 

1.- preaent•r •viso. 

2.- siet11pre y cuando hay-.n tr•nscurrido cinco ejerc:..cios íl. p.a.rtir 

de ·~uel en ~ue ejerció la opci6n. 

podr~ c~~biar l• opción antes de los cinco años cu~ndo -

se encuentre en los supuestos: 

a) fusione • o:r• ~oc~~~ad. 

b) Los socios en&jen~n -cciones cuando menos un 25;~ del capital 

del con~ribuy~nte. 

e) cuo..ndo se~ un<1. socied-.d. controlada.. 
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V•5• LAS INVERSIONES. 



REjUI.:;rro3 P.~R.'i. C.\.~!BI.\.R POR CBl\"l'OS !JE JEP!<ECL\CION o -­

AHORTI'3i'.CION· 

con respecto a lo que se refiere el Articulo 41 de la -

Ley del Impuesto sobre la Renta, el Artículo 43 del ~e~lamento es 

tablece: 

~ue cuando el contribuyente ~uiera realizar el cambio-­

antes de los cinco ~ños, podrá hacerlo unicamente por solo una -­

vez ~ediante aviso, siempre que este en los supuestos de: 

a) Fusione a otra sociedad. 

b) Los socios enajenen cuando menos un 25% del capital del contri­

buyente. 

e) cuando sea una sociedad controlada. 

Y cuando no haya incurrido en pérdida fiscal ajustada en 

el ejercicio en el cual efectúa el cambio en cualquiera de los úl­

ti~os tres anteriores a eateo 
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SUSPENS!ON DE AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES. 

El Articulo 44 del Reglamento de la Ley del Impuesto S! 

bre la Renta, establece para los efectos de los Articulas 43, 44, 

y 45 de la Ley lo siguiente: 

cuando el contribuyente deje de realizar la totalidad -

de sus operacion~s por periodos que comprendan JÚ.• de UA ejerci-­

cio de doce meses, podri suspender la deducci6n para fines fiaca-

les del monto de las inversione• correspondientes a los ejercicio• 

de doce mese• en los que se dejaron de realizar operacione•. 

REPARACIONES O ADAPTACIONES DEPRECIABLES • 

El Articulo 45 del ~glamento de la Ley del Impuesto S! 

bre la Renta, establece para loe efectos del articulo 46 tracci•n 

I de la Le:r quea 

Se consideran como reparacione• o adaptaciones que im--

plican adiciones o mejoras al activo fijo las que: 

a) Aumentan su productividad. 

b) su •ida IÍtil. 

e) Darle al activo de q~e se trate un uso diferente al que origi­

nalmente se le venia dando. 
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DEPRECIACION DE CASAS' AVIONES y EMBARCACIO?rns. 

para los efectos de la fracción III del Articulo 46 de­

la Ley del Impuesto sobre la Renta, el Articulo 46 del Reglamento 

de la Ley establece los siguientes requisitos para que sean dedu­

cibles las inversiones de casas, aviones 1 embarcaciones: 

1.- Autorizaci6n de la autoridad administradora correspondiente. 

2.- QUe los bienes se utilicen por necesidades especiales de su -

actividad. 

se podr' •olicitar una autorización para todas laa inve! 

aionea. una vez otorgada la autorizaci6n deberá el contribuyente: 

a) Dar aviso por cada año que quiera deducir la inversión poaterio! 

mente. 

b) Acompañando al aviso la documentación señalada en el Articulo -

JO del Reglamento. 
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v.6. LAS PERDIDAS. 



AMORTIZACION DE PERDIDAS CONTRA EJERCICIOS ANTERIORES. 

;;:l. Articulo 50 del Reglamento de la Ley, establece: 

Los contribuyentes disminuirin la pérdida fiscal ajus­

tada ocurrida en un ejercicio del resultado fiscal del ejercicio­

inmediato anterior, presentando decluraci6n complementaria de di­

cho ejercicio, a más ta.'rdar en la fecha en que se deban presenta.r 

la declaración del ejercicio inmediato siguiente a aquel en el -­

que ocurrió la pérdida (para efectos del Artículo 55 de la Ley). 
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e o K e L u s I o N E s • 

1.- El ordenamiento en estudio esti sujeto a diversas interpreta­

ciones, miam.aa que la propia Ley 1 su Reglamento preveen. 

2.- S• etect6an cambios importantes en el procedimiento para el • 

cllculo de los pagos provisiona.l.1s, teniendo como consecuen-­

cia un incremento del importe de estos. 

).- se modifica el tratamiento de las utilidades 1 pérdidas cam-­

biariaa, las que se acumularán 1 deducirln cuando sean exigi­

bles los créditos y adeudos. 

4.- se incrementa el beneficio de la deducción adicional, pudiendo 

deducirse como máxia10 el imP,orte de la depreciaci6n ajustada,­

en el caso de que el promedio ajustado de activos financieros 

exceda del promedio ajustado de pasivo. 

5 •• se establecen nuevas reglas para los in0resos de contratos de 

obra privada, ya que los anticipos al con;structor, se deberán 

considerar ingresos gravablea, 1 por lo cual le traer& una des 

capitalizac16n por el pago del impuesto. 
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6.- se prohibe la deducci6n de los dividendoa pagados correspon- -

dientes a las utilidades del ejercicio en curso, es decir• los 

llamados dividendos interinos. 

7•- En beneficio del contribuyente, ae el.J.J:ii.a.& la restricción que­

ae eatablec!a para el pago de intereses a bancos extranjeros,­

por lo cual se podr¡ deducir el monto total de loe intereses -

p~ctados. 

8.- se reagrupan las di•poaicionts que regulan la determinación del 

costo de ventaa 1 se incorporan aigunoa concepto• estabiecidos 

en el ¡eglar:ento de !a Le7. 

9 •• se beneficia al contribuyente, mediante Articulo transitorio -

la aplicaci6n del 7'71' 1 de1 ~ por depreciaci6n a las 1nver-­

a1onee de 1~4 1 !9~5 reapect1vlllllente, en e! pr1mer eJercicio­

de deducción. 

10.- EA beneficio del contr1bu7ente, viendo la criei.a económica -­

del paia .la L•7 amplia el plaso de 4 a o afioa, para amortizar­

J.aa p•rd.1.d&a fi.acal•• ajuatad&a. 
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